
 

 

 

 
 

 

 

 

تحلیل
 0011لایحه بودجه  کلی 

 
 
 

 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش

  سازیریزی و مدلریزی، بودجههای نوین برنامهپژوهشی نظامگروه 

 132 مجموعه گزارش شماره



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شناسه گزارش

 

 2011لایحه بودجه  کلی تحلیل عنوان

 11-1-21101 ناسهکد ش

 ریزی و مدلسازیریزی، بودجههای نوین برنامهنظام گروه پژوهشی

 محمد کردبچه پدیدآورنده

 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش ناشر

 9911دی ماه  تاریخ انتشار

 پدرام حاجی اسمعیلی طراح جلد

 .نگری نیستهای توسعه و آیندهه کشور و مرکز پژوهشمطالب این گزارش لزوماً بیانگر نظر رسمی سازمان برنامه و بودج

نگری سازمان برنامه و های توسعه و آیندهحقوق معنوی اثر به پدیدآورندگان و حقوق مادی آن، به مرکز پژوهش

 بودجه کشور تعلق دارد و استفاده از آن با ذکر مأخذ بلامانع است.

 21پلاک  -شرقی خیابان سپند -خیابان نجات اللهی -آدرس: تهران

 11112۲0۲۹03 رسان شماره پیام  112-03311111های تماس شماره

https://www.dfrc.ir/ 

https://www.dfrc.ir/


 

 

 

 فهرست مطالب

 صفحه                                                                    عنوان                                                                                             

 2 ...................................................................................................................................................................................... مقدمه

 0 ........................................................................................................ 2011سال بودجه کلان یهایریگجهت و رویكردها -2

 1 ........................................................................................................................ 2011 سال در کشور کل بودجه چارچوب -1

 20 ....................................................................... 231۹ سال در دولت عمومی مصارف و منابع عملكرد بر اجمالی مرور -3

 91 .........................................................................................................................................9911 سال  در دولت عمومی منابع عملكرد -9-9

 91.......................................................................................................................................9911 سال در دولت عمومی مصارف عملكرد -9-2

 11 ............................................................... توسعه ششم برنامه یهاهدف با مقایسه در 231۹ بودجه عملكرد تحلیل -0

 1۲ ............................................................2311 سال اول ماهه هفت در دولت عمومی مصارف و منابع عملكرد بررسی-۲

 10 ........................................................................................................................ 2011 در دولت یعموم مصارف و منابع -1

 01 ............................................................. یخصوص -یعموم مشارکت روش با کشور توسعه در مردم مشارکت جلب -0

 71.................................................................9911 سال در یخصوص -یعموم مشارکت توسعه یراستا در شده انجام اقدامات اهم -1-9

 01....................................................9711 بودجه حهیلا(  91) تبصره موضوع مشارکت قابل یاستان و یمل یهاپروژه و كردهایرو -1-2

 ۲1 ....................................................................................................................................... اشتغال و دیتول به ژهیو توجه -۹

 ۲۲ ................................................................................................................. مطلق فقر کاهش و هاارانهی کردن هدفمند -1

 12 .......................................................................................................................................... دولتی یهاکتشر واگذاری -21

 13 ................................................................................................................................. دولت یهایبده یداریپا لیتحل -22

 39...............................................................................................................................................................................موجود وضعیت تحلیل -99-9

 31.................................................................................................................ی............................................بده یداریپا یهاسنجه یبررس -99-2

 11...........................................................................................................ی.................................مال یبازارها در رانیا اقتصاد یمال نیتأم -99-9

 12.................................................................................................................ی.............................................................شنهادیپ یهااستیس -99-7

 17 .............................................................. کشور کل2011 سال بودجه حهیلا یهاتبصره در مندرج احكام یهایژگیو -21

 19 ................................................................................................................................................................................................................................... منابع



 

 

 

 

 

 جداولفهرست 

 صفحه             عنوان                                                                                                                        

 91 .............................................................................................................................................................. کشور کل بودجه خلاصه مقایسه :9 جدول

 99 .......................................................................................................................................... دولت یهانهیهز و درآمدها خلاصه مقایسه :2 جدول

 92 ..................................................................................................................... یاسرمایه یهایدارای تملک و یواگذار خلاصه مقایسه :9 جدول

 99 ...............................................................................................................................یمال یهاییدارا تملک و یواگذار خلاصه مقایسه :7 جدول

 91 .......................................................................................................................................................... ینفت دیعوا عملكرد و برآورد یمبان: 0 جدول

 91 ............................................................................................................................................................ مالی یهاییدارا واگذاری عملكرد :3 جدول

 21 ............................................................................................................................................... (9911-9913) دولت یانهیهز اعتبارات :1 جدول

 29 ........................................................................................................... (9911-9913) دولت یاهیسرما یهاییدارا تملک اعتبارات :1 جدول

 27 .........................................................................................................................دولت عمومی  مصارف و منابع کلی چارچوب مقایسه: 1 جدول

 91 ..................................................................................................................................... بند و بخش کیتفك به یعموم منابع سهیمقا: 91 جدول

 92 ......................................................................................................... 9711-9911 فصل و امور برحسب دولت یانهیهز اعتبارات: 99 جدول

 99 ......................................................................................................... 9711-9911 فصل و امور برحسب دولت یانهیهز اعتبارات: 92 جدول

 91 ................................................................... 9711-9911 فصل و امور حسب بر دولت یاهیسرما یهاییدارا تملک اعتبارات :99 جدول

 91 .................................................................... 9711-9911 فصل و امور برحسب دولت یاهیسرما یهاییدارا تملک اعتبارات :97 جدول

 91 .......................................................................... 9711 سال بودجه حهیلا در یمال یهاییدارا تملک یاصل یهافیرد سهیمقا: 90 جدول

 71 .......................................................................................................................................................................... متفرقه اعتبارات سهیمقا :93 جدول

 02 ..................................... بودجه قانون 91 تبصره  الف بند لیذ مورد اشتغال و دیتول یهابرنامه به مربوط اطلاعات خلاصه: 91 جدول

 09 .................................................................................... تفاهم مورد یهابرنامه به منابع صیتخص زانیم مربوط اطلاعات خلاصه: 91 جدول

 07 ............................................................................................. یمل توسعه صندوق یالیر یگذارسپرده محل از شده زیتجه منابع :91 جدول

 07 ............................................................................... منابع جذب نظر از تفاهم مورد اشتغال و دیتول یهابرنامه عملكرد خلاصه :21 جدول

 01 ................................................................................................... 9711 سال بودجه حهیلا در هاارانهی یهدفمند از حاصل منابع: 29 جدول

 01 .............................................................................................................. 9711 بودجه حهیلا  در هاارانهی یهدفمند کلان مصارف: 22 جدول

 01 ................................................................................................................. 9711 سال بودجه حهیلا در هاارانهی یهدفمند مصارف: 29 جدول

 31 ...................................................................................................................... کشور کل 9711 بودجه حهیلا در یهدفمند مصارف: 27 جدول



 

 

 37 ........................................................................................................................................................................... دولت یهایبده بیترک: 20 جدول

 37 ................................................................................................................................... دولتی یهاشرکت و دولت مطالبات و هایبده: 23 جدول

 موانع رفع قانون( 9) ماده موضوع طبقهسه و زمانی دوره برحسب دولتی یهاشرکت و دولت یهایبده وضعیت صورت: 21 جدول

 30 ............................................................................................................................................................................................................... ریپذرقابت تولید

 33 ..................................................... 9911 ماه خرداد پایان در دولتی یهاشرکت و دولت های بدهی وضعیت خلاصه صورت: 21 جدول

 31 ............................................................................................................................................................ 9711-9911 مالی اوراق فروش :21 جدول

 19 ................................................................................................................................................................ دولت بودجه مهم یهاشاخص :91 جدول



 

 

 

 فهرست نمودارها

 صفحه                                         عنوان                                                                                                                        

 93 ..................................................................................................................................................................................... 9911 یعموم منابع: 9 نمودار

 93 ................................................................................................................................................................................ 9911 یعموم مصارف :2 نمودار

 91 ........................................................................................................................................................... درآمدها ریسا و یاتیمال یدرآمدها: 9 نمودار

 97 ................................................................................................................................................................. امور برحسب یانهیهز اعتبارات: 7 نمودار

 91 ............................................................................................................................ امور برحسب یاهیسرما یهاییدارا تملک اعتبارات :0 نمودار

 79 .............................................................................................................................................................................. متفرقه اعتبارات بیترک :3 نمودار

 70 ............................................................................................................................................................. ونیناسیواکس و هایدمیاپ کنترل :1 نمودار

 73 .................................................................................................................................................... یاحرفه یدکترا یپزشك گروه آموزش: 1 نمودار

 73 ............................................................................................................................. استان چند در خون انتقال شده تمام یبها سهیمقا :1 نمودار

 



 

 
9 

 

 

 

 

 دمهمق

به نحوی بود که  هامیتحری علیه ایران اعمال شد. شدت این المللنیبی هامیتحرشدیدترین  9911از اواسط سال 

حاصل شد. این  9911کمترین منابع حاصل از صادرات نفت میعانات گازی طی پنج دهه گذشته در نیمه دوم سال 

به نحوی که سهم ارزش صادرات نفت خام و طی چند ماه اخیر تشدید شد،  91-وضعیت با شیوع ویروس کووید

تمام این  رغمبهمیعانات گازی در پنج ماه ابتدای سال جاری از کل منابع عمومی کمتر از سه درصد بوده است. 

ی اجرایی، همراهی قوا و اتحاد و هادستگاهی متناسب، هماهنگی همه هااستیسفشارها و کمبود منابع، دولت با 

، هاتلاشهمه  رغمبهبودجه سال گذشته را با دستاوردهای قابل تحسین به سرانجام برساند.  ی مردم، توانستدلهم

ی اقتصادی هابرنامهبا همت مضاعف، پیگیر  مرداندولتشرایط اقتصادی موجود به نحوی است که ضرورت دارد 

 «جهش تولید»ری که شعار طوباشند، به انهیگرااصلاحو اقدامات عملیاتی « نقشه راه سال هشتم دولت» ازجمله

 محقق شود. واقعبه

ی گذارهیسرمابسزایی در مدیریت کلان اقتصادی داشته است.  ریتأثمجموعه اقدامات دولت در هفت سال گذشته 

ی نفتی به هافرآوردهی کلان نفت و گاز موجب شد تراز تولید و مصرف هاپروژهچند ده میلیارد دلاری دولت در 

ی نفتی تا نزدیک هافرآوردهتراز تجاری  9912مثبت شود. این در حالی است که قبل از سال میزان شایان توجهی 

در حوزه بنزین بوده است. همچنین،  هامیتحرمیلیارد دلار منفی بود. حاصل این اقدام ملی مصونیت کشور از  9به 

 نیترمهمح تحول سلامت ی بزرگ بیمارستانی و گسترش پوشش خدمات بهداشتی در طرهاطرحاحداث و نوسازی 

ی اجرایی و با اتكا به توان تولید داخلی هادستگاهبا هماهنگی  رودیمابزار دولت در مدیریت بحران کرونا بود. انتظار 

شیراز، اتصال تمامی مدارس -اقلید، آزادراه اصفهان-یزد آهنراهزاهدان، -چابهار آهنراهی بزرگ ملی شامل هاطرح

، گازرسانی به مراکز شهری اصلی استان سیستان و 2ی از پالایشگاه بیدبلند برداربهرهلاعات، کشور به شبكه ملی اط

 ی برسد.برداربهرههزار تخت بیمارستانی جدید تا قبل از اتمام این دولت به  97بلوچستان و 

ود رک»وضعیت ی یادشده، اقتصاد با تكانه شدید سمت عرضه مواجه شد، به نحوی که ورود به هامیتحربه دلیل 

ی به سمت تقاضا به طور هااستیستحریم،  منشأ. در پاسخ به رکود تورمی با نمودیمغیر قابل اجتناب « تورمی

ن ی باشد. اتخاذ ایوربهرهی دولت باید معطوف به اصلاح فرایندها و ارتقای هااستیسمعمول کارکرد لازم را نداشته و 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
2 

 

د اقتصادی، کاهش نرخ بیكاری و کاهش تورم در فصل چهارم سال ی رشهابارقهاگرچه موجب رویش  هااستیس

موجب تشدید مجدد رکود ناشی از تضعیف ناگهانی تقاضای مصرف  91-شد، اما تكانه شدید ویروس کووید 9911

داخلی، همراه با افت درآمدهای صادراتی شد. اتخاذ تصمیمات شجاعانه اقتصادی برای دولت اگرچه بسیار دشوار بود، 

 که بسیاری از دهدیمی از الطاف خداوند بزرگ، مقایسه عملكرد اقتصادی دولت با سایر کشورها نشان مندبهرها ام

 این تصمیمات موفق و اثربخش بوده است.

ی قانونی شورای عالی امنیت ملی، دولت توانست هاتیظرف، با استفاده از 91-ظرف یک ماه از شیوع ویروس کووید

خود و  اریاخت دربا بحران کرونا را تصویب کند و از همان ابتدای شیوع بحران از منابع  بودجه ترمیمی مقابله

ی بخش درمان و حمایت اجتماعی اقدام کرد. دولت از منابع سازمان هایکاستی دولتی نسبت به جبران هاسازمان

ر تحت پوشش نهادهای حمایتی( غی درآمدکممرحله به سه میلیون نفر )یک میلیون خانوار  0در  هاارانههدفمندی ی

در قالب پیامک تلفنی دولت به صورت بسیار روان و به پشتوانه  صرفاًی نظام بانكی و همراه باکمک بلاعوض نمود. 

 29به  نهالحسقرضی حمایتی آینده نسبت به اعطای تسهیلات کرونا به مبلغ یک میلیون تومان، به صورت هاارانهی

دام کرد. اقدام دیگر دولت پرداخت به تمامی متقاضیان بیمه بیكاری ناشی از بیماری کرونا میلیون خانواده ایرانی اق

شدند. همزمان دولت با همراهی تمامی  مندبهرهبود، به نحوی که نزدیک به یک میلیون و صد هزار نفر از این طرح 

 دهیدبیآسی هابنگاهحمایتی به  نسبت به امهال چند ماهه مالیاتی و حق بیمه و حتی اعطای تسهیلات هادستگاه

ی اقتصادی ناشی از کرونا هابیآسنیز، اقدام کرد. مجموعه این اقدامات حمایتی موجب ترمیم محدود  ناشی از کرونا

راهبردی دولت نیز به نحوی در شبكه توزیع ساماندهی شد که کمترین کمبود و قحطی مشاهده  ریذخاشد. همزمان 

ی حمایتی نسبت به تولید انبوه تجهیزات و ملزومات پزشكی هاصندوقبا حمایت  انیبننشدای هاشرکتنشد و البته 

 مورد نیاز برای درمان و پیشگیری بیماری کرونا اقدام کردند.

به صورت ماهوی متمایز از تكانه تحریم بود، اگرچه  91-که اشاره شد تكانه شیوع ویروس کووید گونههمان

. دولت در پاسخ به کاهش کردندیمی از ساز و کارهای تشدید رکود و تورم را تقویت همزمان این دو تكانه بسیار

ی ارتقای حقوق و هابرنامهشدید تقاضا علاوه بر تحریک تقاضای بخش خصوصی به شرح فوق و همزمان با اجرای 

یریت ل دهم قانون مدی معلمان، اجرای فصبندرتبهی حقوق بازنشستگان، سازمتناسبمزایای کارکنان دولت از طریق 

ی بخشی از تقاضا را جبران کرد. اگرچه سیاست انبساط اهیسرمای هاییداراخدمات کشوری، افزایش اعتبارات تملک 

و اجماع اقتصاددانان است، اما همزمان در خصوص نگرانی از اثرات  دییتأتقاضا مورد  ازمالی در شرایط رکود ناشی 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
9 

 

ده است. لذا دولت سیاست انتشار اوراق مالی اسلامی و فروش دارایی و سهام تورمی این سیاست نیز بسیار بحث ش

 بوده زیآمتیموفقمالی خود قرار داد. این دو سیاست تا به حال  نیتأمدولت در بازار سرمایه را در دو مسیر غالب 

هزار میلیارد  111، نزدیک به است، به طوری که دولت با اجرای عملیات بازار باز که مورد اجماع اقتصاددانان قرار دارد

مالی از بازار سرمایه  نیتأمهزار میلیارد ریال  911مالی از طریق عرضه سهام در بازار بدهی و نزدیک به  نیتأمریال 

ابزار به مراتب کمتر از اتكا به منابع بانک مرکزی است. سیاست  انجام داده است. بدیهی است اثرات تورمی این دو

ی مؤثر خواهد بود که تكانه منفی موقتی بوده و افق آتی درآمدهای عموم دولت و رشد اقتصادی انبساط مالی زمان

که  خصوص زمانیی عمرانی دولت شود. بههاطرحبهتر از شرایط فعلی اقتصاد باشد و عمده سیاست انبساطی صرف 

 مالی با هزینه پایین و بدون آسیب به بازار بدهی و سرمایه انجام شود. نیتأم

از شرایط فعلی کشور است، اما ضروری است اقدامات و اصلاحات اساسی در  ترروشنگرچه افق پیش رو بسیار ا

ی مشخص دولت در سال آینده ترسیم شود. این دولت قصد دارد در سال آینده نرخ تورم را ریگهدفنظام بودجه و 

درصد کاهش داده، بخش  22ملیات بازار باز به ی تورمی به پشتوانه عنیبشیپی گذارهدف ازجملهبا ابزارهای مختلف 

رانی ی عمهاپروژه ازکند و بخش مهمی  هیتأدی بازنشستگی را هاسازمانعمده از مطالبات کارکنان، بازنشستگان و 

را به سرانجام برساند تا دولت بعدی در شرایطی بهتر نسبت به تدوین برنامه هفتم توسعه اقدام کند. این دولت اعتقاد 

ی صحیح به فرصتی برای اصلاحات بخش شایان هااستیسبا اتخاذ  توانیمد تهدیدهای فعلی فراروی اقتصاد را دار

 ی تاریخی اقتصاد تبدیل کرد.هابیآستوجهی از 

  



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
7 

 

 0011 ی کلان بودجه سالهایریگجهترويكردها و  

 جهش»و « رونق تولید»برنامه  طور که مقام معظم رهبری در رهنمودهای تعیین شعار سال تبیین فرمودند،همان

های کلی اقتصاد مقاومتی راهبرد نظام بوده و باید رویكردها اصلاحات ساختار بودجه به و اجرای سیاست« تولید

موجبات تغییر چشمگیر در تولید کشور فراهم شود. بدین  های مالی انبساطیسیاستنحوی تعیین شود که با اجرای 

 لایحه اصلاح قانون کلی اقتصاد مقاومتی و همچنین اصلاح ساختار بودجه، دولت هایمنظور و در راستای سیاست

ثبات »و « درآمدزایی پایدار»های مستقیم را با رویكرد قطع وابستگی مستقیم بودجه از نفت در محورهای مالیات

ی مالیات بر مجموع سازهای ارتقای کیفیت مالیات ستانی، پیادهو در قالب برنامه« در اقتصاد، توسعه و عدالت

 شود. بدیهیها و جلوگیری از فرار مالیاتی تهیه کرده که به زودی تقدیم مجلس میدرآمد خانوار، کاهش معافیت

است، همراهی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی در تصویب این لایحه تأثیری چشمگیر در ارتقای 

ای اصلاح رابطه مالی دولت و صنعت نفت، ضمن درآمدهای مالیاتی خواهد داشت. همچنین دولت در راست

 هماهنگی با مجلس، گام اول اصلاحات ساختار بودجه در این حوزه را در قانون بودجه منعكس خواهد کرد.

ویژه به کشورهای حمایت و تقویت از ساخت داخل به منظور گسترش صادرات غیرنفتی به -الف

 همسایه

تبع آن رشد اقتصادی های اقتصادی و بهچالش اقتصادی فراروی بنگاهترین ها بدون تردید هنوز مهمتحریم

ها که اثرگذار بوده، مربوط به تحریم مبادلات بانكی و محدودیت بر صادرات نفت است است. بخش اصلی تحریم

ای بر ترین ابزارها را تحت تأثیر قرار داده است. درنتیجه، اصلیکه به صورت مستقیم و غیرمستقیم سایر بخش

ویژه به کشورهای همسایه است. ارتقای صادرات غیرنفتی ها، تمرکز بر سیاست توسعه صادرات بهمقابله با تحریم

به  المللی خواهد شد.موجب بهبود منابع ارزی کشور، کاهش نوسانات نرخ ارز و تعدیل نرخ تسعیر در مبادلات بین

شود و نه صرفه ت جایگزینی واردات نه توصیه میهای اخیر، در عمل سیاسدلیل کاهش شدید واردات در سال

در خلال  9711های اجرایی تمرکز خود را در تهیه لایحه بودجه سال اقتصادی دارد. لذا لازم است همه دستگاه

 های عملیاتی بر روی توسعه صادرات در بخش خود قرار دهند.احكام لایحه بودجه و یا برنامه

یشنهادهای مشخصی به وسیله وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد علاوه بر بخش کالایی که باید پ

کشاورزی، وزارت نیرو و وزارت نفت به با سازمان برنامه و بودجه کشور جهت توسعه صادرات ارائه شود، سایر 

ادرات ص در این زمینه اقدام کنند. برای مثال، های مشخصاند نسبت به ارائه برنامههای اجرایی نیز مكلفدستگاه



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
0 

 

خدمات فنی و مهندسی، صادرات خدمات سلامت، صادرات خدمات ارتباطات و فناوری اطلاعات، صادرات خدمات 

بنیان از آموزش عالی، صادرات خدمات فرهنگی و هنری و صادرات خدمات حمل و نقل و صادرات کالاهای دانش

اکمیتی های حریزی کنند. دستگاهوی آن برنامههای اجرایی بر رسایر مصادیق صادراتی است که باید تمامی دستگاه

مانند وزارت امور خارجه، وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی لازم است ضمن 

تعامل با کشورهای مقصد صادراتی نسبت به تسهیل فرایند تبادل کالا، خدمات و مبادلات ارزی از طرق مختلف 

را پیشنهاد دهند. شرایط حاکم در اقتصاد جهانی  های خود و حسب مورد، احكام مورد نیازامهازجمله تهاتر، برن

ناشی از کرونا تجارت جهانی را به صورت جدی مخدوش کرده و اثر این تغییرات بر روی کاهش تراز تجاری چند 

توان این و همت جمعی میریزی صحیح و جهش نرخ ارز مشهود بوده است، اما با برنامه 9911ماه ابتدایی سال 

طوری که بودجه سال آینده با توجه به افزایش نرخ تسعیر، موجب جهش در تهدیدات را به فرصت تبدیل کرد. به

 بنیان و درنتیجه ارتقای تولید ناخالص داخلی شودصادرات غیرنفتی با تأکید بر کالاهای دانش

که موجب تكمیل زنجیره تأمین و ارزش داخل کشور و  های اجرایی، پیشنهادهاییهای دستگاهدر تهیه برنامه

های مرتبط همچنین سبب کاهش صادرات مواد خام شود، تقویت اقتصاد مناطق مرزی از طریق توسعه زیرساخت

ها های مرزی، دارای اولویت اساسی است. همچنین ایجاد روابط بلندمدت تجاری و کاهش تعرفهبا صادرات و بازارچه

صورت خاص مدنظر خواهد بود. اجرای توافق تجاری اوراسیا یكی از المللی نیز بهو یا چندجانبه بین در توافقات دو

اقدامات مؤثر این دولت بوده که لازم است مشابه آن با سایر کشورها نیز عملیاتی شود. همچنین استفاده از ظرفیت 

 های صادراتی استرز متقاضی( نیز یكی از اولویتخصوص در قالب سامانه نیما )صادرات آزاد و واردات با اتهاتر به

 های اجرایی پیشنهادهای خود را به سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه دهند.که باید دستگاه

 و کاهش آثار منفی اقتصادی آن 21-مقابله فعالانه با شیوع ویروس کووید -ب

ضیات اصلی تحلیل شرایط اقتصاد کلان است. در ایران و در گستره جهانی یكی از مقت 91-شیوع ویروس کووید

مدت در اقتصاد کشور حاکم است. دولت توانست با گیری ویروس در افق میاندهد شرایط همهبرآوردها نشان می

تشكیل ستاد ملی کرونا نسبت به اتخاذ تصمیمات ضروری و حیاتی اقدام کرده و مانع از اختلال در فرایندهای 

 مدت دولت کهچه این تصمیمات مقطعی و گذرا است، اما باید در قالب برنامه جامع کوتاهعادی حكمرانی شود. اگر

 لازم اقدامات بلندمدت حتی و مدتمیان هایحلراه ارائه ای همراه است نسبت بهگذاری بودجهبا ابزار سیاست

 .شود انجام



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
3 

 

 به باید تهدید این. است کرده کند و متوقف را عمومی خدمات برخی ارائه عمل در 91-کووید ویروس شیوع

 یروس،و این شیوع اقتضای به الكترونیک دولت طریق از عمومی خدمات ارائه. شود تبدیل فرصت به مقتضی نحو

 لیاتیعم یا و ارتقاء برای را خود هایبرنامه اجرایی هایدستگاه کلیه است لازم. است ناپذیراجتناب الزام یک دیگر

 ایاجر که شود ریزیبرنامه نحوی به باید همچنین. دهند قرار اولویت در آینده، سال در الكترونیک دولت کردن

 رساختیزی خدمات ارائه باید علاوهبه. شود عملیاتی دولت پایان در ارجاع نظام اولویت با سلامت الكترونیک پرونده

 یزن الكترونیک امضای و اصاشخ هوشمند هویت محور،مكان فرد به منحصر آدرس سامانه از اعم الكترونیک دولت

 واحد پنجره مجوزها، انواع صدور واحد پنجره ازجمله دولت خدمات ارائه هایسامانه سایر همچنین. شود عملیاتی

 زیریبرنامه مالیاتی الكترونیک و هوشمند نظام ترمهم همه از و کشور تجاری واحد پنجره زمین، مدیریت سامانه

 .شود اجرا و

های خود را برای تسهیل استفاده از فضای الكترونیک برای بخش های اجرایی لازم برنامهگاهاز سوی دیگر، دست

منظور حمایت و توسعه تجارت الكترونیک، گذاری بهاند. سیاستخصوصی را نیز در لایحه بودجه پیشنهاد داده

ی با ی حمل و نقل الكترونیكهابانک داری الكترونیک و اسناد تجاری الكترونیک، بسترسازی برای توسعه سامانه

تمرکز بر حمل و نقل بار، ارائه خدمات آموزشی الكترونیكی در کلیه مقاطع و مشارکت بخش خصوصی در نظارت 

و تسهیل در ارائه خدمات عمومی به  91-های دولت در مواجهه با شیوع ویروس کوویدالكترونیكی نیز از اولویت

 ها است.مردم و کاهش هزینه

و همزمان تحقق برنامه  91-شیوع ویروس کووید هایی که در اولویت دولت در مواجهه بااز فرصتیكی دیگر 

بنیان و تولید محصولات جدید مورد نیاز در این دوره های دانشدیده شده است، استفاده از شرکت« جهش تولید»

بنیان و افزایش اشتغال است. در این راستا با هدف افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش

سازی پژوهش و نوآوری و حمایت از تولید و صادرات محصولات ای به تجاریآموختگان، دولت اهتمام ویژهدانش

های اداری مزیت و ظرفیت داشته و ضروری است که ویژه در حوزههای داخلی، بهبنیان و متكی بر فناوریدانش

های مورد نیاز برای توسعه محصولات های اجرایی برنامهیر دستگاهمعاونت علمی و فناوری رئیس جمهور و سا

کنند و گزارش اقدامات انجام شده را به نحو  را به سازمان برنامه و بودجه کشور ارائه 9711 بنیان در سالدانش

 رسانی نمایند.مقتضی اطلاع



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
1 

 

 فت متوازن و فراگیرای با رویكرد پیشرهای سرمایههای تملك داراییتسریع در تكمیل طرح -ج

سیاست مالی انبساطی دولت جهت ممانعت از کاهش موجودی سرمایه ملی باعث جبران کاهش تقاضای ناشی 

های تملک در بخش خصوصی شده و همچنین تمرکز منابع مالی دولت به طرح 91-از شیوع ویروس کووید

تمام را به های نیمهها و پروژهراکد طرحهای ای با درصد پیشرفت فیزیكی بیشتر، سرمایههای سرمایهدارایی

وری و استفاده بهینه از منابع، اولویت دولت منظور ارتقای بهرهکند. همچنین بههای مولد و فعال تبدیل میسرمایه

 عملاً باشد.های بزرگ با اولویت مناطق محروم و کم برخوردار میویژه اتمام طرحهای عمرانی بهتكمیل پروژه

تری ها تناسب بیشمندی از این داراییهای عمرانی بزرگ به دلیل ماهیت بین نسلی بهرهنابع برای طرحاختصاص م

و علاوه بر تعدیل و اصلاح در  های دولتی دارد. به بیان دیگر، از این طریقبا منابع حاصل از فروش اوراق و شرکت

 شوند.رمایه مولد میهای دولت تبدیل به سبازار سرمایه از طریق عرضه سهام، دارایی

های عمرانی اصلی را به اطلاع مردم شریف ایران خواهد رساند، ای از طرحهای مستمر خلاصهاین دولت در گزارش

آهن جدید، کیلومتر راه 9121ریزی فوق مقرر شده است تا انتهای این دولت اساس برنامه صورت خلاصه برولی به

افزایش  روستا، 9111خانه فاضلاب شهری جدید، اجرای طرح فاضلاب برای تصفیه 91کیلومتر آزادراه جدید،  001

 مشترك جدید، میلیون مترمكعب در روز گاز غنی از میادین پارس جنوبی، گازرسانی به یک میلیون 10تولید 

هایی است که تا انتهای این دولت عملیاتی خواهد شد. ظرفیت جدید نیروگاهی ازجمله طرح هزار مگاوات 7/1

های ای استانی با تأکید بر توسعه زیرساختهای سرمایههمچنین در بودجه سال آتی، افزایش اعتبارات تملک دارایی

 های تولیدی مورد توجه قرار گرفته است.بخش

داری الكترونیک، منظور تأمین مالی و پرداخت بهینه اعتبارات از طریق خزانهدر اجرای بودجه سال آینده، به

 9711امه اصلاحی در دستور کار دولت قرار دارد و در تنظیم بودجه نیز منظور شده است. در سال آغاز دو برن

هایی نفع نای صرفاً به ذیهای سرمایههای تملک داراییطرح کلیه مصارف ریزی شده است که اولاًای برنامهگونهبه

داری صورت اعتباری از طریق خزانهایی بههای اجراعم از پیمانكاران طرح پرداخت و هرگونه پرداخت به دستگاه

ایی های اجردستگاه الكترونیک انجام شود. دوم، اجرای طرح تأمین مالی درون زنجیره تأمین بوده که ضروری است،

 سازی این دو برنامه را تا قبل از شروع سال مالی جدید تدارك ببینند.بستر و آموزش لازم برای پیاده



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
1 

 

 دولت با رویكرد رفع موانع تولید و تسهیل فضای کسب و کار اصلاح ساختار بودجه -د

صادی های اقتتواند بر عملكرد بنگاهرود که میفضای کسب و کار مناسب جزء الزامات اولیه تولید به شمار می

من ا گذاری در اقتصاد را تسهیل کرده و با ایجاد فضایتواند روند سرمایهتأثیر بگذارد. بهبود فضای کسب و کار می

های برداری از فرصتبرای فعالان حوزه اقتصادی، شرایط مناسبی را برای رونق تولید فراهم آورد. هرچه بهره

 شود.کارآفرینی در جامعه بیشتر باشد، عملكرد اقتصاد و خلق ارزش و ثروت در آن جامعه نیز بیشتر می

گیری ویژه سرمایه( دشوار است، بهره)به در شرایط فعلی اقتصاد کشور که فراهم نمودن شرایط فیزیكی تولید

تر است. از راهبرد بهبود فضای کسب و کار به دلیل اینكه نیاز به بودجه و سرمایه هنگفت ندارد، منطقی و عملی

ها، قوانین و فرایندها ها، نظامدر راستای بهبود فضای کسب و کار برای رونق تولید ضروری است که سازمان

طل های بیكار و معسازی ظرفیتشوند که در تعامل با یكدیگر فضای با ثباتی را جهت فعالای مستقر گونهبه

 گذاری و تولید فراهم کنند.اقتصاد، رونق سرمایه

 توجه به معیشت مردم با اولویت تأمین کالاهای اساسی -هـ

پذیر، ز خانوارهای آسیبها و فشارهای اقتصادی حمایت اویژه در دوران تحریمهای دولتی، بهیكی از اولویت

های خانوار و عرضه مكفی کالاهای اساسی بوده است. در بودجه سال آینده و در ادامه تأمین حداقل معیشت

های حمایتی دولت، پرداخت یارانه هدفمندی خانوار و کمک معیشتی به خانوارهای نیازمند ادامه خواهد سیاست

و تأمین  هاتحریمهبردی کالاهای اساسی در جهت مقابله با آثار یافت و در راستای تشدید نظارت بر ذخایر را

امنیت غذایی مردم و آرامش بازار مورد توجه جدی است. همچنین افزایش اعتبارات خانوارهای تحت پوشش 

کمیته امداد امام خمینی )ره(، سازمان بهزیستی کشور، معلولین مشمول حمایت نیز در بودجه سال آینده با 

 های اشتغال حمایتی،گیری خواهد شد. همچنین برای بهبود معیشت مردم و کاهش فقر مطلق سیاستاولویت پی

های اجتماعی نهادی حمایتی، حمایت از صندوق هایمأموریت بهبود نظام تأمین اجتماعی، ایجاد هماهنگی در

 ای مورد توجه جدی دولت است.های منطقهنهاد و کاهش عدم تعادلمردم



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
1 

 

  گوی مشارکت عمومی و خصوصیتوسعه ال -و

 ها و استفاده از الگوی مشارکت عمومی و خصوصیها و خدمات و طرحچابک نمودن دولت از طریق واگذاری فعالیت

برای توسعه الگوی مشارکت عمومی و خصوصی با هدایت منابع  9711های کلان دولت است. در سال از سیاست

های دولتی، تأمین منابع داخلی از بازار پول گذاری شرکتنابع سرمایهای و مهای سرمایههای تملک داراییو طرح

گذاری ها برای تسهیل سرمایهالتفاوت بهای محصول طرحو سرمایه و خارجی )فاینانس( و ارائه تضامین پرداخت مابه

حال های در طرح برداری ازهای زیرساختی کشور توجه ویژه شده است. اولویت بهرهبخش خصوصی در طرح

سازی ساختار دولت با ایجاد گری بخش عمومی و کوچکبرداری توسط بخش خصوصی با هدف کاهش تصدیبهره

التفاوت بهای محصول و خرید خدمات طرح در سال منافع مالی از طریق فروش بهای محصول طرح، پرداخت مابه

 شود.آینده پیگیری می

 0011ارچوب بودجه کل کشور در سال چ 

هزار میلیارد ریال برآورد شده که  27191بر کشور از حیث منابع و مصارف بالغ  کل 9711سال بودجه  لایحه

 97) 9911درصد دارد و در مقایسه با رشد آن در سال  7/91، رشدی برابر 9911نسبت به قانون بودجه سال 

 است. 9711درصد( حاکی از افزایش رشد بودجه کل کشور در سال 

رصد د 12هزار میلیارد ریال( را بودجه عمومی دولت و  9/0391کشور )معادل درصد بودجه کل  21حدود 

ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت های دولتی، بانکهزار میلیارد ریال( را بودجه شرکت 0/97191معادل )

ه ه بها و مؤسسات انتفاعی وابستهای دولتی، بانکدهد. سهم بودجه عمومی دولت و بودجه شرکتتشكیل می

هزار میلیارد ریال مربوط به  7173درصد بود. از بودجه عمومی دولت،  12و  21به ترتیب  9911دولت در سال 

شود که نسبت به ارقام مشابه میلیارد ریال مربوط به درآمدهای اختصاصی می هزار 112 منابع عمومی دولت و

 .ندبرخوردار درصد 99و  1به ترتیب از رشد  9911سال 

های و رشد بودجه شرکت درصد 79معادل  9911نسبت به سال  9711ه عمومی دولت در سال رشد بودج

نسبت بودجه عمومی دولت به تولید ناخالص داخلی  درصد است. 1/1ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولتی، بانک

 یابد.درصد افزایش می 22به  9711درصد است که در سال  91معادل  9911در سال 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
91 

 

 )میلیارد ریال( خلاصه بودجه کل کشورمقایسه  :2 جدول

 
 

شود: صورتحساب درآمد و هزینه، صورتحساب منابع و مصارف عمومی کشور از سه صورتحساب تشكیل می

ها دارای منابع، مصارف و تراز های مالی. هریک از این صورتحسابای و صورتحساب داراییهای سرمایهدارایی

ای رآمد و هزینه در طرف منابع، درآمدها و در طرف مصارف، اعتبارات هزینههستند. در اولین صورتحساب، یعنی د

ای است که به تراز عملیاتی بودجه موسوم قرار دارند. تراز این صورتحساب نیز تفاوت بین درآمدها و اعتبارات هزینه

ت که با افزایش برآورد شده اس 9711شود درآمدهای لایحه بودجه ملاحظه می 2که در جدول  طورهماناست. 

هزار میلیارد ریال برسد. حدود  9913به حدود  9911هزار میلیارد ریال در سال  2111درصد از حدود  91حدود 

دهد که نسبت به ارقام مشابه درصد را سایر درآمدها تشكیل می 22درصد از درآمدها را درآمدهای مالیاتی و  11

نیز  9711ای سال اعتبارات هزینه درصد دارند. 91معادل  و کاهشی 29سال جاری به ترتیب افزایشی معادل 

        1399            

      )قانون بودجه(

         1400            

       )لایحه بودجه(

رشد 1400 

به 1399 

)درصد(

20,266,534/424,357,079/020/2 منابع بودجه کل کشور
2,887,991/53,175,957/910/0 درآمدها

1,074,895/02,252,720/0109/6 واگذاری دارایی های سرمایه ای

1,747,250/02,984,749/670/8 واگذاری دارایی های مالی

5,710,136/58,413,427/547/3 جمع منابع عمومی دولت

787,957/5884,789/612/3 درآمدهای اختصاصی دولت

6,498,093/99,298,217/243/1 منابع بودجه عمومی دولت
 منابع شرکت های دولتی، بانك ها و موًسسات 

انتفاعی وابسته به دولت
14,363,264/615,619,570/58/7

20,861,358/524,917,787/619/4 جمع
5/7-594,824/1560,708/7  کسر می شود اقلامی که دوبار منظور شده است

20,266,534/424,357,079/020/2 مصارف بودجه کل کشور
4,360,315/66,370,116/646/1 هزینه ها

879,820/91,040,310/918/2 تملك دارایی های سرمایه ای

470,000/01,003,000/0113/4 تملك دارایی های مالی

5,710,136/58,413,427/547/3 جمع مصارف عمومی دولت

753,135/4828,211/510/0 از محل درآمدهای اختصاصی دولت - هزینه ای

34,822/156,578/1 از محل درآمدهای اختصاصی دولت - سرمایه ای

6,498,093/99,298,217/243/1 مصارف بودجه عمومی دولت

 مصارف شرکت های دولتی، بانك ها و موًسسات 

انتفاعی وابسته به دولت
14,363,264/615,619,570/58/7

20,861,358/524,917,787/619/4 جمع
5/7-594,824/1560,708/7  کسر می شود اقلامی که دوبار منظور شده است

                 مبالغ به ميليارد ريال



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
99 

 

 9911درصد را نسبت به رقم مصوب سال  73معادل هزار میلیارد ریال برآورد شده است که رشدی  3911معادل 

 به 9911هزار میلیارد ریال مصوب سال  9/9712دهد. بدین ترتیب کسری تراز عملیاتی بودجه از حدود نشان می

 یابد.ریال افزایش می اردیلیمر هزا 2/9917

 )میلیارد ریال( ی دولتهانهیهزمقایسه خلاصه درآمدها و  :1 جدول

 
 

 ای منابع حاصل از صادرات نفت سهم اساسی را دارد و با مبلغیهای سرمایهدر طرف منابع صورتحساب دارایی

برابر شده است. در  0/9حدود  9911نسبت به رقم مشابه سال  9711هزار میلیارد ریال در سال  9112حدود 

درصد  91ای سهم اساسی را دارد که با های سرمایهطرف مصارف این صورتحساب نیز، اعتبارات تملک دارایی

هزار میلیارد ریال برآورد شده است. بدین ترتیب، سهم این اعتبارات به کل  9171معادل  9911نسبت به سال 

قانون 

1399

لایحه 

1400
1400

2,887,991/53,175,957/9100/0100/010/0 درآمد ها
2,045,185/12,479,450/070/878/121/2 بخش اول- درآمدهای مالیاتی

- - 0/00/00/00/0 بخش دوم- کمك های اجتماعی

24/5-412,212/8311,077/914/39/8 بخش سوم- درآمدهای حاصل از مالكیت دولت

128,531/5145,578/84/54/613/3 بخش چهارم- درآمدهای حاصل از خدمات و فروش کالا

6/4-88,956/083,220/03/12/6 بخش پنجم- درآمدهای حاصل از جرایم و خسارات

26/5-213,106/1156,631/37/44/9 بخش ششم- درآمدهای متفرقه

4,360,315/66,370,116/6100/0100/046/1 هزینه ها
1,186,702/52,086,279/127/232/875/8 فصل اول- جبران خدمت کارکنان

319,400/5485,656/07/37/652/1 فصل دوم- استفاده از کالاها و خدمات

67/268/10/00/01/3 فصل سوم- هزینه های اموال ودارایی

32,812/647,272/80/80/744/1 فصل چهارم- یارانه

29/4-152,358/6107,574/33/51/7 فصل پنجم- کمك های بلاعوض

1,361,351/41,891,884/531/229/739/0 فصل ششم- رفاه اجتماعی

1,307,622/81,751,381/830/027/533/9 فصل هفتم- سایر هزینه ها

3,194,158/60/00/0116/9-1,472,324/1- تراز عملیاتی 

        1399      

)قانون بودجه(

        1400      

)لایحه بودجه(

رشد)درصد( سهم)درصد(

مبالغ به میلیارد ریال



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
92 

 

. با توجه به ارقام منابع و مصارف ابدییمدرصد افزایش  2/91به  9911در سال  7/90مصارف عمومی بودجه 

هزار میلیارد ریال  9292به  9911هزار میلیارد ریال سال  910ای، تراز این حساب از حدود های سرمایهدارایی

 (.9یابد )جدول در سال آینده افزایش می

 ایهای سرمایهمقایسه خلاصه واگذاری و تملک دارایی :3 جدول

 

هزار میلیارد ریال  9201های مالی، فروش و واگذاری اوراق مالی اسلامی با صورتحساب داراییدر طرف منابع 

. دکنیمرا دنبال  هایبدهمنابع مالی و بازپرداخت  نیتأمسهم عمده را دارد. دولت از فروش این اوراق دو هدف 

 101شود که معادل ی دولتی میهاقلم مهم دیگر در طرف منابع این صورتحساب، مربوط به واگذاری سهام شرکت

های مالی است های مالی نیز تملک داراییهزار میلیارد ریال برآورد شده است. طرف مصارف صورتحساب دارایی

 درواقعشود. تراز این صورتحساب خارجی دولت می ی داخلی وهایبدهکه به طور عمده مربوط به بازپرداخت 

ه ای است و کسری بودجهای سرمایهه، یعنی تراز عملیاتی و تراز دارایینتیجه دو تراز اصلی بودج کنندهمنعكس

قانون 

1399

لایحه 

1400

ب

ر

آ

1400

1,074,895/02,252,720/0100/0100/0109/6 واگذاری دارایی های سرمایه ای
569,436/01,992,720/053/088/5249/9 بند اول- ارزش فروش نفت خام و میعانات گازی

49/5-495,459/0250,000/046/111/1 بند دوم- فروش و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول

10,000/010,000/00/90/40/0 بند سوم-  واگذاری طرح های تملك دارایی های سرمایه ای

879,820/91,040,310/9100/0100/018/2 تملك دارایی های سرمایه ای
581,483/2796,659/566/176/637/0 فصل اول- ساختمان و سایر مستحدثات

11/4-165,852/7146,894/918/914/1 فصل دوم- ماشین آلات و تجهیزات

1,597/62,659/50/20/366/5 فصل سوم- سایر دارایی های ثابت

- - 72/538/80/00/0 فصل چهارم- استفاده از موجودی انبار

93/8-136/78/50/00/0 فصل پنجم- اقلام گرانبها

75/1-21,820/05,437/82/50/5 فصل ششم- زمین

18/6-108,858/288,611/912/48/5 فصل هفتم- سایر دارایی های تولید نشده

521/5- - - 195,074/11,212,409/1 خالص دارایی های سرمایه ای

        1399       

)قانون بودجه(

        1400       

)لایحه بودجه(

رشد سهم )درصد(

                            مبالغ به ميليارد ريال



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
99 

 

هزار میلیارد ریال از کسری تراز  9292حدود  ،دهد. به بیان دیگربندی بودجه دولت را نشان میدر نظام طبقه

 نیتأمهای مالی یشده و مابقی باید از طریق مازاد دارای نیتأمای های سرمایهعملیاتی از طریق مازاد تراز دارایی

درصد بیشتر از  00هزار میلیارد ریال برآورد شده است که حدود  9112معادل  9711گردد. تراز مزبور در سال 

 (.7)جدول  باشدیم 9911رقم مشابه سال 

 )میلیارد ریال( مالی یهاییدارامقایسه خلاصه واگذاری و تملک  :0 جدول

  

قانون 

1399

لایحه 

1400

ب

ر
1400

1,747,250/02,984,749/658/7100/070/8 واگذاری دارایی های مالی
- 880,000/01,250,000/050/441/942/0 1- فروش اوراق مشارکت، اسناد خزانه اسلامی و صكوک اجاره

- 500/0500/00/00/00/0 2- استفاده از تسهیلات خارجی

6/3-13,072/712,242/80/70/4 3- دریافت اصل وام ها

115,871/3950,000/06/631/8719/9 4- وصولی از محل واگذاری شرکت های دولتی

12,500/016,006/80/70/528/1 5- برگشتی از پرداخت های سالهای قبل

6721,306/0755,000/025/34/7- استفاده از صندوق توسعه ملی

75/0-74,000/01,000/00/20/0- درآمد حاصل از سایر واگذاری ها

80/0010/0010/0- منابع حاصل از تسویه مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی

470,000/01,003,000/0100/0100/0113/4 تملك دارایی های مالی
27,750/036,750/05/93/732/4 1- اعتباات موضوع واگذاری سهام

400,100/0806,100/085/180/4101/5 2- باز پرداخت اصل اوراق مشارکت

1,580/03,547/00/30/4124/5 3- باز پرداخت اصل تسهیلات بانكی

1,060/05,060/00/20/5377/4 4- تعهدات پرداخت نشده سال های قبل

39,510/0151,543/08/415/1283/6 5- بازپرداخت اصل وام های خارجی و تعهدات

1,277,250/01,981,749/60/00/055/2 خالص دارایی های مالی

        1399       

)قانون بودجه(

        1400       

)لایحه بودجه(

رشد سهم )درصد(

                            مبالغ به ميليارد ريال



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
97 

 

 0931ولت در سال مرور اجمالي بر عملكرد منابع و مصارف عمومي د 

هزار میلیارد  7973به  9911ی کل کشور، کل منابع و مصارف عمومی دولت در سال دارخزانهگزارش  بر اساس

افزایش داشته و نسبت به رقم مصوب همان  9911درصد نسبت به رقم مشابه سال  22ریال بالغ گردیده است که 

هزار میلیارد  2/191 ،های فوقو پرداخت هاافتیدراز رقم  درصد برخوردار بوده است. 1/13سال از تحققی بالغ بر 

در یازده  9911درصد از منابع و مصارف سال  11حدود  ،ریال فقط در اسفندماه انجام شده است. به بیان دیگر

 درصد در اسفندماه تحقق یافته است. 22ماهه فروردین تا بهمن و 

هزار  3/710درصد ) 1/91میلیارد ریال( مربوط به درآمدها، هزار  1/2919درصد ) 01از عملكرد منابع بودجه، 

هزار میلیارد ریال( مربوط به  0/9311درصد ) 9/91ی و اهیسرمای هاییدارامیلیارد ریال( مربوط به واگذاری 

ی مالی به هاییداراو واگذاری  درآمدهای مالی بوده است که نسبت به ارقام مشابه سال قبل هاییداراواگذاری 

ی مالی کاهشی معادل هاییدارادرصد برخوردار بوده و واگذاری  1/911و  9/91رتیب از افزایشی معادل به ترتیب ت

به  9911درصد در سال  7/99و  02ی از اهیسرمای هاییدارادرصد داشته است. سهم درآمدها و واگذاری  9/01

درصد افزایش یافته  9/91درصد به  3/93از  ی مالیهاییداراسهم واگذاری  در مقابلدرصد کاهش و  1/91و  01

 است.

هزار  1/701ی، انهیهزدرصد( را اعتبارات  3/11هزار میلیارد ریال ) 0/9797از عملكرد مصارف عمومی نیز، 

درصد( را  1/91هزار میلیارد ریال ) 1/719ی و اهیسرمای هاییدارادرصد( را اعتبارات تملک  3/91میلیارد ریال )

 91هزار میلیارد ریال بابت احكام ماده  7/19 کهنیااست، ضمن  دادهیمی مالی تشكیل هاییداراملک اعتبارات ت

ی، انهیهزقانون مدیریت بحران پرداخت شده است. اعتبارات  92قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و ماده 

درصد  1/11و  1/91، 1/99ه ترتیب از ب 9913ی و مالی نسبت به ارقام مشابه سال اهیسرمای هاییداراتملک 

ی منظور اهیسرمای هاییدارادر اعتبارات تملک  92و  91. در این مقایسه اعتبارات مواد اندبودهافزایش برخوردار 

درصد کاهش  3/91و  3/11درصد به  9/97و  9/11ی مالی از هاییدارای و تملک انهیهزشده است. سهم اعتبارات 

 درصد افزایش یافته است. 9/91درصد به  3/3ی مالی از هاییداراو سهم تملک 

ی بهمن و اسفند هاماهواحد درصد آن در  29درصد بوده که  2/19در طرف منابع، تحقق درآمدهای مالیاتی 

واحد  3/99درصد بوده که تحقق  91حاصل شده است. تحقق منابع حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی حدود 

ی مالی نیز تا پایان هاییداراماه بهمن و اسفند تحقق یافته است. تحقق منابع حاصل از واگذاری درصد آن در دو 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
90 

 

از  9911نسبت به سال  کهنیادرصد بیشتر از رقم مصوب کل سال بوده است ضمن  0/292ماه اسفند حدود 

 9911سال در قانون بودجه ی مالی، هاییدارادرصد برخوردار بوده است. در مورد واگذاری  1/911رشدی بالغ بر 

هزار میلیارد ریال اوراق مشارکت، اسناد خزانه و صكوك اجازه داده شده بود که در  771فروش و واگذاری  مجوز

 9-درصد(. البته دلیل این امر مربوط به حكم بند و 291هزار میلیارد ریال بفروش رفته است )تحقق  132عمل 

لت اجازه داده شده بود در صورت درخواست متقاضیان، مطالبات قطعی ( قانون بودجه است که به دو0تبصره )

ی دولتی تابعه هاشرکتاشخاص حقیقی و حقوقی و خصوصی و تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی و نیز 

ی تكلیفی از دولت که در چهارچوب قوانین و مقررات هامتیقی نیرو و جهاد کشاورزی بابت یارانه هاوزارتخانه

و مؤسسات اعتباری غیربانكی از طریق  هابانکایجاد شده است با بدهی اشخاص یادشده با  9913تا پایان مربوط 

و مؤسسات غیربانكی به بانک مرکزی که در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط تا پایان  هابانکی هایبدهتسویه 

خرجی از طریق انتشار اسناد تسویه  -ایجاد شده تا مبلغ یک میلیون میلیارد ریال به صورت جمعی 9913سال 

هزار میلیارد ریال گزارش شده است که تمام آن  999حدود  9911خزانه تسویه نماید. عملكرد این حكم در سال 

مصوبه شورای هماهنگی سران سه قوه  بر اساسدر اسفند ماه سال در حساب خزانه منظور شده است. همچنین 

 ق مالی مازاد بر مجوزهای قانون بودجه صورت گرفته است.هزار میلیارد ریال فروش اورا 911

درصد نسبت به رقم مصوب داشته و نسبت به رقم  1/13ی تحققی بالغ بر انهیهزدر طرف مصارف، اعتبارات 

ی تا پایان سال اهیسرمای هاییدارادرصد افزایش برخوردار بوده است. اعتبارات تملک  9/22از  9913عملكرد سال 

در ماه تیر پرداخت  صرفاًهزار میلیارد ریال(  211درصد آن ) 79هزار میلیارد ریال بالغ شده که  1/701به حدود 

شده است. دلیل این افزایش نیز، اختصاص مبلغی از اسناد خزانه اسلامی منتشر شده بود. اعتبارات تملک 

درصد بیشتر از رقم  1/31شده که  هزار میلیارد ریال بالغ 712ی مالی نیز در سال گذشته به حدود هاییدارا

هزار میلیارد ریال بابت اوراق تسویه خزانه  999که ذکر شد، پرداخت  طورهمانمصوب است. دلیل این امر نیز 

هزار میلیارد ریال بابت بازپرداخت سررسید  219منظور شده بود( بوده است. همچنین  9)که در قانون بودجه رقم 

 در چارچوب مصوبات قانون بودجه صورت گرفته است. هافیردلیارد ریال بابت سایر هزار می 911اوراق خزانه و 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
93 

 

 

 9911منابع عمومی  :2 نمودار

 

 

  9911مصارف عمومی  :1 نمودار

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500

اعتبارات هزینه ای اعتبارات تملك داراییهای

سرمایه ای

واگذاری داراییهای مالی

ال
ري

د 
ار

لي
مي

ر 
زا

ه

لایحه بودجه قانون بودجه عملكرد



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
91 

 

 

 0931سال  عملكرد منابع عمومي دولت در -9-0

 درآمدها -الف

 9/91هزار میلیارد ریال بالغ گردیده که نسبت به سال قبل، از رشد  1/2919 به 9911درآمدهای دولت در سال 

درصد از درآمدها را  9/17. دهدیمدرصد را نشان  19درصد برخوردار است و نسبت به رقم مصوب، تحقق 

سهم درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدها در  است. دادهدرصد را سایر درآمدها تشكیل  1/90درآمدهای مالیاتی و 

 درصد بوده است. 2/99و  1/31به ترتیب  9911سال 

 

 یاتی و سایر درآمدهادرآمدهای مال :3 نمودار

 ایهای سرمایهواگذاری دارایی -ب

هزار میلیارد ریال  9/711، 9911ای در سال های سرمایههزار میلیارد ریال عملكرد واگذاری دارایی 3/710از 

میلیارد ریال  1/7111درصد( مربوط به منابع حاصل از نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز و  1/11)

ای بوده است. رشد های سرمایههای تملک داراییصد( مربوط به واگذاری اموال منقول و غیرمنقول و طرحدر 9/9)

درصد بوده است. عدم تحقق  3/2درصد و رشد عواید فروش اموال معادل  -0/01عواید نفتی نسبت به سال ماقبل 

 است.درصد بوده  1/11و  9/31منابع نفتی و فروش و واگذاری اموال به ترتیب 

های دولت بالغ بر هفت میلیون میلیارد تومان اساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، ارزش اموال و دارایی بر

های تملک میلیارد تومان فراتر نرفته است. در خصوص واگذاری طرح 711است، در حالی که عملكرد سالانه آن از 

های اخیر تأکید زیادی شده و ساز و کارهای ( قوانین بودجه سال91که در تبصره )ای نیز با اینهای سرمایهدارایی

 میلیارد ریال بوده است. 31جدیدی ارائه شده است، اما عملكرد سالانه آن بسیار در سطح پایین و کمتر از 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
91 

 

 بوده است: 0خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز به شرح جدول  مبانی و عملكرد منابع ارزی صادرات نفت

 انی برآورد و عملكرد عواید نفتیمب :۲ جدول

 

 های مالیواگذاری دارایی -ج

در  9911و مقایسه آن با ارقام متناظر مصوب و عملكرد سال  9911های مالی در سال عملكرد واگذاری دارایی

 نشان داده شده است: 3جدول 

 )میلیارد ریال(ی مالی هاییداراعملكرد واگذاری  :1 جدول

عملكرد  عنوان

2310 

درصد  ردعملك مصوب

 تحقق

رشد 

 )درصد(

 9/20 9/911 0/731973 %791111 %917971 منابع حاصل از فروش و واگذاری انواع اوراق مالی اسلامی

   911111./   فروش اوراق مالی مصوب شورای عالی سران سه قوه

 - % /.9 011./ % منابع حاصل از استفاده از تسهیلات خارجی

 9/199 1/919 0/22997 1/29921 3/2307 م هامنابع حاصل از دریافت اصل وا

 0/3 7/997 09710./ 73101./ 01272./ های دولتیمنابع حاصل از واگذاری شرکت

 - 9/17 3/19 1/3199 9/1919 1/29912 های سال قبلپرداخت منابع حاصل از برگشتی

 9/919 - 1/309019 % 1/990219 منابع حاصل از استفاده از صندوق توسعه ملی

 3/11 2/93 9/371 7111./ 3/979 هاها و بیمهواگذاری باقیمانده سهام دولت در بانک

های دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی و بدهی تسویه

ها نهادهای عمومی غیردولتی از طریق تهاتر بدهی اشخاص یاد شده به بانک

 )جمعی خرجی(

% 119./ 7/999712   

 1/911 0/992 9/9311712 091101/. 013270./ جمع

عملکرد مصوب عملکرد مصوب

-72/8 30/6 420/0 1,374/0 1,545/0 2,150/0 2,116/0 مقدار صادرات نفت خام )هزار بشکه در روز(

-63/5 64/3 81/0 126/0 222/0 260/0 431/0 مقدار صادرات میعانات گازی )هزار بشکه در روز(

-71/6 33/4 501/0 1,500/0 1,767/0 2,410/0 2,547/0 جمع

-80/3 42/3 7,518/9 17,775/7 38,219/0 43,161/0 38,639/0 منابع حاصل از صادرات نفت خام )میلیون دلار(

-41/6 105/3 1,716/2 1,630/1 2,937/0 5,220/0 9,671/0 منابع حاصل از صادرات میعانات گازی )میلیون دلار(

 - 201/2 4,547/0 2,260/0 1,020/0 1,020/0 0/0 منابع حاصل از خالص صادرات گاز )میلیون دلار(

14/5 100/0 2,800/0 2,800/0 2,446/2 1,956/7 1,800/7
منابع حاصل از فروش میعانات به پتروشیمی داخلی 

)میلیون دلار(

-62/8 67/8 16,582/1 24,465/8 44,622/2 51,357/7 48,310/0 جمع

-12/7 110/9 60/0 54/1 68/76 55/0 53/75 قیمت هر بشکه نفت )دلار(

1396
1397

رشد )%( تحقق )%(
1398



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
91 

 

 طورهبدر خصوص عملكرد منابع حاصل از فروش و واگذاری انواع اوراق اسلامی، تغییرات عملكرد نسبت به مصوب 

هزار  731هزار میلیارد ریال فروش اوراق مالی مصوب شورای عالی سران سه قوه و تحقق  911عمده مربوط به 

 هزار میلیارد ریال رقم مصوب بوده است. 791اق مالی اسلامی در مقابل میلیارد ریال عملكرد انتشار اور

 0931عملكرد مصارف عمومي دولت در سال  -9-2

 یانهیهزاعتبارات  -الف

هزار میلیارد ریال بالغ گردیده که نسبت به رقم مشابه سال ماقبل،  0/9797به  9911ی در سال انهیهزاعتبارات 

درصد بوده  1/13ی نسبت به رقم مصوب معادل انهیهزمیزان تحقق اعتبارات  درصد برخوردار است. 9/22از رشد 

 است.

 991درصد ) 1/1ی را حقوق و مزایای مستمر، انهیهزهزار میلیارد ریال( از اعتبارات  9919درصد ) 2/92معادل 

 ی تشكیلانهیهزر اعتبارات هزار میلیارد ریال( را سای 0/9113درصد ) 1/01هزار میلیارد ریال( را اعتبارات متفرقه و 

ی انهیهز. سهم اعتبارات اندداشتهدرصد  1/92و  1/71، 9/90به ترتیب رشد  9911است که نسبت به سال  داده

 1/32و  9/1، 9/21به ترتیب معادل  9911مربوط به حقوق و مزایای مستمر، متفرقه و سایر اعتبارات در سال 

 درصد بوده است.

میلیارد ریال( مربوط به اعتبارات ملی و معادل  2119درصد ) 0/19، معادل 9911ی سال اهنیهزاز کل اعتبارات 

 9911هزار میلیارد ریال( مربوط به اعتبارات استانی بوده است که نسبت به ارقام مشابه سال  0/399درصد ) 0/91

به  9913لی و استانی در سال ی مانهیهز. سهم اعتبارات اندبودهدرصد برخوردار  9/71و  3/91از رشدی معادل 

 درصد بوده است. 9/93و  1/19ترتیب معادل 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
21 

 

 )میلیارد ریال(       (9911-9913دولت ) یانهیهز اعتبارات :0 جدول

 

 یاهیسرمای هاییدارااعتبارات تملك  -ب

که  هزار میلیارد ریال بوده است 1/701، معادل 9911ای در سال های سرمایهپرداختی اعتبارات تملک دارایی

 2/99دهد و در مقایسه با رقم مصوب حاکی از عدم تحقق درصد را نشان می 9/1کاهش  9911نسبت به سال 

 درصد است.

درصد( مربوط به اعتبارات  3/12هزار میلیارد ریال ) 1/911ای، های سرمایهاز کل عملكرد اعتبارات تملک دارایی

-ها و درآمددرصد( مربوط به اعتبارات متفرقه )عادی، تبصره 7/91هزار میلیارد ریال ) 11ها )ملی و استانی( و طرح

درصد برخوردار  1/21و  7/9از کاهشی معادل به ترتیب  9913ای( است که نسبت به ارقام مشابه سال هزینه

 اند.بوده

صد از در 1/11هزار میلیارد ریال بوده که  1/977ای معادل های سرمایههای ملی تملک داراییاعتبارات طرح

که تحققی درصد نسبت به سال ماقبل برخوردار بوده است. ضمن این 0/1ها را تشكیل داده و از رشد اعتبارات طرح

های استانی ویژه( کاهشی درصد رقم مصوب داشته است. از طرف دیگر، اعتبارات استانی )شامل طرح 9/11حدود 

درصد بوده است. تحقق  21یز نسبت به رقم مصوب درصد نسبت به سال ماقبل داشته و تحقق آن ن 3/09معادل 

 درصد بود. 9/73و  3/919به ترتیب  9911های ملی و استانی سال طرح

میلیارد ريال

تحقق)%(رشد)%(عملکردمصوبعملکردمصوبعملکردمصوب

جمع حقوق و مزايای مستمر كاركنان 

رسمی و پیمانی
700,386/0732,447/0807,871/9815,231/10/01,101,008/635/1 -

- 350,684/0372,084/0406,337/9399,337/5510,015/427/7حقوق و مزاياي مستمر - ملي

- 51,289/054,095/070,000/071,902/894,798/031/8حقوق و مزاياي مستمر - استاني

- 298,413/0306,268/0331,534/0343,990/9496,195/244/2حقوق آموزش و پرورش استان ها

- 1,405,248/01,333,657/01,836,759/91,733,166/40/01,922,295/510/9ساير اعتبارات هزينه ای

- 1,368,313/01,290,485/01,800,564/71,698,296/11,881,755/410/8ساير اعتبارات هزينه اي - ملي

- 36,935/043,172/036,195/234,870/440,540/116/3ساير اعتبارات هزينه اي - استاني

- 432,559/0363,267/0295,315/7227,814/30/0336,999/847/9اعتبارات رديف های متفرقه

- 243,309/0244,503/0205,463/0166,437/5209,873/926/1رديف هاي متفرقه عادي و تبصره ها

- 189,250/0118,764/089,852/761,376/8127,125/9107/1رديف هاي متفرقه درآمد - هزينه اي

0/05,509/00/020,174/00/054,204/0168/7اعتبارات موضوع مواد 10 و 12 هزينه ای

- 2,538,193/02,434,880/02,939,947/42,796,385/90/03,414,507/922/1كل اعتبارات هزينه ای

13961398 1397



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
29 

 

 )میلیارد ریال( (9911-9913ی دولت )اهیسرمای هاییدارااعتبارات تملک  :۹ جدول

 

 های مالیاعتبارات تملك دارایی -ج

هزار میلیارد ریال بالغ گردیده که نسبت به عملكرد  1/719به  9911های مالی در سال اعتبارات تملک دارایی

درصد برخوردار است. اعتبارات مزبور نسبت به  1/919هزار میلیارد ریال( از رشدی معادل  3/299سال ماقبل )

 درصد بیشتر محقق شده است. 1/31هزار میلیارد ریال( نیز  0/219رقم مصوب )

درصد(  27هزار میلیارد ریال )حدود  0/999، مبلغ 9911سال  های مالیاز عملكرد اعتبارات تملک دارایی

های دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی و تعاونی و نهادهای عمومی مربوط به مصارف موضوع تسویه بدهی

شود ( می9911قانون بودجه  0تبصره  9-ها )حكم بند وغیردولتی از طریق تهاتر بدهی اشخاص یادشده به بانک

های مالی منظور شده است. این خرجی بوده و معادل آن در منابع مربوط به واگذاری دارایی -یکه به صورت جمع

های مالی در سال وجود نداشت و یكی از دلایل افزایش شایان توجه اعتبارات تملک دارایی 9911منبع در سال 

 همین مورد بوده است. 9911

اشد بط به بازپرداخت اسناد خزانه اسلامی سررسید شده میهزار میلیارد ریال از این اعتبارات نیز مربو 7/901

 دهد.درصد را نشان می 19که نسبت به رقم مصوب، تحقق حدود 

میلیارد ريال

تحقق)%(رشد)%(عملکردمصوبعملکردمصوبعملکردمصوب

اعتبارات طرح های تملك دارايی های 

سرمايه ای
462,749/0393,182/4472,016/9393,182/4529,091/3379,715/2-3/471/8

285,396/0255,380/0315,632/6320,711/3354,915/3344,670/77/597/1طرح هاي ملي

0/0- 29,833/00/040,095/0344/353,320/00/0طرح هاي استاني ويژه

51/429/0-147,520/076,846/0116,289/472,126/8120,856/035,044/5طرح هاي استاني - شامل 3 درصد صادرات نفت

28/957/4-250,929/0112,588/6148,003/8112,588/6139,481/779,997/8اعتبارات رديف های متفرقه

20/084/1-77,272/019,169/076,273/877,694/873,913/162,135/2رديف هاي متفرقه عادي و تبصره ها

48/827/2-173,657/065,284/071,730/034,893/865,568/617,862/6رديف هاي متفرقه درآمد - هزينه اي

كل اعتبارات تملك دارايی های 

سرمايه ای
713,678/0505,771/0620,020/7505,771/0668,573/0459,713/0-9/168/8

13961398 1397



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
22 

 

د شوای مربوط به اوراق تسویه خزانه میهای سرمایههزار میلیارد ریال از عملكرد اعتبارات تملک دارایی 9/21

 .هزار میلیارد ریال بیشتر از رقم مصوب است 9/1که 

 021ای، های مالی سرمایهمیلیارد ریال مربوط به تملک دارایی 1/99های مالی، از بقیه اعتبارات تملک دارایی

هزار میلیارد ریال مربوط به بازپرداخت سررسید اسناد  27میلیارد ریال مربوط به سایر اسناد خزانه اسلامی و 

 شود.خزانه اسلامی از سرجمع بودجه می

 ی برنامه ششم توسعههاهدفدر مقايسه با  0931ودجه تحلیل عملكرد ب  

هزار میلیارد ریال بالغ گردیده که نسبت به هدف برنامه  7973به  9911منابع و مصارف عمومی دولت در سال 

 درصد بیشتر است. 1/92هزار میلیارد ریال(، حدود  3/9107ششم توسعه )

که در مقابل هدف  شودیمی مالی هاییدارای واگذار در عامل مازاد تحقق مربوط به نیترمهمدر طرف منابع، 

هزار میلیارد ریال بوده که حاکی از مازاد تحقق  0/9311هزار میلیارد ریال، عملكرد معادل  1/731تعیین شده 

درصد هدف برنامه محقق شده است. اجزاء اصلی درآمدها؛ یعنی  13درصد است. درآمدها حدود  239حدود 

ی هاهدفهزار میلیارد ریال نسبت به  7/039و  7/9311ی و سایر درآمدها با تحقق به ترتیب درآمدهای مالیات

جدول شماره  اساس بر. دهندیمدرصد عدم تحقق را نشان  3/97درصد مازاد تحقق و  1/1تعیین شده به ترتیب 

درصد  0/1ر بوده است به ، قرا9911( قانون برنامه ششم توسعه نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در سال 7)

واحد درصد عدم تحقق است. عملكرد نسبت  1/9درصد بوده که حاکی از  3/3ارتقاء یابد که عملكرد آن تنها 

درصد( نیز،  1/1) 9913درصد( و  0/3) 9911ی هاسالمالیات به تولید ناخالص داخلی در مقایسه با عملكرد 

 .این موضوع است دهندهنشان

 هزار 1/711) 9911ل از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز در سال عملكرد منابع حاص

هدف تعیین شده در برنامه ششم توسعه بوده است. از طرفی، نسبت منابع  از کمتردرصد  03ریال( حدود  اردیلیم

 متر است.واحد درصد ک 91درصد بوده که نسبت به هدف برنامه،  1/91نفتی به کل منابع عمومی معادل 

برابر هدف تعیین شده  7هزار میلیارد ریال داشته که حدود  0/9311ی مالی، عملكردی معادل هاییداراواگذاری 

هزار میلیارد ریال(  7/09ی دولتی )هاشرکتدر برنامه ششم توسعه است. در این خصوص، اگرچه منابع حاصل 

هزار میلیارد ریال از محل  7/999است، وصول درصد کمتر حاصل شده  2/99نسبت به هدف برنامه به ترتیب 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
29 

 

هزار میلیارد ریال استفاده از  3/309منابع حاصل از تسویه مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی )جدید( و 

ی هاییداراهزار میلیارد ریال برنامه( موجب افزایش شایان توجه واگذاری  1/3صندوق توسعه ملی )در مقایسه هدف 

 مالی شده است.

 1/701ی )اهیسرمای هاییداراهزار میلیارد ریال( و اعتبارات تملک  0/9797ی )انهیهزر طرف مصارف، اعتبارات د

درصد عدم  2/79درصد مازاد تحقق و  91هزار میلیارد ریال( نسبت به ارقام متناظر برنامه ششم توسعه به ترتیب 

برابر هدف تعیین  3/2هزار میلیارد ریال(  1/179ی مالی )هاییداراو از طرف دیگر، اعتبارات تملک  اندداشتهتحقق 

هزار میلیارد ریال  0/999خرجی جدید معادل  -شده برنامه محقق شده است. دلیل اصلی این افزایش، رقم جمعی

 مصارف مربوط به تسویه مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی بوده است.

هزار میلیارد ریالی تراز عملیاتی بوده که نسبت به  1/9272، کسری 9911نتیجه عملیات مالی دولت در سال 

 درصد بیشتر است. 13هزار میلیارد ریال(، حدود  -7/397هدف تعیین شده در برنامه )



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
27 

 

 )میلیارد ریال(عمومی دولت  مقایسه چارچوب کلی منابع و مصارف :1 جدول

 

برنامه ششم 

توسعه
عملكرد

درصد 

تحقق

3,854,552/04,345,970/1112/7  منابع

2,258,022/02,171,829/596/2     1- درآمدها

1,597,985/01,608,436/5100/7          1-1- درآمدهاي مالياتي

660,037/0563,393/085/4          2-1- ساير درآمدها

1,128,786/0475,648/842/1     2- واگذاري دارايي هاي سرمايه اي

1,020,817/6299,891/332/5          2-1- صادرات نفت و ميعانات گازي

52,468/415,776/731/1              2-2-سه درصد صادرات نفخام براي مناطق محروم

0/0155,091/0434/4              2-3-خالص صادرات گاز

15,500/04,833/019/0               2-5- واگذاري اموال منقول و غير منقول

40,000/056/80/1               2-6- منابع حاصل از واگذاري طرحهاي تملك داراييهاي سرمايه اي

467,744/01,698,491/7363/1     3- واگذاري دارايي هاي مالي

270,000/0103/8          3-1- انتشار اوراق مالي اسلامي

130,000/0136/8          3-2- منابع حاصل از فروش اسناد خزانه اسلامي

- 50,000/0          3-3- فروش اوراق بهادار براي بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسيد شده

          3-4- دريافت مطالبات قطعي  دولت از اشخاص حقيقي و حقوفي تعاوني و خصوصي - 

اوراق تسويه خزانه
9,146/245/7

10,000/0100/0          3-5- انتشار اوراق مالي اسلامي جهت تكميل فضاهاي آموزشي آموزش و پرورش

61,500/036,444/774/7          3-6- واگذاري شركت هاي دولتي

          3-7- واگذاري سهام ، سهم الشركه، اموال، دارايي ها و حقوق مالي و نيروگاه هاي 

متعلق به دولت و مؤسسات و شركتهاي دولتي وابسته و تابعه
0/017,040/291/1

6,831/0653,591/7454/7          3-8- استفاده از صندوق توسعه ملي

- 0/0113,492/4          3-9- منابع حاصل از تسويه مطالبات قطعي اشخاص حقيقي و حقوقي

- 0/0380,000/0          3-10- فوش اوراق مالي مصوبه شوراي هماهنگي سران سه قوه

14,413/028,776/584/3          3-11- ساير منابع حاصل از واگذاري دارايي هاي مالي

3,854,552/04,345,970/1112/7  مصارف

2,892,431/03,414,508/0118/0     1- اعتبارات هزينه اي

781,798/0459,713/058/8     2- اعتبارات تملك دارايي هاي سرمايه اي )شامل مواد 10 و 12(

180,323/0471,749/1261/6     3- اعتبارات تملك دارايي هاي مالي

1,242,678/5195/9-634,409/0-  تراز عملياتي

346,988/015,935/84/6  تراز دارايي هاي سرمايه اي

- 287,421/01,226,742/6  تراز دارايي هاي مالي

- 0/00/0  تراز كل بودجه
 - -

385,000/0

ميليارد ريال

1398



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
20 

 

 0933بررسي عملكرد منابع و مصارف عمومي دولت در هفت ماهه اول سال  

هزار  1/2111به  9911 ی کل کشااور، منابع عمومی دولت در هفت ماهه اول سااال دارخزانهاساااس گزارش بر 

درصد برخوردار بوده است و در مقایسه  7/72میلیارد ریال بالغ گردیده که نسبت به رقم مشابه سال قبل، از رشد 

درصد   1/11ین مدت با تحقق درصد تحقق داشته است. مصارف عمومی دولت در هم     11ماهه مصوب،   1با رقم 

رشدی معادل   9911ماهه سال   1میلیارد ریال بوده که نسبت به رقم   هزار 3/9127معادل نسبت به رقم مصوب   

هزار میلیارد ریال  1/920درصااد داشااته اساات. بدین ترتیب طی دوره مورد بررساای بودجه عمومی دولت با  99

 شده است. نیتأمبانک مرکزی  گردانتنخواهناترازی مواجه بوده که با استفاده از 

درصاااد را واگذاری  2/2درصاااد را درآمدها،  9/01، 9911از منابع عمومی دولت در هفت ماهه اول ساااال 

ی مالی تشكیل داده است که نسبت به ارقام مشابه سال   هاییدارادرصد را واگذاری   0/71ی و اهیسرما ی هاییدارا

گذاری    9911 به ترتیب     یها ییدارا، درآمدها و وا گذاری    9/272و  1/21مالی  ی ها ییدارادرصاااد افزایش و وا

درصد   2/01درصد به   3/03، سهم درآمدها از  9911. در مقایسه با سال   اندداشته درصد کاهش   2/92ی اهیسرما 

سهم واگذاری   سهم واگذاری     2/2به  1/92ی از اهیسرما ی هاییداراکاهش،  صد کاهش و  ی مالی از هاییدارادر

 درصد افزایش یافته است. 0/71به  0/91

درصااد را درآمدهای  0/11هزار میلیارد ریال درآمدهای وصااول شااده طی دوره مورد بررساای،   3/9707از 

 9/99، به ترتیب 9911است که نسبت به ارقام متناظر سال     دادهدرصد را سایر درآمدها تشكیل     0/22مالیاتی و 

صد   صد  0/92و در شته افزایش  در صد از درآمدهای مالیاتی را مالیات بر واردات و   0/3. انددا صد را   0/19در در

شكیل     سال      دادهسایر درآمدهای مالیاتی ت سبت به ارقام متناظر  ست که به ترتیب ن صد کاهش و   1، 9911ا در

 .اندداشتهدرصد افزایش  9/90

ادرات نفت خام و میعانات گازی و بقیه درصد مربوط به ص 7/12ی، اهیسرمای هاییدارااز منابع حاصل از واگذاری 

ی اهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحمربوط به واگذاری اموال منقول و غیرمنقول بوده است و در مورد واگذاری 

 ی لازمهانهیزماین است که  رغمبهمیلیارد ریال( وصول شده است. این نكته  7ی قبل مبلغ ناچیزی )هاسالمشابه 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
23 

 

ی مهم هاتیاولوی موضوع واگذاری( برای این کار فراهم شده و از هاطرحو دستورالعمل تعیین  نامهنییآشامل )

 .رودیمبه شمار 

ی مالی، منابع حاصاال از فروش و واگذاری انواع اوراق مالی هاییدارادر خصااوص منابع حاصاال از واگذاری  

 710ی دولتی نیز هاشرکت واگذاری  ماهه مصوب محقق شده، تحقق   1ی نیبشیپدرصد بیشتر از    1/10اسلامی،  

میلیارد ریال اسااتفاده از منابع صااندوق  923909برابر رقم مصااوب بوده اساات. همچنین  0درصااد؛ یعنی حدود 

 توسعه ملی به عمل آمده است.

درصد را   9/11، معادل 9911سال  هزار میلیارد ریال عملكرد مصارف عمومی در هفت ماهه اول   2/2911از 

درصاااد را اعتبارات تملک    0/1و  یاهی سااارما ی ها ییدارادرصاااد را اعتبارات تملک    2/99ی، انه یهزاعتبارات  

درصااد،  1/29ی انهیهز، اعتبارات 9911اساات که نساابت به ارقام متناظر سااال   دادهی مالی تشااكیل هاییدارا

درصاااد افزایش  9/31ی مالی  ها ییدارادرصاااد و اعتبارات تملک    3/99ی اهی سااارما ی ها ییدارااعتبارات تملک   

 .اندداشته

ی ملی بوده که نساابت به رقم انهیهزدرصااد مربوط به اعتبارات  9/12ی پرداخت شااده، انهیهزاز اعتبارات  

ی استانی بوده  انهیهزدرصد مربوط به اعتبارات   7/9افزایش داشته است.    درصد  1/93معادل  9911مشابه سال   

سبت به سال قب      ی بوده است که با  انهیهزدرصد مربوط به اعتبارات متفرقه   91ل، که با رشد حدود یک درصد ن

ی با انهیهزدرصد مربوط به سایر اعتبارات    0/7همچنین  و 9911 درصد افزایش نسبت به رقم مشابه سال     1/21

سبت به     3/9 صد کاهش ن سال   1در سایر اعتبارات     9911ماهه اول  ست. از  هزار میلیارد  1/11ی، انهیهزبوده ا

به  ری  به پرداختی موضاااوع مواد )     1/99این اعتبارات و   گردانتنخواهال مربوط  ( و 93هزار میلیارد ریال مربوط 

 ( قانون مدیریت بحران بوده است.91)

هزار میلیارد ریال بوده  1/911ی در دوره مورد بررساای معادل اهیساارمای هاییداراپرداخت اعتبارات تملک 

درصد افزایش   21، معادل 9911و نسبت به مدت مشابه سال     باشد یمهه درصد مصوب هفت ما   1/11است که  

هزار میلیارد ریال مربوط به     71ی ملی، ها طرحبه   مربوطهزار میلیارد ریال    219دارد. از مبلغ پرداخت شاااده  



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
21 

 

ه سااایر هزار میلیارد ریال مربوط ب 3/1ی متفرقه و هافیردهزار میلیارد ریال مربوط به  9/39ی اسااتانی، هاطرح

 ی بوده است.اهیسرماهای پرداخت

لک       221از  خت تم یال پردا یارد ر مالی نیز،  ها ییداراهزار میل خت       213ی  بازپردا یال برای  یارد ر هزار میل

سلامی و         سناد خزانه ا سید ا ست، در حالی که در       22سرر صاص یافته ا سایر اقلام اخت هزار میلیارد ریال برای 

ضوع و     صوب مو صوص اعتبارات م ضوع ماده )   خ سهام مو ست یس ( قانون اجرای 21اگذاری  صل ) هاا ( 77ی کلی ا

 قانون اساسی و اوراق تسویه، مبلغی پرداخت نشده است.

که کساری تراز عملیاتی به   دهدیمنشاان   9911بررسای ترازهای اسااسای بودجه در هفت ماهه اول ساال     

درصد  1/79د بیشتر از هفت ماهه مصوب بوده و درص 3/1هزار میلیارد ریال بالغ گردیده است که  -9/179حدود 

میلیارد ریال  - 1/997ی معادل اهیسرمای هاییدارا. تراز دهدیمنسبت به دوره مشابه سال گذشته افزایش نشان      

گذاری       که میزان وا به مفهوم این اسااات  ید      1/997ی موجود، ها ییدارابوده و  یال کمتر از تول یارد ر هزار میل

ست. تراز      ی جدیدهاییدارا سری تراز عملیاتی افزوده ا سری بر ک ماهه  1ی در اهیسرما ی هاییدارابوده که این ک

سری روبه  2/73با  9911سال   هزار میلیارد  9/9901ی مالی نیز با مبلغ هاییداراتراز  رو بود.هزار میلیارد ریال ک

س            901ریال، حدود  شته ا شته افزایش دا سال گذ شابه  سبت به رقم م صد ن  یهاییدارات. بدین ترتیب، مازاد در

سری تراز عملیاتی و تراز   1/920مالی معادل  ی بوده که از محل اهیسرما ی هاییداراهزار میلیارد ریال کمتر از ک

 شده است.  نیتأمبانک مرکزی  گردانتنخواه

 0011و مصارف عمومي دولت در  منابع 

 منابع عمومی دولت -الف

بینی شده که نسبت به هزار میلیارد ریال پیش 7/1799، بالغ بر 9711بودجه سال  منابع عمومی دولت در لایحه

 درآمدهادرصد برخوردار است.  10و  9/71به ترتیب از افزایش معادل  9911ی عملكرد سال نیبشیپرقم مصوب و 

. دهدیمنشان افزایش  9911درصد نسبت به مصوب  91درصد میلیارد ریال برآورد شده است که حدود  91با سهم 

و  1/23هزار میلیارد ریال و سهم  1/2117و  1/2202ای و مالی به ترتیب با مبالغ های سرمایهواگذاری دارایی



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
21 

 

 991معادل  9911ای نسبت به رقم مشابه های سرمایهی بعد قرار دارند. واگذاری داراییهاردهدرصد در  0/90

افزایش دارد. ملاحظات مهم مربوط به برآورد منابع  19درصد  19های مالی حدود درصد افزایش و واگذاری دارایی

 به شرح زیر است: 9711عمومی دولت در سال 

هزار میلیارد  1/9112معادل  9711و خالص صادرات گاز در سال  منابع حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی -

میلیارد دلار  0/93ات گاز نیز معادل ریال برآورد شده است. جمع درآمدهای ارزی صادرات نفت و خالص صادر

. همچنین از کل صادرات نفت، شودیممیلیارد دلار مربوط به خالص صادرات گاز  1/2است که از این مبلغ، 

میلیارد دلار سهم شرکت ملی  1/7و  میلیارد دلار سهم صندوق توسعه ملی 1/99میعانات و خالص صادرات گاز، 

 نفت ایران است.

ارزی( با -نفت )ریالی فروششیپ( به دولت اجازه داده شده است تا نسبت به 9ره )در بند )ب( تبص

داخلی و یا انتشار اوراق مالی اسلامی اقدام و منابع حاصل را به منابع عمومی واریز  فروششیپاولویت 

نفت به حساب آن شرکت واریز  فروششیپکند. سهم شرکت ملی نفت ایران مطابق این قانون از محل 

 .شودیمیاد شده به همان میزان به سقف مزبور اضافه  فروششیپ. در صورت عدم تحقق گرددیم

ی مصوب، بانک هافیرددر صورت افزایش عواید حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی نسبت به 

مرکزی مكلف است منابع حاصله را در سقف اعتبارات بودجه عمومی، صرف افزایش تخصیص برای 

ی حمل و نقل عمومی، تولیدی هاطرح ژهیوبهی این قانون؛ اهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحتكمیل 

 نماید. انیبندانشو تحقیقات با اولویت حوزه  ستیزطیمحدولت الكترونیک، آمورش، سلامت، 

درصد است که  91سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی معادل 

درصد در منابع حاصل از  21تا  این سهم التفاوتمابه( لایحه بودجه 9بند )الف( تبصره ) به موجب

و وام در منابع عمومی دولت منظور شده است و  ی مالی به عنوان بدهی دولتهاییداراواگذاری 

 .کندیمامنای صندوق توسعه ملی مشخص  ئتیهبازپرداخت آن به صندوق ساز و کاری است که 

ی نیبشیپهزار میلیارد ریال برآورد شده که نسبت به رقم مصوب و  2711ی مالیاتی معادل درآمدها -

درصد برخوردار است. از درآمدهای مالیاتی سال آینده  21و  29به ترتیب از رشد  9911عملكرد سال 

 درصد( 99)هزار میلیارد ریال  111( مربوط به درآمد مالیات بر واردات، درصد 1هزار میلیارد ریال ) 223

ت . بدین ترتیب، نسبگرددیممربوط به مالیات بر ارزش افزوده و بقیه مربوط به سایر درآمدهای مالیاتی 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
21 

 

کاهش خواهد  9711درصد در سال  1/0به  9911در صد در سال  7/3مالیات به تولید ناخالص داخلی از 

 یافت.

ارد دلار صورت گرفته است که از این میلی 72برآورد درآمدهای مالیات بر واردات بر مبنای واردات 

. نرخ تعرفه شودیممیلیارد دلار مربوط به کالاهای اساسی و بقیه مربوط به سایر کالاها  1مبلغ، 

درصد در نظر گرفته شده است. نرخ تسعیر ارز همه کالاها  1درصد و سایر کالاها  0کالاهای اساسی 

 21. از درآمد برآورد شده حدود باشدیمزار ریال ه 72معادل هر دلار معادل  9911نیز مانند سال 

میلیارد ریال هم مربوط به ثبت معافیت ها و  39111هزار میلیارد ریال مربوط به واردات خودرو و 

 تخفیفات گمرکی است.

 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
91 

 

 مقایسه منابع عمومی به تفكیک بخش و بند :21 جدول

 
 

   شماره    

طبقه بندی
قانون   1399عنـــــوان

       عملكرد    

        نه ماهه
لایحه 1400

     لایحه 1400     

   نظر مجلس

رشد 

لایحه 

1400 به 

قانون1399

2,887,9911,910,3753,175,9584,341,85810/0قسمت اول: درآمدها100000

2,045,1851,467,3322,479,4503,304,10621/2بخش اول - درآمدهای مالیاتی110000

443,704399,506589,106594,10632/8بند اول- مالیات اشخاص حقوقی110100

347,186278,671486,469507,46940/1بند دوم: مالیات بر درآمد110200

84,765174,620233,870308,870175/9بند سوم: مالیات بر ثروت110300

7/3-247,600107,341229,450642,263بند چهارم: مالیات بر واردات110400

921,930507,194940,5551,251,3992/0بند پنجم: مالیات بر کالاها و خدمات110500

- 0000بخش دوم - درآمدهای ناشی از کمك های اجتماعی120000

- 0000بند اول: حق بیمه120100

24/5-412,213233,582311,078391,078بخش سوم - درآمدهای حاصل از مالكیت دولت130000

135,84582,757153,054153,05412/7بند اول: سود سهام شرکت های دولتی130100

- 0000بند دوم: درآمد حاصل از  بهره وام های دولت130200

1,2003871,5001,50025/0بند سوم: درآمدهای حاصل از اجاره130300

43/1-275,168150,438156,524236,524بند چهارم: سایردرآمدهای حاصل از مالكیت دولت130400

140000
بخش چهارم- درآمدهای حاصل از فروش کالاها و 

خدمات
128,53278,512145,579146,40913/3

128,03978,093142,296143,12611/1بند اول: درآمدهای حاصل از خدمات140100

4924193,2833,283567/3بند دوم: درآمدهای حاصل از فروش کالاها140200

6/4-88,95639,60683,22088,220بخش پنجم- درآمدهای حاصل از جرایم و خسارات150000

6/4-88,95639,60683,22088,220بند اول: درآمدهای حاصل از جرایم و خسارات150100

26/5-213,10691,344156,631412,045بخش ششم- درآمدهای متفرقه160000

26/5-213,10691,344156,631412,045بند اول: درآمدهای متفرقه160100

1,074,89575,2122,252,7203,492,750109/6قسمت دوم: واگذاری دارایی های سرمایه ای200000

1,074,89575,2122,252,7203,492,750109/6بخش اول: واگذاری دارایی های سرمایه ای210000

569,43667,5211,992,7202,312,750249/9بند اول: صادرات نفت و میعانات گازی و خالص صادرات گاز210100

49/5-495,4597,681250,0001,170,000بند دوم: فروش و واگذاری اموال منقول و غبرمنقول210200

10,0001010,00010,0000/0بند سوم: واگذاری طرح های تملک دارایی های سرمایه ای210300

1,747,2501,727,4782,984,7503,529,75070/8قسمت سوم: واگذاری دارایی های مالی300000

1,747,2501,727,4782,984,7503,529,75070/8بخش اول: واگذاری دارایی های مالی310000

310100
بند اول: منابع حاصل از فروش و واگذاری انواع اوراق مالی 

اسلامی
880,0001,219,4551,250,0001,800,00042/0

- 5000500500بند دوم: استفاده از تسهیلات خارجی310200

6/3-13,07321,96612,24312,243بند چهارم: دریافت اصل وام ها310400

115,871253,723950,000950,000719/9بند پنجم: واگذاری شرکت های دولتی310500

- 12,5008,92816,00716,007بند ششم: برگشتی از پرداخت های سال های قبل310600

- 721,306136,438755,000300,000بند هفتم: استفاده از صندوق توسعه ملی310700

75/0-4,00086,9681,000451,000بند هشتم: سایر واگذاری های مالی310800

5,710,1363,713,0658,413,42811,364,35747/3 جمـــع

میلیارد ریال



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
99 

 

 مصارف عمومی دولت -ب

 هزار میلیارد ریال برآورد شده که نسبت به رقم مصوب و 1799 ، معادل9711 مصارف عمومی دولت در سال

هزار  3911درصد افزایش برخوردار است. از رقم یاد شده  71و  1/97به ترتیب از  9911ی عملكرد سال نیبشیپ

درصد( مربوط به اعتبارات  92هزار میلیارد ریال ) 9171ای، ( مربوط به اعتبارات هزینهدرصد 13میلیارد ریال )

های مالی ( مربوط به اعتبارات تملک داراییدرصد 92هزار میلیارد ریال ) 9119ای و های سرمایهداراییتملک 

ی هاییدارادرصد رشد، اعتبارات تملک  9/73ی انهیهز، اعتبارات 9911شود که نسبت به ارقام مصوب سال می

ی ارقام عملكرد سال نیبشیپنسبت به درصد افزایش دارند  999ی مالی هاییدارادرصد و اعتبارات تملک  2/91

 درصد است. 921و  79، 77 بیترتتغییرات به  9911

 ایاعتبارات هزینه – 2-ب

سهم برخوردار است  نیبالاتردرصد از  7/23امور رفاه اجتماعی با  ،9711ی سال انهیهزدر ترکیب اعتبارات 

درصد قرار دارند. از اعتبارات  7/91با  درصد و امور دفاعی 3/22که پس از آن امور آموزش و پژوهش با 

درصد نسبت به  13درصد مربوط به فصل جبران خدمت کارکنان با افزایش  99بینی شده ای پیشهزینه

درصد  3/1، 9911درصد نسبت به سال  91درصد مربوط به فصل رفاه اجتماعی با رشد  91، 9911سال 

درصد مربوط به فصل  9درصد نسبت به سال گذشته،  02د مربوط به فصل استفاده از کالاها و خدمات با رش

 شودو بقیه مربوط به سایر فصول هزینه می 9911درصد نسبت به سال  77یارانه، با افزایش 

 امور و فصل به شرح زیر است: برحسبی انهیهزاعتبارات 

  



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
92 

 

 9711-9911امور و فصل  برحسبی دولت انهیهزاعتبارات  :22 جدول
 

 
 

 

 

 

 

 

رشد )%(سهم )%(لایحه 1400سهم )%(قانون 1399سهم )%(قانون 1398عنوان امور و فصل

86,358/92/450888,433/62/0281125,888/81/976242/4امور خدمات عمومی

6,465/40/18358,270/10/18979,461/30/148514/4 فصل قانونگذاری

41,414/41/175340,835/40/936561,473/20/965050/5 فصل اداره امور عمومی

37,238/81/056837,122/90/851452,256/60/820340/8 فصل خدمات مالی و مالیاتی

1,240/30/03522,205/20/05062,697/60/042322/3 فصل تحقیق و توسعه در امور خدمات عمومی

709,642/920/13881,090,428/725/00801,107,169/817/38071/5 امور دفاعی و امنیتی

6/0-474,522/413/4664774,304/717/7580727,502/311/4205 فصل دفاع

229,800/16/5214309,481/47/0977376,027/25/903021/5 فصل حفظ نظم و امنیت عمومی

45/2-5,320/40/15106,642/60/15233,640/30/0571 فصل تحقیق و توسعه در امور دفاعی و امنیتی

114,447/93/2479162,290/03/7220209,577/13/290029/1 امور قضایی

114,352/83/2452162,016/23/7157209,252/63/284929/2 فصل اداره امور قضائی

95/00/0027273/90/0063324/50/005118/5 فصل تحقیق و توسعه در امور قضائی

59,980/51/702274,094/01/6993105,819/21/661242/8 امور اقتصادی

3,902/30/11074,483/80/10287,258/70/114061/9 فصل انرژی

6,126/70/17398,035/90/18439,841/40/154522/5 فصل ارتباطات و فناوری اطلاعات

4,959/20/14074,946/90/11357,121/60/111844/0 فصل حمل و نقل

5,381/00/15276,843/10/156910,315/20/161950/7 فصل صنعت و معدن

12,143/40/344619,735/90/452627,778/00/436140/7 فصل بازرگانی

12,246/30/347514,879/10/341222,597/80/354751/9 فصل کشاورزی و منابع طبیعی

- 4,477/90/12710/00/00000/00/0000 فصل منابع آّب

1,555/00/04412,158/00/04952,929/60/046035/8 فصل روابط کار

1,179/10/03351,662/70/03811,998/80/031420/2 فصل تعاون

8,009/60/227311,348/60/260315,978/00/250840/8 فصل تحقیق و توسعه در امور اقتصادی



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
99 

 

9711-9911امور و فصل  برحسبی دولت اهنیهزاعتبارات  :21 جدول

 
 

 

ميليارد ريال

رشد )%(سهم )%(لایحه 1400سهم )%(قانون 1399سهم )%(قانون 1398عنوان امور و فصل

1,443/10/04106,429/00/147412,337/20/193791/9 امور محیط زیست

- 122/40/00350/00/00000/00/0000 فصل مدیریت پسماند

- 0/00/00000/00/00000/00/0000 فصل مدیریت پساب های شهری، روستایی و صنعتی

270/30/00771,646/10/03783,243/90/050997/1 فصل کاهش آلودگی

846/80/02404,108/80/09427,604/30/119485/1 فصل حفاظت از گونه های زیستی

203/70/0058674/10/01551,489/00/0234120/9 فصل تحقیق و توسعه در امور محیط زیست

1,702/70/04831,779/10/04082,479/40/038939/4 امور مسكن، عمران شهری و روستایی

264/80/0075314/30/0072512/80/008063/2 فصل مسكن

1,202/80/03411,164/60/02671,604/80/025237/8 فصل توسعه خدمات شهری، روستایی و عشایری

235/00/0067300/20/0069361/80/005720/5 فصل تحقیق و توسعه در امور مسكن، عمران شهری و روستایی

223,703/66/3484232,305/35/3277578,815/99/0864149/2امور سلامت

81,758/92/320284,559/91/9393192,463/93/0214127/6 فصل بهداشت

136,225/63/8659143,374/83/2882380,938/05/9801165/7 فصل درمان

5,719/10/16234,370/60/10025,414/10/085023/9 فصل تحقیق و توسعه در امور سلامت

64,017/41/816780,492/71/8460105,883/51/662231/5 امور فرهنگ و هنر، تربیت بدنی و گردشگری

12,649/90/359021,197/00/486127,119/70/425727/9 فصل دین و مذهب

6,055/50/171811,386/00/261115,453/70/242635/7 فصل ورزش و تفریحات

16,997/40/482417,525/80/401923,556/50/369834/4 فصل فرهنگ و هنر

1,895/20/05382,267/80/05202,575/30/040413/6 فصل میراث فرهنگی

21,985/40/623922,097/40/506829,756/00/467134/7 فصل رسانه

1,337/00/03791,851/00/04252,080/00/032712/4 فصل گردشگری

860/50/02441,140/60/02621,325/00/020816/2 فصل صنایع دستی

2,236/60/06353,027/20/06944,017/20/063132/7فصل تحقیق و توسعه در امور فرهنگ، تربیت بدنی و گردشگری

680,675/219/3167826,196/818/94811,440,263/622/609774/3 امور آموزش و پژوهش

423,326/212/0135525,264/712/0465945,081/214/836279/9 فصل آموزش و پرورش عمومی

56,973/71/616877,600/81/7797118,923/81/866953/3 فصل آموزش فنی و حرفه ای و مهارت آموزی

157,997/94/4838179,370/74/1137316,185/74/963676/3 فصل آموزش عالی

17,659/20/501117,997/00/412724,891/90/390838/3 فصل پژوهش های پایه 

22,741/60/645425,434/80/583334,468/80/541135/5 فصل پژوهش های توسعه ای

1,976/70/0561528/80/0121712/10/011234/7 فصل تحقیق و توسعه در امور آموزش و پژوهش

1,098,570/731/17611,074,948/924/65301,681,307/226/393756/4امور رفاه اجتماعی

2,078/50/05901,740/80/03992,195/60/034526/1 فصل امداد و نجات

16/5-326,971/19/2790178,442/24/0924148,949/82/3383 فصل بیمه های اجتماعی

753,812/621/3923888,129/220/36851,525,399/823/946271/8 فصل حمایتی

27/4-15,639/30/44386,423/80/14734,663/30/0732 فصل توانبخشی

53/6-69/10/0020213/00/004998/80/0016 فصل تحقیق و توسعه در امور رفاه اجتماعی
0/00000/0000

3,040,542/986/28693,637,398/283/42055,369,541/684/292747/6جمع اعتبارات 10 امور

353,455/910/0306581,856/513/3444780,542/012/253234/1متفرقه 

129,760/33/6824141,060/93/2351220,033/03/454156/0منابع و مصارف دستگاه های اجرایی محلی در استانها

3,523,759/1100/00004,360,315/6100/00006,370,116/6100/000046/1جمـــــع کل



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
97 

 

 
 ای برحسب اموراعتبارات هزینه :0 نمودار

 

 به شرح زیر است: 9711ی در سال انهیهزی شده در مورد اعتبارات نیبشیپاقدامات  نیترمهم

هزار میلیارد تومان بابت کاهش فقر مطلق از طریق پرداخت مستمری به  93ی اعتبار معادل نیبشیپ -

 .نفر( 1،011،111خانوار ) 9،271،1111پوشش نهادهای حمایتی به تعداد  مددجویان تحت

 میلیون نفر. 31هزار میلیارد توان بابت پرداخت کمک معیشتی به  99ی اعتبار معادل نیبشیپ -

 .هاارانههای نقدی هدفمندی یاستمرار پرداخت -

ه سلامت ایران و پرداخت میلیون نفر از جمعیت کشور از طریق سازمان بیم 91بیمه درمان رایگان  -

 حق بیمه آن توسط دولت.

میلیارد تومان بابت بیمه درمان تكمیلی افراد تحت پوشش بنیاد  7111ی اعتباری معادل نیبشیپ -

 هزار نفر. 9،111،111شهید و امور ایثارگران به تعداد 

سرپرست  زنان ازجملهبخشی از حق بیمه بازنشستگی اقشار خاص  پرداختشیپی اعتبار بابت نیبشیپ -

 میلیون نفر. 2خانوار، رانندگان، قالیبافان و خدام مساجد به تعداد 

 .معلولانمیلیارد تومان بابت اجرای قانون حمایت از  9111ی اعتباری معادل نیبشیپ -

 هزار رزمنده معسر. 911میلیارد تومان بابت پرداخت مستمری به  9721ی اعتباری معادل نیبشیپ -

 32میلیارد تومان با رشد  9921میلیارد تومان به  133ی از آموزدانشحمایتی  یهاسرانهافزایش  -

 میلیارد تومان. 0911درصدی به میزان 

 9111درصدی اعتبار طرح جامع حمایت و ارتقاء پوشش تحصیلی مناطق محروم به  911افزایش  -

 میلیارد تومان.



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
90 

 

 هزار میلیارد تومان. 19رد تومان به هزار میلیا 21افزایش هزینه عمومی بخش بهداشت و درمان از  -

 نفر نیروی جدید در کادر درمان. 09111اعتبار برای استخدام  نیتأم -

 تخت بیمارستانی جدید. 7732ی اندازراهاعتبار لازم برای  نیتأم -

 ایهای سرمایهاعتبارات تملك دارایی -1–ب

 به شرح زیر است:ی اهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحمشكلات پیش روی  نیترمهم

طرح رسیده  2010به  9279سال گذشته از  99( در 9ی مندرج در پیوست شماره )هاطرحتعداد  -

 است.

 .رسیده است 9911طرح در سال  117به  9910طرح در سال  970ی مستمر از هاطرح تعداد -

ی هاییارادی تملک هاطرحطرح به  227میانگین سالانه  طوربهطرح و  2191، 9911-9913طی دوره  -

 ( است.9919-9913سال ) 3طرح تنها مربوط به  2990ی اضافه شده است. از این تعداد، اهیسرما

طرح بوده  999طرح با میانگین سالانه  9771، 9911-9910ی خاتمه یافته طی دوره هاطرحمجموع  -

 است.

 9910د ریال رد سال هزار میلیار 131از  9910ی به قیمت ثابت اهیسرمای هاییدارااعتبارات تملک  -

 کاهش یافته است. 9911هزار میلیارد ریال در سال  799به 

به قیمت اسمی  9911-9913ی طی دوره اهیسرمای هاییدارامیانگین رشد سالانه اعتبارات تملک  -

 درصد بوده است. 91معادل 

 90یش از به ب 9910سال در سال  91ی از اهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحطول زمان اجرای  -

 افزایش یافته است. 9911سال در سال 

 میلیارد ریال است. دو میلیون ( معادل9مندرج در پیوست شماره ) تماممهینی هاطرحمیزان تعهدات  -

هزار میلیارد ریال برآورد شده است که  119معادل  9711ای در سال های سرمایهاعتبارات تملک دارایی

ای سال های سرمایهدر توزیع اعتبارات تملک دارایی .یش یافته استافزا 9911نسبت به رقم مصوب سال 

 3/7درصد، ارتباطات و فناوری اطلاعات با  1 درصد، منابع آب با سهم 93آینده فصول حمل و نقل با سهم 

پنج فصل  اولویت برخوردار هستند. این درصد از 2/7درصد و آموزش و پرورش با  7/2/9درصد، کشاورزی با 

 .انددادهای را به خود اختصاص های سرمایهاز اعتبارات تملک دارایی درصد 97حدود  عدرمجمو

 ی شده اقدامات زیر صورت خواهد گرفت:نیبشیپبا اعتبارات 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
93 

 

 نچهیا -انگرگ -آهن گرمسارکردن راه ی: برققیاز طر یالمللنیب یلیو اتصال به شبكه ر یلیحمل و نقل ر توسعه -

 آهناحداث راه ،ارتباط به افغانستان یهرات برا -آهن خوافاحداث راه ه،یو روس یمرکز یایآساتصال به  یبرون برا

به  یو امكان اتصال به گرجستان و دسترس هیو متعاقباً روس جانیآذربا یبه منظور اتصال به جمهور آستارا -رشت

 آهناتصال به راه یبصره برا -شلمچه آهنآهن غرب کشور با هدف اتصال به عرق، راهاحداث راه اه،یس یایبنادر در

 .عراق

 تهران یشهردار مشارکت با پرنداتمام مترو حومه  ینیبشیپ. 

 گلبهار -مشهد مترو احداث و اصفهان بهارستان دیجد شهر مترو احداث. 

 ثارگرانیو ا نیمسكن محروم یهارساختیاحداث ز یتومان برا اردیلیم 9111اعتبار  نیو تأم ینیبشیپ. 

 فاضلاب کشور. خانههیتصف 91 لیتكم 

 متر مكعب. ونیلیم 9991سد با حجم مخزن  92 یریسد و آبگ 9 لیتكم یاعتبار برا نیتأم 

 یو زهكش یاریآب یهزار هكتار شبكه اصل 21 یآب برا نیتأم. 

 هكتار هزار 921 یکشاورز یاراض کاداستر یاجرا. 

 لومتریک 101 قنوات اءیاح و یبازساز. 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
91 

 

 9711-9911امور و فصل  برحسبی دولت اهیسرمای هاییاداراعتبارات تملک  :23 جدول

 
 

رشد )%(سهم )%(لایحه 1400سهم )%(قانون 1399سهم )%(قانون 1398عنوان امور و فصل

19,643/72/938222,373/32/542937,963/73/649369/7امور خدمات عمومی

1,551/00/23201,325/20/15061,405/20/13516/0 فصل قانونگذاری

5,842/60/873910,564/91/200821,827/12/0981106/6 فصل اداره امور عمومی

10,747/61/60759,260/61/052613,503/61/298045/8 فصل خدمات مالی و مالیاتی

1,502/50/22471,222/60/13901,227/70/11800/4 فصل تحقیق و توسعه در امور خدمات عمومی

12,206/01/82579,762/71/057311,694/51/124119/8 امور دفاعی و امنیتی

4,818/10/72062,648/30/30103,489/00/335431/7 فصل دفاع

7,387/91/10506,654/40/75637,675/50/737815/3 فصل حفظ نظم و امنیت عمومی

- 0/00/0000460/00/0523530/00/0509 فصل تحقیق و توسعه در امور دفاعی و امنیتی

11,777/11/761522,526/82/560430,293/42/912034/5 امور قضایی

11,719/11/752922,467/52/553630,223/92/905334/5 فصل اداره امور قضائی

58/10/008759/30/006769/50/006717/2 فصل تحقیق و توسعه در امور قضائی

211,387/931/6148255,919/729/0877326,026/531/339327/4 امور اقتصادی

11,919/81/782913,878/31/577415,835/01/522114/1 فصل انرژی

30,405/64/547832,091/53/647532,583/63/13211/5 فصل ارتباطات و فناوری اطلاعات

83,579/012/5011114,102/412/9688134,771/412/954918/1 فصل حمل و نقل

11,815/91/767315,468/41/758122,389/02/152144/7 فصل صنعت و معدن

4,941/50/73911,026/90/11675,249/00/5046411/2 فصل بازرگانی

20,837/53/116724,721/82/809936,312/43/490546/9 فصل کشاورزی و منابع طبیعی

46,547/16/962252,951/16/018476,654/07/368444/8 فصل منابع آّب

100/0-20/00/000013/40/00150/00/0000 فصل روابط کار

- 0/00/00000/00/00000/00/0000 فصل تعاون

1,321/50/19771,665/90/18932,232/10/214634/0 فصل تحقیق و توسعه در امور اقتصادی

2,615/60/39122,812/80/31975,050/80/485579/6 امور محیط زیست

- 20/00/00300/00/00000/00/0000 فصل مدیریت پسماند

- 0/00/00000/00/00000/00/0000 فصل مدیریت پساب های شهری، روستایی و صنعتی

575/00/0860378/10/0430496/90/047831/4 فصل کاهش آلودگی

1,829/60/27371,955/20/22223,748/90/360491/7 فصل حفاظت از گونه های زیستی

191/00/0286479/60/0545805/00/077467/8 فصل تحقیق و توسعه در امور محیط زیست

52,270/57/818261,555/86/996476,868/97/389024/9 امور مسكن، عمران شهری و روستایی

1,089/40/1629196/00/02231,157/00/1112490/3 فصل مسكن

27,771/44/153837,384/84/249144,380/24/266018/7 فصل توسعه خدمات شهری، روستایی و عشایری

22,540/63/371523,105/02/626130,411/72/923331/6 فصل آب و فاضلاب

869/10/1300870/00/0989920/00/08845/7 فصل تحقیق و توسعه در امور مسكن، عمران شهری و روستایی



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
91 

 

 9711-9911امور و فصل  برحسبی دولت اهیسرمای هاییدارااعتبارات تملک  :20 جدول

 
 

 

ميليارد ريال

رشد )%(سهم )%(لایحه 1400سهم )%(قانون 1399سهم )%(قانون 1398عنوان امور و فصل

13,558/42/028013,717/11/559116,043/01/542117/0امور سلامت

83/50/0125148/20/0168423/90/0408186/0 فصل بهداشت

13,369/91/999813,469/11/530915,519/31/491815/2 فصل درمان

105/00/015799/80/011399/80/00960/1 فصل تحقیق و توسعه در امور سلامت

22,483/13/362822,934/52/606725,884/32/488112/9 امور فرهنگ و هنر، تربیت بدنی و گردشگری

13/9-3,934/40/58852,203/70/25051,896/70/1823 فصل دین و مذهب

6,563/50/98175,834/80/66327,747/60/744732/8 فصل ورزش و تفریحات

3,323/50/49714,589/20/52165,768/90/554525/7 فصل فرهنگ و هنر

3,994/10/59745,229/10/59436,405/30/615722/5 فصل میراث فرهنگی

1,511/30/22601,388/40/15782,207/50/212259/0 فصل رسانه

55/4-3,022/20/45203,545/00/40291,582/30/1521 فصل گردشگری

110/00/0165100/00/0114225/00/0216125/0 فصل صنایع دستی

فصل تحقیق و توسعه در امور فرهنگ، تربیت بدنی و 

24/10/003644/40/005051/10/0049گردشگری
15/0

54,073/28/087968,957/47/837787,849/98/444627/4 امور آموزش و پژوهش

30,007/94/488439,943/84/540048,511/84/663221/4 فصل آموزش و پرورش عمومی

3,084/80/46143,385/70/38487,647/20/7351125/9 فصل آموزش فنی و حرفه ای و مهارت آموزی

17,400/22/602621,609/52/456125,691/22/469618/9 فصل آموزش عالی

533/00/07971,069/80/12161,087/00/10451/6 فصل پژوهش های پایه ای

2,712/20/40572,948/60/33514,912/70/472266/6 فصل پژوهش های توسعه ای

- 335/00/05010/00/00000/00/0000 فصل تحقیق و توسعه در امور آموزش و پژوهش

3,194/30/17862,302/50/26172,566/10/246711/4امور رفاه اجتماعی

67/00/010045/00/005154/00/005220/0 فصل امداد و نجات

4/5-2,000/00/00001,140/00/12961,088/50/1046 فصل بیمه های اجتماعی

1,014/30/1517969/10/11011,245/30/119728/5 فصل حمایتی

113/00/0169146/00/0166175/20/016820/0 فصل توانبخشی

- 0/00/00002/40/00033/10/0003 فصل تحقیق و توسعه در امور رفاه اجتماعی

403,209/860/3090482,862/854/8819620,241/259/620828/5جمع اعتبارات 10 امور

10/7-139,481/720/8626268,317/030/4968239,666/523/0380متفرقه 

125,881/218/8284128,641/114/6213180,403/217/341340/2منابع و مصارف دستگاه های اجرایی محلی در استانها

668,572/7100/0000879,820/9100/00001,040,310/9100/000018/2جمـــــع کل



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
91 

 

 
 ای برحسب امورهای سرمایهاعتبارات تملک دارایی :۲ نمودار

 های مالیاعتبارات تملك دارایی -3–ب

ی و داخلی و همچنین المللنیبتعهدات  نیتأملی، ی ماهاییداراملاحظات اصلی در تنظیم اعتبارات تملک 

های قانون اساسی بوده است. اعتبارات تملک دارایی 77ی کلی اصل هااستیس( قانون اجرای 21ماده ) اجرای مفاد

 999، حدود 9911هزار میلیارد ریال برآورد شده که نسبت به رقم مصوب سال  9119حدود  9711مالی در سال،

هزار میلیارد ریال مربوط به اعتبارات موضوع واگذاری سهام  1/93ته است. از اعتبارات یاد شده درصد افزایش یاف

میلیارد ریال مربوط به  9071ریال مربوط به بازپرداخت اصل اوراق مالی،  اردیلیهزار م 119های دولتی، شرکت

 909،079های قبل و ت نشده سالمیلیارد ریال مربوط به تعهدات پرداخ 0131بازپرداخت اصل تسهیلات بانكی، 

 شود.ی خارجی و تعهدات میهاواممیلیارد ریال مربوط به بازپرداخت اصل 

 ارقام به میلیارد ریال()            9711لایحه بودجه سال  های مالی درهای اصلی تملک داراییردیف سهیمقا :2۲ جدول

 2011لایحه  2311 قانون عنوانبندی شماره طبقه
 2011 رشد

 )%(2311 به

1010007/92 93،101 21،101 اعتبارات موضوع واگذاری سهام  

1020002/911 119،911 711،911 اوراق مالی بازپرداخت اصل  

1030009011  بازپرداخت اصل تسهیلات بانكی   9،071  0/927.  

100007/911 0،131 9131 های قبلتعهدات پرداخت نشده سال  

105000 3/219 909،079 91،091 های خارجی و تعهداتوامبازپرداخت اصل  

001،111 2،113،111 0/223جمع  

 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
71 

 

 اعتبارات متفرقه -0-ب

 به شرح زیر است: 9711ی متفرقه بودجه سال هافیردمربوط به تهیه و تنظیم  ملاحظات

 .هاآن( و به حداقل رساندن 1ی متفرقه باقیمانده در جدول شماره )هافیردبازنگری در  -

( قانون برنامه 991ی اصلی در اجرای ماده )هافیردنقدی و ادغام به  جرائماز  مندبهرهی هافیردحذف  -

 ششم توسعه.

 .9711به منابع عمومی بودجه  هاارانهعدم اتكای اجرای قانون هدفمند کردن ی -

 اصل و سود اوراق مالی در سررسید. نیتأم -

درصد از مصارف بودجه را به خود اختصاص داده  92سهمی برابر  9711اعتبارات متفرقه در لایحه بودجه سال 

درصد  3/91، به میزان 9911ریال برآورد شده که نسبت به قانون بودجه سال  اردیلیهزار م 9121 و معادل

هزار  271ای و مبلغ هزار میلیارد ریال اعتبارات هزینه 111افزایش یافته است. از کل اعتبارات متفرقه، مبلغ 

 .است ایهای سرمایهیلیارد ریال اعتبارات تملک داراییم

 اعتبارات متفرقه سهیمقا  :21 جدول

 

مبالغ به ميليارد ريال

هزینه

تملك 

داراییهای 

سرمایه ای

هزینهجمـــع

تملك 

داراییهای 

سرمایه ای

هزینهجمـــع

 تملك

 داراییهای

سرمایه ای

جمــع

510000
اعتبارات خاص و پیش 

بینی نشده
96011,20012,16096011,20012,1600/00/00/0

11/9-37/0100/0-22,3105,00027,31014,05010,00024,050اعتبارات یارانه ها520000

530000
اعتبارات متمرکز درآمد 

- هزینه
197,728161,035358,762179,43986,037265,477-9/2-46/6-26/0

550000
اعتبارات ردیف های 

موردی )موقت(
247,62591,082338,70893,093132,429225,522-62/445/4-33/4

600000

 سود و کارمزد وام ها و 

تعهدات داخلی و 

خارجی

130,0940130,094493,0000493,000279/0 -279/0

598,716268,317867,033780,542239,6671,020,20830/4-10/717/7 جمــــع کل

عنـــــوانشماره ردیف

نرخ رشد1400 )درصد( 1400 )لایحه(1399 )قانون(



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
79 

 

 
 ترکیب اعتبارات متفرقه :1 نمودار

 هااستاناعتبارات  -۲-ب

وری محمحوری به برنامهاز دستگاه تغییر رویكرد تنظیم و تدوین بودجه یكی از محورهای اصلاح ساختار بودجه،

 های اجراییبرنامه -شوند و هر برنامهگذار و مجری تقسیم میدو گروه سیاستها به است. در این راستا دستگاه

ها، ی برنامهگذارها، هدفبندی برنامهگذار، اولویتیابد. وظیفه دستگاه سیاستگذار انتساب میفقط به یک سیاست

ان با سازم -ییسند اجرادر قالب  -دستگاه مجری و نظارت بر اجرای برنامه در چارچوب توافقات انجام شده تعیین

ای و تملک و اعتبارات هزینه برنامه و بودجه کشور است. در این رویكرد، سنجه عملكردی هر برنامه مشخص

گذار مسئول تحقق مقادیر سنجه عملكرد شود. لذا دستگاه سیاستای مورد نیاز آن منظور میهای سرمایهدارائی

که  بوده گذارهای دستگاه سیاستمول این برنامه مجموعه مسئولیتبر اساس اعتبار تخصیص یافته است. دامنه ش

در قانون تشكیل آن دستگاه و یا اسناد بالادستی برای آن دستگاه مشخص شده است. در این سازوکار شورای 

 وزیعت ای فرایند تنظیم و تصویب بودجه استان شاملگذار منطقهها به عنوان سیاستریزی و توسعه استانبرنامه

ای را در زمان تدوین لایحه به انجام های سرمایهبرنامه اعتبارات تملک دارائی -ای و فصلدستگاهی اعتبارات هزینه

 کند.ربط نهائی میگذار بخشی ذیبرگشت با سیاست -رسانده و ارقام اعتبارات هر برنامه را در یک فرآیند رفت

ذار گارقام بودجه هر استان در قالبی مشابه سیاست ایگذار بخشی و منطقهپس از حصول توافق بین سیاست

ای گذاری منطقهریزی و توسعه استان به عنوان سیاستذیل شورای برنامه -بودجه سند اصلی 1در جدول  -بخشی

 گردد.درج می

همچنین به منظور ارائه تصویر روشنی از برش استانی بودجه عمومی کشور گزارش استانی قانون بودجه برای 

درج و در قانون آن سال به تصویب رسید. با توجه به اثربخش بودن این  9911لین بار در لایحه بودجه او



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
72 

 

نیز برش استانی بودجه عمومی با پوشش بالاتر )حدود  9711ها در لایحه بودجه گیریاطلاعات در تصمیم

های گذشته، برش استانی های سنواتی سالدر بودجه به تصویر کشیده شد. 9711درصد( در لایحه بودجه  71

در صورتی که در حوزه مصارف،  شد،درصد از درآمدهای عمومی کشور در جداول نشان داده می 01حدود 

صورت سرجمع حدود ای و بههای سرمایهدرصد اعتبارات تملک دارائی 91ای و درصد اعتبارات هزینه 7 صرفاً

هستند. احصاء  استانی برش بودجه سنواتی دارایمصارف بودجه عمومی کشور در قوانین  درصد از کل 91

هزینه جامع و رفع عدم  -اندازه دولت، استقرار نظام درآمد منابع و مصارف دولت در هر استان به شناسایی

هایی که در قالب جداول پیوست استانی لایحه ارائه نماید. اهم خروجیای کمک بسزایی میهای منطقهتعادل

 خواهد شد عبارتند از:

 و ی خارج از نظام بودجه استانیهادستگاهی اجرایی به تفكیک هادستگاهی انهیهزبرش استانی بودجه  -

 ی استانی.هادستگاه

( اعم از 9پیوست شماره ) ایهای سرمایههای تملک دارائیاز کلیه طرح -هایا استان -عیین سهم هر استانت -

 دارای ویژگی استانی و ملی.

 .9911ها در لایحه بودجه ای استانهای سرمایهتملک دارائی نامه اعتباراتبر -فصل -ارائه استان -

 ها.های درآمد عمومی و اختصاصی استانتعیین برش استانی کلیه ردیف -

 ها به تفكیک استان.خصوصی استان –های مشارکت عمومی تعیین طرح -

هیز منابع استان، نقش مؤثری در تحقق های استانی و بالطبع ستاد درآمدها و تجطور که اشاره شد ردیفهمان

 11های برنامه ششم تاکنون حدود نمایند. درصد تحقق درآمدهای استانی در طول سالدرآمدهای عمومی ایفا می

هزار میلیارد ریالی درآمدهای  991درصد بوده که لحاظ نمودن همین درصد عملكرد نیز حاکی از عدم تحقق 

قانون برنامه ششم توسعه ردیفی تحت عنوان مازاد درآمدهای  23و به استناد ماده عمومی کشور است. در این راستا 

های دارای مازاد درآمد در قالب دستورالعملی که توسط سازمان بینی شده است تا منابع آن به استاناستانی پیش

 بد.یاها دارای مازاد درآمد اختصاص میعلاوه بر سقف اعتبارات مصوب استان -شودابلاغ می



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
79 

 

 ی مبتني بر عملكردزيربودجهاقدامات انجام گرفته در راستای استقرار نظام  

های کلی برنامه ششم ( سیاست93های توسعه، ازجمله بند )های کلی برنامهدر قوانین مختلف و همچنین سیاست

که به وجه به اینای تأکید شده است. از طرف دیگر، با تجویی در اعتبارات هزینهتوسعه نسبت به کاهش و صرفه

درصد از آن را پرداخت جبران خدمت کارکنان و رفاه اجتماعی  10بندی اقتصادی این اعتبارات بیش از لحاظ طبقه

ای مربوط به درصد از اعتبارات هزینه 10بندی عملیاتی حدود دهد و به لحاظ طبقهها تشكیل میو مستمری

رو هستند، امكان هایی روبهشود که در حد فعلی نیز با کاستیفصول دفاع، آموزش، بهداشت و رفاه اجتماعی می

ه وری است کای از طریق افزایش بهرهجویی در اعتبارات هزینهجویی بسیار محدود است. لذا تنها راه صرفهصرفه

 ریزی مبتنی بر عملكرد است.هدف اصلی بودجه

اجرا و نظارت بر بودجه را از طرق زیر فراهم  ریزی مبتنی بر عملكرد موجبات اصلاح فراینداستقرار بودجه 

 آورد:می

 .هاتیفعالامكان نظارت بهتر به دلیل کمی بودن  -

 بین عملكرد و تخصیص اعتبارات. مندنظامبرقراری ارتباط  -

 شفافیت گزارشگری عملكرد با استقرار نظام حسابداری تعهدی. -

 همراه با افزایش اختیارات آنان. هانهیهزیی در جوصرفهی و وربهرهایجاد انگیزه در مدیران برای افزایش  -

درصد از  21( قانون برنامه ششم توسعه، دولت مكلف به تهیه و تنظیم سالانه 1ه موجب حكم بند )پ( ماده )ب

ریزی مبتنی بر عملكرد شده است، صورت بودجههای اجرایی مندرج در قوانین بودجه سنواتی بهاعتبارات دستگاه

ریزی مبتنی بر عملكرد باشند، ها دارای بودجهدرصد دستگاه 911در سال پایانی اجرای قانون برنامه، به نحوی که 

 های اخیر انجام گرفت:در این راستا اقدامات زیر در سال

( به منظور 1جدول شماره ) 001111-0( و ردیف 1( حذف ستون حقوق و مزایای مستمر در جدول شماره )9)

 ی.انهیهزبه مدیران واحدهای مجری در مصرف اعتبارات  دادن اختیارات بیشتر

جدول  001111و اعتبارات موردی ردیف  091111هزینه ای ذیل ردیف -( انتقال بعضی از اعتبارات درآمد2)

هزار میلیارد ریال(  200ردیف با اعتبار  297)معادل  شدندیمی خاص هادستگاه( که مربوط به 1شماره )

 ی مبنای بهای تمام شده هر دستگاه.انهیهزی و لحاظ کل اعتبارات سازشفافبرای ( 1به جدول شماره )



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
77 

 

ی برحسب انهیهزی بودجه مربوط به اعتبارات اصل سند( به 1-9( اضافه شدن یک جدول جدید )جدول 9)

 ی.انهیهزی مبتنی بر عملكرد در اعتبارات زیربودجهبرای نظارت و کنترل بهتر اجرای  گانههفتفصول 

و منظور کردن مجدد این تبصره در بودجه سال  9911( قانون بودجه 21( تصویب و اجرای بند )ج( تبصره )7)

 ی زیر:هایژگیوبا  9911-9711

ی خود را بر مبنای بهای تمام انهیهزاعطای اختیارات بیشتر به مدیران واحد مجری که اعتبارات  -

 ن اعتبارات هفت فصل هزینه.یی بیجابه. ازجمله اختیار جاکنندیمشده ارائه 

 نگهداری اعتبارات واحد مجری به صورت جداگانه در سامانه حسابداری دستگاه اجرایی. -

کارکنان غیرکارآمد و مازاد به واحد دیگر در همان دستگاه، به از  درصد 91تا اختیار جا به جایی  -

شهرها با رضایت مستخدم ی اجرایی دیگر در همان شهر بدون رضایت مستخدم و به سایر هادستگاه

و موافقت سازمان اداری و استخدامی کشور و در صورت عدم موافقت مستخدم، بازنشستگی، 

 .ربطیذنوع استخدام مستخدم  برحسب قراردادبازخریدی و فسخ 

ی اجرایی برای تحكیم هادستگاه مسئولانی مجری و واحدهاعملكردی بین مدیران  نامهتفاهممبادله  -

 ی مبتنی بر عملكرد.زیربودجهاجرای 

ی مبتنی بر عملكرد، ازجمله: از زیربودجهی اجرایی برای استقرار هادستگاهایجاد انگیزه در  -

درصد در اختیار مدیران واحد مجری قرار  71، هاتیفعالیی احتمالی در بهای تمام شده جوصرفه

 .شودیم یاهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحدرصد صرف اجرای  31و  ردیگیم

 ی.انهیهزخزانه بر مصرف اعتبارات  کاراترنظارت  -

 ی )مرتبط کردن تخصیص با عملكرد مدیران(.انهیهزهدفمند کردن تخصیص اعتبارات  -

 ی لازم برای استقرار نظام حسابداری تعهدی.هانهیزمفراهم کردن  -

 ی مبتنی بر عملكرد:زیربودجه( روند عملكرد اجرای نظام 0)

 .9120=  9911 سال در یانهیهز اعتبارات دارای ملی یهافیرد و اهدستگاه کل -

 .(%21) 211=  9911 سال در شده اجرا یهافیرد و هادستگاه -

 .(%01) 012=  9911 سال در شده ینیبشیپ یهافیرد و هادستگاه -

 (.%1) 12=  گیرد انجام 9911 سال برای است قرار که ییهافیرد و هادستگاه -



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
70 

 

 کل اداره 20 در عملكرد بر مبتنی یزیربودجه نظام شده، انجام اقدامات با هااستان خصوص در -

 انجام کشور کل بازرسی سازمان در فقط و است شده مستقر( کل اداره 110 درمجموع) استان 99

 .است نشده

 تنیمب یزیربودجه مبنای بر 9711 و 9911،9911 :یهاسال بودجه در دولتی یهاشرکت هزینه -

 .است شده برآورد عملكرد بر

 مدت میسر نبوده و ممكنریزی مبتنی بر عملكرد در کوتاهالبته باید توجه داشت استقرار کامل نظام بودجه

ریزی مانند استرالیا، نیوزیلند و کانادا سال نیاز باشد. در کشورهای پیشرفته از نظر بودجه 9است به زمانی بیش از 

نظام مستقر شده است، اما آنها معتقدند هنوز به تكامل نرسیده است. نكته مهم در تعهد  این 9111اگرچه از دهه 

 مسئولین نظام در تداوم اجرای آن است.

ی هاوری فعالیتریزی مبتنی بر عملكرد، افزایش بهرهطور که توضیح داده شد هدف اصلی نظام بودجههمان

 های اجراییتمام شده کالاها و خدمات ارائه شده از سوی دستگاهدستگاه اجرایی و یا به عبارت دیگر، کاهش بهای 

های اجرایی ملی و هایی از وضعیت بهای تمام شده خدمات ارائه شده توسط دستگاهاست. در نمودارهای زیر مثال

 استانی نشان داده شده است:

 

 ها و واکسیناسیونکنترل اپیدمی :0 نمودار

 

 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
73 

 

 

 ایآموزش گروه پزشكی دکترای حرفه :۹ نمودار

 

 

 استان چند در خون انتقال شده تمام یبها سهیمقا :1 نمودار

 خصوصي -جلب مشارکت مردم در توسعه کشور با روش مشارکت عمومي 

ای و همچنین محدودیت یهسرماهای ییدارای تملک هاطرحی اخیر با توجه به حجم وسیع تعهدات هاسالدر 

به  هاطرحو یا واگذاری  هاطرحر اجرای منابع مالی دولت، اقداماتی به منظور مشارکت دولت و بخش خصوصی د

ین ترمهم( قوانین بودجه سنواتی آورده شده است. 91بخش خصوصی به عمل آمده است که سازوکار آن در تبصره )

های اجرایی، نامهیینآو  هادستورالعملگذاری شامل تدوین یاستسی اقدامات انجام شده در حوزه هاسرفصل

 شود.یم هامشوقبینی منابع و یشپو  هاپروژهو  هاطرحی اطلاعات ورآجمعی سامانه اندازراه



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
71 

 

ی هاطرحسودآور کردن  منظوربه، 9911همچنین، بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی در مردادماه 

 گذاری بخش خصوصی، با حفظ کاربری اصلی، ایجادیهسرماای و ایجاد جذابیت برای یهسرماهای تملک دارایی

ی هاکارگروهی مربوطه توسط هاعرصهو  هاپروژهیسات جانبی اقتصادی در تأسهای چندگانه با ایجاد سایر یکاربر

ی هاکارگروهواگذاری با پیشنهاد متقاضی و یا دستگاه اجرایی، قبل از واگذاری مجاز شمرده شده است. همچنین 

م کنند که پروژه واجد توجیه مالی شود. درآمدهای قیمتی را به عنوان مبنای فروش اعلا اندشدهواگذاری مجاز 

سال از زمان واگذاری  91گذاری بخش خصوصی و تعاونی در قراردادهای مشارکت و واگذاری نیز تا یهسرماناشی از 

 ی از معافیت مالیاتی برخوردار شده است.برداربهرهیا 

ی مناسبی در راستای هافرصتشور، اگرچه های موجود کیتظرفهای انجام گرفته بر روی یبررسبا توجه به 

ی زیرساختی وجود دارد، اما با این حال هنوز هاطرحتوسعه مشارکت بخش خصوصی در ارائه کالا و خدمات در 

برخی موانع و مشكلات مهم از بهبود فضای کسب و کار برای بخش خصوصی، از قبیل منابع مالی پایدار برای 

روژه ین مالی پتأمیر از طرف بخش عمومی، مشكلات در پذبانکارائه تضامین  زوکارساخدمات،  التفاوتمابهین تأم

اذ اتخ رغمبهو سایر موارد وجود دارد که نیاز به ایجاد و تحكیم راهكارهای سیاستی و قانونی دارد. از طرف دیگر، 

رای در نبود تقاضا بتصمیمات و قوانین مختلف برای تسهیل امر واگذاری پروژه به بخش خصوصی، مشكل اصلی 

ست ممكن ا چراکه ،ها شاید تنها راهگشا نباشدیهرو دری عمرانی است و به منظور نیل به این هدف، تغییر هاپروژه

اثر بماند. در فضای فعلی اقتصاد کشور یبگذار یهسرمایت انبوهی از مجموعه قوانین و مقررات با عدم مراجعه درنها

گذار برای انتخاب یک پروژه برای یهسرمای اقتصادی، هاشاخصانكی و سایر و با در نظر گرفتن نرخ سود ب

. به کندترین را انتخاب میینهبههای موجود در اقتصاد کشور را مقایسه نموده و یگزینجاگذاری و سایر یهسرما

 وکاربکسدر فضای یک متغیر مستقل نبوده و وابسته به همه عوامل اقتصادی موجود  هاپروژهبیان دیگر، واگذاری 

 کشور است.

 0931خصوصي در سال -اهم اقدامات انجام شده در راستای توسعه مشارکت عمومي -1-0

ها به بخش خصوصی و افول منابع مالی دولت و ضرورت مدیریت گریبا توجه به رویكرد دولت برای واگذاری تصدی

گیری از تجارب جهانی، سه گام زیر را از طریق سال گذشته به بهره چهاربر آن، سازمان برنامه و بودجه کشور، طی 

ها با هدف ایجاد انسجام، های اجرایی و استانخصوصی با همكاری دستگاه -توسعه قراردادهای مشارکت عمومی

 ها است.هدایت و راهبری، یكپارچه در کشور دنبال کرده که نتایج حاصله، مؤید ضرورت ادامه سیاست



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
71 

 

 ظیم مقرراتگذاری و تنحوزه سیاست -الف

 و سازیشفاف منظور به( 2) الحاق قانون( 21) ماده دستورالعمل همسان هایکاربرگ تهیه -

 .مشارکت قرارداد و پروژه ارجاع واگذاری، کارگروه یندافر مستندسازی

 .دولت هیئت در آن تصویب و بودجه قانون( 91) تبصره اجرایی نامهآیین نویسپیش تدوین -

 .خصوصی -عمومی مشارکت لایحه بررسی در اسلامی شورای مجلس عمران یونکمیس با همكاری -

 در تسریع هدف با کشور بودجه و برنامه سازمان در خصوصی -عمومی مشارکت اجرایی ساختار ابلاغ -

 بخشی امور شدن درگیر و خصوصی بخش به برداریبهره حال در و تمامنیمه جدید، هایطرح واگذاری

 .اجرایی هایدستگاه و ماتریسی ساختار با سازمان

 مالی تأمین -ب

ی ملی و استانی و ابلاغ اعتبار از محل اعتبارات اهیسرمای هاییدارادرصد از اعتبارات تملک  91کسر  -

ی هاییدارا( قانون بودجه با هدف اهرم کردن منابع مالی مختلف شامل اعتبارات تملک 91تبصره )

 :هااستانو  هابخشآن مطابق جدول زیر در  ی ملی و استانی و ابلاغاهیسرما

 اعتبار ابلاغی )میلیارد ریال( ی ابلاغیهاپروژهتعداد  عنوان بخش دیفر

 2201 1 آب و فاضلاب 9

 9911 9 انرژی 2

 1931 2 زیرساخت حمل و نقل 9

 2111 9 حمل و نقل شهری 7

 911 21 بناهای تاریخی و میراث فرهنگی 0

 912 91 شگریی گردهارساختیز 3

 991 2 ی فرهنگی و هنریهامجتمع 1

 121 91 ی ورزشی و کارگرانهارساختیز 1

 9911 9 ی بیمارستانیهامجتمع 1

 990 3 آموزش و پرورش عمومی 91

 9171 2 ارتباطات و فناوری اطلاعات 99

 1 1 ی صنعتی و بازرگانیهارساختیز 92

 9701 9 کشاورزی 99

 7301 3 توسعه منابع آب 97

 11۹۹3 211 جمع



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
71 

 

 اعتبارات استانی ابلاغی نام استان اعتبارات استانی ابلاغی نام استان

 231،211 استان ایلام 9111،797 استان مرکزی

 910،119 استان زنجان 919،119 استان گیلان

 911،271 استان چهارمحال و بختیاری 900،311 استان مازندران

 910،123 استان کهگیلویه و بویراحمد 911،191 یشرقاستان آذربایجان 

 991،971 استان سمنان 311،291 استان آذربایجان غربی

 911،397 استان یزد 919،711 استان کرمانشاه

 312،119 استان بوشهر 9،111،191 استان خوزستان

 010،913 استان تهران 111،192 استان فارس

 210،119 استان اردبیل 321،779 استان کرمان

 991،231 استان قم 312،921 خراسان رضوی

 901،113 استان قزوین 911،199 استان اصفهان

 207،910 استان گلستان 720،179 استان هرمزگان

 293،729 استان خراسان شمالی 129،111 استان سیستان و بلوچستان

 209،111 استان خراسان جنوبی 931،191 استان کردستان

 909،091 استان البرز 219،701 استان همدان

 21،۲۹۹،213 کل کشور 903،101 استان لرستان
 

ی دولتی برای تسهیل فرایند اخذ تسهیلات با منابع هابانکهماهنگی با شورای عالی هماهنگی  -

 ی مشارکتی.هاپروژه گذارهیسرما( به 91تبصره )

 .شارکتیی مهاپروژهمالی  نیتأممذاکره با صندوق توسعه ملی به منظور کمک به  -

 سازیترویج و ظرفیت -ج

ی مرکزی و استانی و تشریح هادستگاهی آموزشی در مرکز، هادورهها، سمینارها و برگزاری نشست -

 ی اجرایی.هادستگاهو ارائه تجربیات  هاطرحفرایند واگذاری و مشارکت در 

و  9911ودجه ( قانون ب9ی ملی بخش دوم پیوست شماره )هاپروژهبارگذاری اطلاعات برخی از  -

ی زیرساختی در آدرس گذارهیسرمای عمرانی و هاطرحی استانی در سامانه بازار الكترونیک هاپروژه

mosharekat.mporg.ir. 

ی برتر و هادانشگاهخصوصی در یكی از  -مشارکت عمومی مدتانیمپیگیری برای ایجاد دوره  -

 .ارشد و دکتری ی کارشناسیهادورهبسترسازی برای ایجاد گرایش تخصصی در 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
01 

 

 0011لايحه بودجه  (03ی ملي و استاني قابل مشارکت موضوع تبصره )هاپروژهويكردها و ر -1-2

ی برداربهره، در حال تماممهینی جدید، هاطرحی برداربهرهاعم از اجرا و  هاپروژهو  هاطرحشمول تمام  -

محل منابع عمومی و اختصاصی و  ی ازاهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحی اعم از برداربهرهو آماده 

 ی دولتی با منابع داخلی.هاشرکتی هاطرح

ی ملی و استانی برای توزیع اهیسرمای هاییدارادرصد از سرجمع اعتبارات تملک  91اختصاص معادل  -

 ی قابل مشارکت به صورت شناور در قالب سود، وجوه اداره شده و یا کمک.هاپروژه

مالی خارجی، منابع بانكی، بازار سرمایه و تسهیلات  نیتأمیی چون هاروشمالی از طریق  نیتأمامكان  -

 .هایشهرداری خصوصی، تعاونی و هابخشریالی و ارزی صندوق توسعه ملی برای 

ی حوزه سلامت، هاطرحی از برداربهره( در احداث، توسعه و 91امكان استفاده از ظرفیت تبصره ) -

ی کلی اصل هااستیس( قانون اجرای 9( بند )ج( ماده )2ره )آموزش، تحقیقات و فرهنگ موضوع تبص

 (.2( قانون الحاق )21( قانون اساسی در قالب ماده )77)

بودن بهای محصول طرح )پروژه( در قرارداد مشارکت از شمول تعرفه گذاری مندرج در قوانین  مستثنا -

 و مقررات عام و خاص.

ت از شمول تعرفه گذاری مندرج در قوانین و مقررات استثنای بهای محصول پروژه در قرارداد مشارک -

 عام و خاص.

 ی.برداربهرهی بزرگراهی در احداث، نگهداری، بهسازی، بازسازی و هاپروژهاخذ عوارض از  -

 تغییر کاربری اصلی پروژه با موافقت سازمان. -

یی برای هزینه مطالعات ی اجراهادستگاهی و سایر منابع اهیسرمای هاییدارااستفاده از اعتبارات تملک  -

ی توسعه مشارکت و همچنین دریافت بخشی از سازتیظرفی مورد نیاز برای فراخوان و هاگزارشو تهیه 

 با اعلام در اسناد فراخوان. گذارهیسرمای مذکور از هانهیهز



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
09 

 

ی ملی یا ملی هاپروژهخصوصی  -تفویض اختیار وظایف و اختیارات فرایند اجرایی مشارکت عمومی -

وسط ت هاآنستانی شده اعم از فرایند ارجاع کار و انعقاد قرارداد به دستگاه اجرایی تابع استانی با راهبری ا

 استاندار.

ای های سرمایههای عمرانی ملی از محل اعتبارات تملک داراییروی پروژه به عمل آمده بر هایبررسیاساس  رب

ها پروژه قابل مشارکت شناسایی شده که اعتبارات مورد نیاز آن 912های اجرایی، تعداد و یا منابع داخلی دستگاه

 به شرح جدول زیر است:

 عناوین بخش ردیف
تعداد 

 پروژه

ی قابل هاپروژهاعتبارات مورد نیاز 

 مشارکت )میلیون ریال(

 (21اعتبارات تبصره ) برآورد

 )میلیون ریال(

 2،011،111 711،131،217 27 انرژی 9

 3،311،111 919،791،991 91 توسعه منابع آب 2

 9،919،111 17،799،111 21 آب و فاضلاب 9

 0،929،111 11،021،111 3 عمران شهری 7

 9،901،111 91،977،200 22 ی بیمارستانیهامجتمع 0

 92،091،111 911،312،231 92 حمل و نقل 3

 790،111 1،379،201 1 کشاورزی 1

 171،331 0،712،291 1 ی فرهنگی و هنریهامجتمع 1

 9،912،111 20،119،111 2 زیرساخت صنعت 1

 717،011 9،901،799 21 یاحرفهآموزش و پرور و فنی و  91

 019،079 7،793،991 01 زیرساخت ورزشی 99

 9،101،111 91،171،001 2 ارتباطات و فناوری اطلاعات 92

 119،111 7،211،111 30 میراث فرهنگی و گردشگری 99

 02،120،۹11 2،101،211،۹11 311 جمااااع کل

 

نامه ای استانی مبادله موافقتهای سرمایهپروژه در قالب اعتبارات تملک دارایی 02119تعداد  9911در سال 

 9911خصوصی سال  -پروژه برای مشارکت عمومی 9792های صورت گرفته تعداد اساس بررسی صورت گرفت. بر

های اجرایی استان و سازمان مدیریت میلیارد ریال توسط دستگاه 999،791از گذاری مورد نیبا برآورد میزان سرمایه

 ها شناسایی و در اولویت قرار گرفته است.ریزی استانو برنامه



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
02 

 

 توجه ويژه به تولید و اشتغال 

های تولید کل کشور، برنامه 9911و سال  9911قانون بودجه سال  91در راستای اجرایی نمودن بند الف تبصره 

های اجرایی های اجرایی تدوین و جهت اجرا به دستگاهحوزه با همكاری دستگاه 97اشتغال گسترده و مولد در و 

 های کشور ابلاغ شده است.و استانداری

میلیون فرصت شغلی مذکور برای ایجاد بیش از یک در هشت برنامه  9911و  9911درمجموع طی دو سال 

ازار کار های فعال بان فرصت شغلی به ترتیب از طریق اجرای برنامه سیاستریزی شده است. بیشترین میزبرنامه

هزار  921دستی و گردشگری )بیش از هزار نفر( و میراث فرهنگی، صنایع 211هزار نفر(، صنعت و معدن ) 991)

میلیارد  هزار 717نفر( ایجاد خواهد شد. تفاهم شده است از محل منابع بانكی و منابع صندوق توسعه ملی حدود 

ریال تسهیلات پرداخت شود. برای کاهش نرخ سود تسهیلات تلفیقی مذکور از محل منابع بانكی و منابع صندوق 

شده است. افزون بر این، حدود هزار میلیارد ریال یارانه نرخ سود تسهیلات در نظر گرفته  21توسعه ملی، حدود 

هزار میلیارد  91کور اختصاص خواهد یافت. همچنین، حدود های مذهزار میلیارد ریال کمک بلاعوض به برنامه 23

 های مصوب مورد استفاده قرار خواهد گرفت.منظور اجرای برنامهریال نیز به شكل وجوه اداره شده به

 ال()ارقام مالی به میلیارد ریبودجه  قانون 91 تبصره ذیل بند الف مورد اشتغال و دیتول یهابرنامه به مربوط اطلاعات خلاصه :20 جدول

 

 ردیف

 

 عنوان

اشتغال 

 )نفر(

از محل  تسهیلات

منابع داخلی 

 سسه عاملؤم

گذاری سپرده

صندوق توسعه 

 ملی

 91تأمین منابع از محل تبصره 

کمک 

 بلاعوض

یارانه سود 

 تسهیلات

وجوه 

 اداره شده

جمع 

 منابع

تبصره 

91 

 1029 - - 1029 - 1101 991012 های فعال بازار کارسیاست 9

 91111 22111 - 90111 - 22111 921111 ت فرسوده شهریباف 2

 1131 - 1131 - 91911 31911 97071 بخش کشاورزی 9

7 
 دستی ومیراث فرهنگی، صنایع

 گردشگری
922710 97732 97732 301 - - 301 

 2211 - - 2211 1111 1111 37211 بنیانهای دانششرکت 0

 91311 - 91299 733 91137100 91137100 211119 صنعت و معدن 3

 101 - 191 71 - 93703 92303 فرهنگ و هنر 1

 7191 7191 - - - 91112 7179 یشهربرونحمل و نقل ریلی  1

1 
جایگزینی موتورسیكلت فرسوده 

 شهرداری تهران
- 2231 - - - 999909 999909 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
09 

 

 

 ردیف

 

 عنوان

اشتغال 

 )نفر(

از محل  تسهیلات

منابع داخلی 

 سسه عاملؤم

گذاری سپرده

صندوق توسعه 

 ملی

 91تأمین منابع از محل تبصره 

کمک 

 بلاعوض

یارانه سود 

 تسهیلات

وجوه 

 اداره شده

جمع 

 منابع

تبصره 

91 

91 
ی راناتوبوسبازسازی ناوگان 

 فرسوده شهرداری تهران
- 9331 - - - 199 199 

99 
جایگزینی موتورسیكلت فرسوده 

 شهرداری اصفهان
- 099 - - - 23301 23301 

92 
بازسازی ناوگان اتوبوسرانی 

 فرسوده شهرداری اصفهان
- 9170 - - - 02201 02201 

 - - - - 1011 1011 29011 وزارت نیرو 99

 - - - - 9112 9112 91093 بخش تعاون 97

 0۲111 312۹1 21۹10 1۲۹۹1 210۹۲0 1۹1100 211030۹ جمع

 

آورده شده است. درمجموع،  91در جدول زیر خلاصه اطلاعات مربوط به میزان تخصیص منابع از محل تبصره 

نظر گرفته شده است که  برنامه از محل منابع عمومی بودجه کشور در 92میلیارد ریال برای اجرای  10131مبلغ 

 ها تخصیص داده شده است.درصد برای اجرای برنامه 72د ریال معادل میلیار 99111تاکنون از این میزان، مبلغ 

 (ریال میلیارد به مالی ارقام)های مورد تفاهم میزان تخصیص منابع به برنامه مربوط اطلاعات خلاصه :2۹ جدول

 درصد تخصیص مجموع 2۹مبلغ اختصاص یافته از منابع تبصره  عنوان

 01 9103 1029 های فعال بازار کارسیاست

 71 90111 91111 ت فرسوده شهریباف

 31 0922 1131 بخش کشاورزی

 71 232 301 میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری

 70 1540 2211 انیبندانشی هاشرکت

 91 7911 91311 صنعت و معدن

 91 201 101 فرهنگ و هنر

 20 946 7191 یشهربرونحمل و نقل ریلی 

 21 223 999909 داری تهرانجایگزینی موتورسیكلت فرسوده شهر

 21 931 199 ی فرسوده شهرداری تهرانراناتوبوسبازسازی ناوگان 

 20 09 23301 جایگزینی موتورسیكلت فرسوده شهرداری اصفهان

 20 910 02201 ی فرسوده شهرداری اصفهانراناتوبوسبازسازی ناوگان 

 01 32۹۹1 0۲111 جمع

 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
07 

 

گذاری ریالی صندوق توسعه سپرده 9911و  9911های جه کل کشور در سالقانون بود 91بر اساس مفاد تبصره 

(( و 2قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ) 02ملی )موضوع بند الف و ب ماده 

ریالی گذاری برنامه به شرح جدول زیر، مكلف به سپرده 3تفاهمات انجام شده، صندوق توسعه ملی برای اجرای 

میلیارد ریال  991301میلیارد ریال شد. تاکنون از این میزان مبلغ  913100نزد مؤسسات عامل جمعاً به مبلغ 

 گذاری شده است.توسط صندوق توسعه ملی سپرده

های مورد تفاهم به صورت تسهیلات بانكی از محل منابع داخلی سایر منابع مالی مورد نیاز برای اجرای برنامه

 شود.های مزبور تأمین میمل برنامهمؤسسات عا

 ()میلیارد ریالگذاری ریالی صندوق توسعه ملی منابع تجهیز شده از محل سپرده :21 جدول

 عنوان برنامه ردیف
 گذاریمیزان سپرده

 ریزی شدهبرنامه

 گذاریمیزان سپرده

 2310انجام شده 

 گذاریمیزان سپرده

 231۹انجام شده 
 گذاریمجموع سپرده

 71311 91111 29111 91911 بخش کشاورزیهای برنامه 9

 1011 0111 9011 97732 میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 2

 3901 0111 9901 1111 بنیانهای دانشحمایت از شرکت 9

 00211 73211 1111 911301 های حوزه صنعت و معدنبرنامه 7

 - - - 1011 وزارت نیرو )بخش آب و فاضلاب( 0

 - - - 9112 نبخش تعاو 3

 991301 10111 90301 917107 جمع

 

میلیارد ریال تسهیلات بانكی به متقاضیان این  911903توجه به اطلاعات مندرج در جدول ذیل، درمجموع  با

منظور کاهش نرخ سود تسهیلات مورد اشاره مبلغ تسهیلات برای ایجاد تولید و اشتغال پرداخت شده است که به

میلیارد ریال یارانه نرخ سود اختصاص یافته است. بعلاوه مبلغ  1191ل وجوه اداره شده و مبلغ میلیارد ریا 9191

های مزبور صرف شده است. میلیارد ریال کمک بلاعوض دولتی از منابع بودجه عمومی برای اجرای برنامه 1720

میلیارد  29029د ریال و میلیار 39197ترتیب با پرداخت های بخش صنعت و معدن و بخش کشاورزی بهبرنامه

 اند.ریال تسهیلات به متقاضیان بیشترین سهم را به خود اختصاص داده

 (الیر اردیلی)مهای تولید و اشتغال مورد تفاهم از نظر جذب منابع خلاصه عملكرد برنامه :11 جدول

 عنوان
فرصت شغلی ایجاد 

 شده

تسهیلات پرداخت 

 شده

 2۹منابع جذب شده از محل بند الف تبصره 

کمك 

 بلاعوض

وجوه اداره 

 شده

یارانه نرخ سود 

 تسهیلات
 جمع

 2726 - - 2123 9907 921191 های فعال بازار کارسیاست

 6826 - 2121 9111 0107 99091 بافت فرسوده شهری

 5322 0922   - 29029 91211 بخش کشاورزی

 131.4 - - 99907 1912  دستی و گردشگریمیراث فرهنگی، صنایع

 1537 - - 9091 0092 97109 بنیانی دانشهاشرکت



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
00 

 

 عنوان
فرصت شغلی ایجاد 

 شده

تسهیلات پرداخت 

 شده

 2۹منابع جذب شده از محل بند الف تبصره 

کمك 

 بلاعوض

وجوه اداره 

 شده

یارانه نرخ سود 

 تسهیلات
 جمع

 2747 2390 - 992 39197 909191 صنعت و معدن

 1 9 - - 21  فرهنگ و هنر

 992 - 112 - 9212 2911 یشهربرونحمل و نقل ریلی 

 0 - - - - - جایگزینی موتورسیكلت فرسوده شهرداری تهران

ی فرسوده شهرداری راناتوبوسبازسازی ناوگان 

 تهران
- - - 

- - 0 

 0 - - - - - جایگزینی موتورسیكلت فرسوده شهرداری اصفهان

ی فرسوده شهرداری راناتوبوسبازسازی ناوگان 

 اصفهان
- - - 

- - 0 

 0 - - - - - وزارت نیرو

 0 - - - - - بخش تعاون

 20282.4 013۹ 3121 ۹01۲40 2103۲1 301003 جمع

 لقو کاهش فقر مط هاارانههدفمند کردن ي 

و با هدف تحقق عدالت، کاهش فقر مطلق و توسعه  9911/ 90/91ها مصوب در اجرای قانون هدفمند کردن یارانه

های نقدی به خانوارهای نیازمند )به تشخیص بهداشت و سلامت مردم و همچنین معطوف نمودن پرداخت یارانه

های مندرج رنامه ششم توسعه، تمامی دریافتی( قانون ب91وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی( و در اجرای ماده )

داری کل کشور واریز و پس از تخصیص سازمان ها نزد خزانهدر جدول زیر به حساب سازمان هدفمندسازی یارانه

اند با هماهنگی شود. استانداران سراسر کشور نیز مجاز شدهبرنامه و بودجه کشور، مطابق جدول زیر هزینه می

اساس پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان نسبت به حذف یارانه نقدی سه دهک  و رفاه اجتماعی و بروزارت تعاون، کار 

و  ریزیبالای درآمدی اقدام نمایند. منابع حاصله از حذف یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد با تصویب شورای برنامه

دار استانی همان تمام اولویتهای نیمهتوسعه استان صرف حذف تدریجی فقر مطلق و همچنین تكمیل پروژه

 استان خواهد شد.

ها یكی از اقدامات مهمی که در زمینه اجرای قانون هدفمند کردن یارانه 9911در ادامه سال  9911در سال 

ها مطابق با های هدفمند کردن یارانهها و پرداختیدر قانون بودجه انجام گرفت، درج جدول مربوط به دریافتی

هزار میلیارد ریال  7/9711ها در این جدول معادل برنامه ششم توسعه بود. منابع و مصارف یارانه ( قانون91ماده )

 برآورد شده بود.



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
03 

 

ینی بهای سازمان از محل منابع پیشها، عملكرد دریافتیبر اساس گزارش مقدماتی سازمان هدفمندسازی یارانه

درصد را  11ت که نسبت به رقم مصوب تحقق حدود هزار میلیارد ریال بوده اس 9230حدود  9911شده در سال 

 دهد. عملكرد مصارف نیز به شرح زیر بوده است:نشان می

 هزار میلیارد ریال 713ها                            پرداختی به شرکت -

 د ریالهزار میلیار   707                                                        یارانه نقدی و غیرنقدی -

 میلیارد ریال 910معیشت بنزین                                     -

 زار میلیارد ریاله  11         سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام )ره( -

 میلیارد ریال 32های سلامت                     کمک به هزینه -

 رد ریالهزار میلیا 97یارانه نان و خرید تضمینی گندم                -

 هزار میلیارد ریال 91   97جدول تبصره  22پرداختی بابت ردیف  -

 هزار میلیارد ریال   211۲               جــمع                                  

مجموع  9911اساس ارقام مصوب بودجه  اساس برآورد انجام شده در سازمان برنامه و بودجه کشور، بر بر

ای( و پنهان متحمل ای و فرابودجهیرریالی که دولت برای پرداخت یارانه آشكار )شامل بودجههای ریالی و غهزینه

برابر بودجه عمومی دولت است. همچنین  3/9هزار میلیارد ریال است. این رقم در حدود  1111شود برابر می

 121ود برابر شمیبینی شده است تسهیلات تكلیفی و تحت تضمین دولت که توسط شبكه بانكی پرداخت پیش

ها گیرد، نحوه فعلی توزیع این یارانهرغم توجه زیادی که برای تخصیص بودجه صورت میهزار میلیارد ریال باشد. به

میلیون ریال  911اساس همین گزارش، سرانه اعطایی به هر فرد معادل  با نظارت و کارایی اندك همراه است. بر

شود. ابعاد ارقام برآورد شده نشان یارانه نقدی دریافتی افراد تخمین زده میبرابر  21در سال است. این رقم حدود 

 تواند معیشت بخش بزرگی از جامعه را بهبود بخشد.دهد افزایش کارایی نحوه توزیع این منابع میمی

شده است  هزار میلیارد ریال تعیین 2011 ها معادلمنابع و مصارف یارانه 9911( قانون بودجه سال 97در تبصره )

درصد برخوردار است. پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی خانوارها  11از افزایش معادل  9911که نسبت به رقم سال 

 هزار میلیارد ریال برآورد شده است. 721معادل  9911درصد نسبت به رقم عملكرد  1/0 با کاهش

جهت تأمین مصارف تعیین شده  9911ها در شش ماهه اول سال اساس گزارش سازمان هدفمندسازی یارانه بر

 میلیارد ریال یارانه نقدی و غیرنقدی پرداخت کرده است. 223،233معادل  ( قانون بودجه،97در جدول تبصره )



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
01 

 

های بودجه، کاهش فقر مطلق است. مبلغ پرداخت ( ماده واحده و تبصره97یكی از موارد مذکور در جدول )

د ریال بوده است. همچنین در خصوص طرح تحول سلامت معادل میلیار 39،971شده در این خصوص معادل 

 .هزار میلیارد ریال هزینه شده است 1/71

میلیارد ریال هزینه شده است.  17،101در مورد پرداختی به کشاورزان برای خرید گندم از کشاورزان بالغ بر 

قانون برنامه ششم توسعه تخصیص یافته میلیارد ریال برای سایر اهداف مندرج در  211الذکر علاوه بر مبالغ فوق

 است.

مالیات گاز  میلیارد ریال و 0211هزار میلیارد ریال، بابت تولید و اشتغال  3/931های حمایتی در زمینه کمک

 میلیارد ریال پرداخت شده است. 1711و توانیر 

های مرتبط با قانون پرداخت تمیلیارد ریال واریزی به شرک 973،997های انجام شده، مبلغ در مورد دیگر هزینه

 شده است.

 (میلیارد ریال)

 عملكرد سازمان عنوان ردیف

 111،111 یارانه نقدی و غیرنقدی 2

 13،30۹ کاهش فقر مطلق 1

 01،011 طرح تحول سلامت 3

 ۹0،۹۲1 خرید تضمینی گندم از کشاورزان 0

 111 سایر اهداف قانون برنامه ششم توسعه ۲

 201،230 ی مرتبط با قانونهاشرکتواریزی به  1

 ۲،111 تولید و اشتغال 0

 ۹،00۹ مالیات گاز و توانیر ۹

 211،۲02 اجرای طرح معیشتی خانوارها 1

 12،010 سایر مصارف هدفمندی 21

 010،2۲2 جــــــمع

 

 حمایت مستقیم اعطای یارانه با هدف حمایت مؤثر از اقشار کم برخوردار و حتی رونق تولید لازم است با رویكرد

های انگیزشی در سطوح مختلف زنجیره تولید اصلاح شوند برای تحقق این اهداف، اصلاح از خانوار بوده تا نظام

 ای باید در سه بخش انجام گیرد:های حمایت یارانهسیاست



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
01 

 

 ،حوزه اول، اصلاح سیاست حمایتی کالاهای اساسی است. با هدف استقلال سیاست ارزی از سیاست حمایتی

هایی مواجه کرده، لازم است نرخ ترجیحی برای ویژه در شرایطی که تحریم؛ جریان ارزی کشور را با محدودیتبه

به  پذیر( و کمکویژه اقشار آسیبکالاهای اساسی برداشته شود و منابع حاصل صرف حمایت از معیشت خانوار )به

 تأمین سرمایه در گردش تولید کالاهای اساسی شود.

ای در بخش تولید و کشاورزی است. به منظور بهبود ضریب اصابت های یارانهاصلاح سیاست بخش دوم،

های تولید و کشاورزی و تقویت امنیت غذایی و با رویكرد جایگزینی یارانه قیمتی در بخش تولید با یارانه یارانه

توسعه و از طریق بهبود ساز و های شود و مطابق با برنامهنقدی در بخش مصرف، فهرست این اقلام بازنگری می

ل یابند. منابع حاصشوند بهبود هایی که صرف خرید تضمینی و کالاهای کشاورزی میگذاری، هزینهکارهای قیمت

توان شود. با تغییر رویكرد اعطای یارانه از سمت تولید به مصرف، میهای حمایتی افزوده مینیز به منابع سیاست

 رانه نقدی به خانوارها و وام مناسب به خریداران مسكن را تأمین مالی کرد.هایی نظیر اعطای یاپروژه

ور منظای باید اصلاح شوند، طرح تحول سلامت است. بههای حمایتی یارانهدرنهایت، بخش سوم که سیاست

 هشود تا هزینهای بخش سلامت، طرح تحول سلامت به طور مشخص بازبینی و اصلاح مییارانه کارآمدتر کردن

حوزه سلامت کاراتر و با کاهش کژمنشی وکژگزینی آحاد درگیر عادلانه تقسیم شود. برنامه بازنگری در شمول 

مشمولین، پوشش خدمات درمانی و همچنین نحوه تأمین مالی طرح تحول سلامت با هدف افزایش کارایی و تأمین 

 شود.توازن مالی در این طرح تهیه و اجرا می

برخی  9911های بودجه، در سال سازی نظام یارانهریزی و در جهت شفافاختار بودجهدر چارچوب اصلاحات س

(، علاوه بر 97از منابع و مصارف بودجه دولت که ماهیت یارانه دارند از جداول اصلی بودجه حذف و در جدول )

ال بالغ شده است میلیارد ری 2،011،291اند و حجم منابع و مصارف جدول به منابع و مصارف فعلی منظور شده

( به شرح 97دهد. منابع و مصارف جدول )درصد افزایش نشان می 11معادل  9911قم مشابه سال رکه نسبت به 

 باشد.جداول زیر می

 9711ها در لایحه بودجه سال منابع حاصل از هدفمندی یارانه :12 جدول

 عنوان منابع ردیف
 مبالغ

 )میلیارد ریال(

 662,599 ی نفتیهاآوردهفردریافتی حاصل از فروش داخلی  9



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
01 

 

 1,200,270 های نفتیدریافتی حاصل از فروش صادراتی فراورده 2

 321,171 دریافتی حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی با احتساب عوارض گازرسانی و عوارض و مالیات ارزش افزوده 3

 323,022 سهم دولت -هاخوراك میعانات گازی پتروشیمی 4

 939،011 بابت خوراك میعانات گازی سنوات گذشته هایمیپتروشطلب دولت از  5

 2،311،312 هاجمع کل دریافتی

  

 9711لایحه بودجه  ها درمصارف کلان هدفمندی یارانه :11 جدول

 مبلغ )میلیارد ریال( عنوان
 931797 های نفتیبخش پالایش و فرآورده

 273192 بخش نفت

 901971 بخش گاز

 033013 جمع

 229111 هاکل کشور، صندوق توسعه ملی و سایر بخشداری بخش خزانه

 9111911 مندیسایر مصارف هدف

 1101101 جمع کل

 

 9711ها در لایحه بودجه سال مصارف هدفمندی یارانه :13 جدول

 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
31 

 

 کل کشور 9711مصارف هدفمندی در لایحه بودجه  :10 جدول

 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
39 

 

 ی دولتيهاشرکتواگذاری  

های مشمول واگذاری توسط این سهام و دارایی بنگاهسازی، ارزش واگذاری اساس گزارش سازمان خصوصی بر

میلیارد ریال بوده است که تمام آن از طریق عرضه و فروش سهام به  92،221، معادل 9911سازمان در سال 

 9/91 میلیارد ریال( از کاهشی معادل 91،119) 9911 عموم متقاضیان حاصل شده و نسبت به عملكرد سال

 درصد برخوردار بوده است.

عرضه و فروش سهام یا دارایی و همچنین واگذاری سهام یا دارایی به شیوه انتقال مستقیم به  9911در سال 

ه در پایان طوری کای داشته است، بهسابقهنفعان نسبت به گذشته افزایش قابل ملاحظه و بیعموم متقاضیان و ذی

 9911برابر کل سال  92است، ضمن اینكه حدود میلیارد ریال بالغ شده  911،731ربط به هفت ماهه، عملكرد ذی

 را به خود اختصاص داده است. 9911ماهه سال  1تا  9911ها از سال درصد از کل واگذاری 21بوده و حدود 

میلیارد ریال از طریق فرابورس  9،117میلیارد ریال از سهام از طریق بورس و  911،919از نظر نوع بازار عرضه، 

 واگذار شده است.

میلیارد ریال به صورت تدریجی  970،113 میلیارد ریال به صورت بلوکی و 279،919لحاظ حجم واگذاری،  به

 انجام گرفته است.

میلیارد ریال مربوط به  7،190( قانون اساسی نیز، 77های کلی اصل )بندی قانون سیاستاز نظر شمول طبقه

 ( قانون بوده است.2( ماده )2ط به گروه )میلیارد ریال مربو 919،392( قانون و 2( ماده )9گروه )

 9،113،291معادل  9911ماهه سال  1( تا 9911ها از سال شروع )بر اساس همین گزارش، ارزش کل واگذاری

میلیارد ریال  9،917،193( و 9درصد( مربوط به گروه ) 1/21میلیارد ریال ) 099،112میلیارد ریال بوده است که 

به رغم واگذاری ( قانون اساسی بوده است.77های کلی اصل )( قانون سیاست2وه )درصد( مربوط به گر 9/12)

های دولتی، ساختار کلان بودجه دولت همچنان شاهد سهم بالای هزار میلیارد ریال سهام بنگاه 9113بیش از 

ور ل کشهای دولتی بیش از دو سوم بودجه کهای دولتی در بودجه کل کشور است و بودجه شرکتبودجه شرکت

های دولتی از های دولتی سهم بودجه شرکترفت با واگذاری سهام بنگاهشود. در حالی که انتظار میرا شامل می

ه های دولتی در پی اجرای برنامبخشی ساختار بودجه شرکتبودجه کل کشور کاهش یابد. بنابراین، انتظار سامان

 محقق نشده است. سازیخصوصی



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
32 

 

ها، سازمان تأمین اجتماعی، صندوق بازنشستگی د دیون مجدداً به بخش عمومی )بانکهای ربخش عمده واگذاری

کشوری و لشكری، سامان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح وزارت دفاع و صندوق ذخیره فرهنگیان( انتقال یافته 

 و ارتقای کارایی پذیریها به کاهش بار مالی و مدیریت دولتی، افزایش رقابتشود این نوع واگذاریکه موجب می

 منجر نشود.

هزار میلیارد  11ها به نهادهای نظامی و انتظامی مانند واگذاری شرکت مخابرات به ارزش در برخی واگذاری

هزار میلیارد ریال،  77هزار میلیارد ریال، پتروشیمی تبریز با ارزش  17ریال، هلدینگ خلیج فارس به ارزش 

هزار میلیارد ریال و تولید نیروی برق آبادان به ارزش  99و  29رزش به ترتیب پالایشگاه نفت شیراز و اصفهان به ا

 تواند به منزله عدم تبعیت از قانون تلقی شود.ایم، که میگیری انحصار بودههزار میلیارد ریال، شاهد شكل 91

به نهادهای نظامی، درصد آن  11اند که را به خود اختصاص داده هزار میلیارد ریال 971ها، حدود شبه دولتی

درصد به صندوق بازنشستگی کارکنان  91انتظامی و بنیادهای تعاون وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی و حدود 

 90صنعت نفت اختصاص یافته است. بدین ترتیب میزان واگذاری تعلق یافته به بخش خصوصی واقعی کمتر از 

 درصد است.

ها اند، حاکی از این است که بسیاری از این شرکتعدالت واگذار شده مبنگاهی که در قالب سها 32بررسی حدود 

های بزرگ و سودده دولتی قرار داشتند. بدین ترتیب با توجه به اشكالاتی که در روند معاملاتی شدن در زمره بنگاه

مطالعه اولیه ها را از دست داده و اجرای بدون سهام عدالت پیش آمده، دولت نقش مدیریتی خود در این بنگاه

 های دولتی مذکور شده است.های اخیر موجب بروز آشفتگی در بنگاهسهام عدالت در سال

هزار میلیارد ریال برآورد شده است که  993معادل  9911های دولتی در سال منابع حاصل از واگذاری شرکت

شود تا پایان عملكرد آن به می بینیهزار میلیارد آن به حیطه وصول درآمده و پیش 991تا هفت ماهه اول سال 

 برابر رقم مصوب بالغ گردد. 7

 هزار میلیارد ریال است. 101 نیز معادل 9711های دولتی در سال مبلغ برآورد شده واگذاری شرکت



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
39 

 

 ی دولتهايبدهتحلیل پايداری  

 تحلیل وضعیت موجود -02-0

ارکت بود که با تصویب قانون رفع موانع تولید مالی در بازار بدهی، اوراق مش نیتأمتنها ابزار  9912ا پیش از سال ت

و ارتقاء نظام مالی کشور، اسناد خزانه، صكوك اجاره و اوراق تسویه خزانه نیز به آن اضافه شدند. توسعه  ریپذرقابت

مالی بودجه عمومی دولت ایجاد کرده است با  نیتأمیی که در هاشیگشای اخیر با وجود هاسالبازار بدهی در 

ی مناسب حلراهی و توسعه بازار بدهی اندازراهرو بوده است. در شرایط کنونی اقتصاد ایران، یی نیز روبههاچالش

 ی از امكاناتمندبهره. در این خصوص اگرچه رودیمی دولت و رفع تنگناهای مالی به شمار هایبدهبرای ساماندهی 

مالی بودجه دولت باشد، اما رصد و پایش وضعیت  نیتأمگشا و رافع مشكلات گره تواندیمبازار بدهی تا حدودی 

در بازپرداخت اصل و سود اوراق  ریتأختعهدات دولت از محل اوراق مالی به منظور اجتناب از هرگونه نكول و 

ی گذشته به موجب قوانین بودجه هاسالاست. اوراق بدهی دولتی هرچند در قالبی محدود طی  ریناپذاجتناب

هم از نظر تنوع اوراق  9910کرده است، در سال  نیتأمبخشی از عدم تعادل بودجه دولت را  سالانه منتشر شده و

 .رودیمو هم میزان اوراق منتشره دچار تحول شده و این سال نقطه عطفی در این زمینه به شمار 

در اسفند  هزار میلیارد ریال 2/0101ی دولت از هایبدهاطلاعات وزارت امور اقتصادی، حجم مانده  اساس بر

کاهشی  دهندهنشانکاهش یافته است که  9911در خرداد ماه  هزار میلیارد ریال 9/0191به  9911ماه سال 

درصد از کل(  71هزار میلیارد ریال ) 1/2913و مؤسسات پولی و اعتباری با  هابانکدرصد است.  1/9معادل 

ه ترتیب مشاوران خصوصی، اشخاص حقوقی تعاونی، که پس از آن ب اندداشتهی دولت هایبدهبالاترین سهم را در 

درصد از کل بدهی( و نهادها و  91هزار میلیارد ریال ) 9/2221خارجی و سایر اشخاص حقوقی و خصوصی با 

 درصد از کل بدهی( قرار دارند. 22هزار میلیارد ریال ) 2/9919مؤسسات عمومی غیردولتی با 

  



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
37 

 

 ی دولتهایبدهترکیب  :1۲ جدول

 
 ی مالی عمومیهایبدهی کل کشور، مرکز مدیریت دارخزانهور اقتصادی و دارایی، معاونت نظارت مالی و منبع: وزارت ام

هزار میلیارد ریال  9/2997معادل  9911همین اطلاعات، مانده مطالبات دولت در پایان خردادماه  اساس بر

بر مطالبات  هایبدهترتیب، مازاد  درصد افزایش دارد. بدین 3/9، 9911بوده است که نسبت به مانده پایان سال 

درصد کمتر از مبلغ مشابه  7هزار میلیارد ریال اعلام شده است که  2/9027معادل  9911دولت در پایان خرداد 

نیز به ترتیب معادل  9911ی دولتی در پایان خرداد سال هاشرکتو مطالبات  هایبدهاست. مانده  9911پایان 

 9011و  1/213به ترتیب  9911ریال بوده است که نسبت به ارقام مشابه پایان  هزار میلیارد 2291و  0/0771

 دهد.هزار میلیارد ریال کاهش نشان می

 )میلیون ریال(ی دولتی هاشرکتو مطالبات دولت و  هایبده  :11 جدول

 
 ی مالی عمومیهایبدهی کل کشور، مرکز مدیریت دارخزانهمنبع: وزارت امور اقتصادی و دارایی، معاونت نظارت مالی و 

هزار میلیارد ریال گزارش  1/99213معادل  9911ی دولتی نیز تا پایان خرداد سال هاشرکتکل بدهی دولت و 

هزار میلیارد  1/911درصد ) 7/9هزار میلیارد ریال(،  3/99310) 9911شده است که نسبت به رقم مشابه پایان 

ر میلیارد ریال مربوط به پیمانكاران و مشاوران خصوصی، هزا 9/9211. از رقم مزبور دهدیمریال( کاهش نشان 

رشد )%(خرداد 1399اسفند 1398اسفند 1397اسفند 1396اسفند 1395اسفند 1394عنــــــــوان

پیمانکاران و مشاوران خصوصی، اشخاص حقوقی تعاونی، 

خارجی و ساير اشخاص حقوقی خصوصی و نامشخص
442,625775,0671,107,3091,292,9132,074,1202,228,0967/4

- 222935293538سهم )درصد(

1/7-639,3111,113,035743,2621,188,5611,325,7821,303,244نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی

- 314124272222سهم )درصد(

9/5-976,264823,6641,311,5641,940,3322,550,3112,306,938بانك ها و مؤسسات اعتباری

- 473041444340سهم )درصد(

1/9-2,058,2002,711,7663,162,1354,421,8065,950,2135,838,278جمـــــع كل

ميليارد ريال

مبلغ تغییر1397/12/291398/12/291399/3/31عنــــوان

111,934,947-4,421,805,6155,950,212,9345,838,277,987بدهی های دولت

1,475,317,4862,277,826,7482,314,113,25136,286,503مطالبات دولت

148,221,450-2,946,488,1293,672,386,1863,524,164,736مازاد بدهی ها بر مطالبات دولت

286,904,007-2,937,393,7635,735,371,0625,448,467,055بدهی های شرکتهای دولتی

3,588,980,758-3,150,354,8475,827,016,7252,238,035,967مطالبات شرکتهای دولتی

91,645,6633,210,431,0883,302,076,751-212,961,084-مازاد بدهی ها بر مطالبات شرکتهای دولتی

میلیون ریال



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
30 

 

اشخاص حقوقی تعاونی، اشخاص حقوقی خارجی، اشخاص نامشخص دارنده اوراق بهادار اسلامی و سایر اشخاص 

هزار  9/0019هزار میلیارد ریال مربوط به مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و  0/2793حقوقی خصوصی، 

 هاانکبو مؤسسات اعتباری غیربانكی خصوصی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و  هابانکمیلیارد ریال مربوط 

، 1/9معادل  به ترتیب از رشدی 9911که نسبت به ارقام مشابه سال  دشویمو مؤسسات اعتباری غیربانكی دولتی 

 درصد برخوردار است. -1/1و  -7/2

ی هایبدهدرصد بالاترین سهم را در  9/97با  هابانک بدهی شرکت ملی نفت ایران به بانک مرکزی و سایر

 7/92ی دولتی داشته است که پس از آن، به ترتیب بدهی به دارندگان انواع اوراق بدهی با سهم هاشرکتدولت و 

 نیتأمدرصد، بدهی دولت به سازمان  9/1درصد، بدهی شرکت ملی نفت ایران به صندوق توسعه ملی با سهم 

ی دولتی با هابانکدرصد، بدهی دولت به  7/1درصد، بدهی دولت به بانک مرکزی با سهم  9/1 اجتماعی با سهم

 .اندداشتهدرصد قرار  7/7ی خصوصی با سهم هابانکدرصد و بدهی دولت به  1/0سهم 

ع ( قانون رفع موان9موضوع ماده ) طبقهسهی دولتی برحسب دوره زمانی و هاشرکتی دولت و هایبدهصورت وضعیت  :10 جدول

 9911و پایان خرداد  9911و ارتقای نظام مالی کشور در پایان اسفند  ریپذرقابتتولید 

 

کد 

ریزطبقه 

اشخاص

عنــــــــــــــــوان
جمع کل اسفند 

1398

جمع کل خرداد 

1399

311
                                                        پیمانكاران و مشاوران خصوصی                                            

                  )بابت طرح های تملك دارایی های سرمایه ای از محل بودجه عمومی دولت(
297,541,556317,941,9116/9

77,791,18085,417,5799/8اشخاص حقوقی تعاونی341

490,093,115521,457,1666/4اشخاص حقوقی خارجی351

1,253,312,7231,398,257,40011/6اشخاص نامشخص - دارندگان اوراق بهادار اسلامی361

7/7-1,057,430,466976,048,734سایر اشخاص حقوقی خصوصی313

3,176,169,0403,299,122,7903/9

2/4-2,475,067,6132,416,472,637مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی331

2,475,067,6132,416,472,637-2/4

3/2-2,086,748,6432,020,273,989بانك ها و مؤسسات اعتباری غیربانكی خصوصی312

15/1-2,631,198,1452,232,920,757بانك مرکزی جمهوری اسلامی ایران3221

3222+ 

3223
1,316,400,5571,317,954,8690/1بانك ها و مؤسسات اعتباری غیربانكی دولتی

6,034,347,3455,571,149,615-7/7

11,685,583,99811,286,745,042-3/4 جمــــــع کل

جمع طبقه دوم

جمع طبقه اول

طبقه اول

طبقه دوم

طبقه سوم

جمع طبقه سوم

میلیون ریال ریزطبقه اشخاص
طبقه 

اشخاص در 

قانون

رشد )%(



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
33 

 

 

 9911 خردادماهی دولتی در پایان هاشرکتدولت و  یهایبدهصورت خلاصه وضعیت  :1۹ جدول

 
 یهای مالی عمومییداراها و یبدهمرکز مدیریت  9911ها و مطالبات منتهی به اسفند یبدهمأخذ: گزارش نهایی 

هزار میلیارد ریال فروش و واگذاری اوراق مالی  791 درمجموع، 9711ی لایحه بودجه هاتبصرهدر احكام 

ی هاییدارای تملک هاطرحبرای اجرای  هزار میلیارد ریال 211ی شده است که از این مبلغ، نیبشیپ اسلامی

و  حسابانیذ دییتأی شده طلبكاران مورد مطالبات قطع هیتأدهزار میلیارد ریال مربوط به  991 ی دولت،اهیسرما

هزار میلیارد ریال برای تكمیل و تجهیز فضاهای آموزشی آموزش و پرورش  91ی اجرایی و هادستگاهیا مدیران 

میلیون  1973هزار میلیارد ریال به شرح جدول ذیل بوده است. همچنین  731معادل  ربطیذکه عملكرد  دشویم

های معوق دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی ( مربوط به تسویه بدهی0( تبصره )9-ریال از محل حكم بند )و

( مربوط به تسویه مطالبات قطعی 0( تبصره )2-محل حكم بند )و از میلیارد ریال 999712تعاونی و خصوصی، 

میلیون ريال

درصد از کلخرداد 1399عنـــــوانردیف

1,615,832,48614/3بدهی شرکت ملی نفت ایران به بانك مرکزی و سایر بانك ها1
1,398,257,40012/4بدهی دولت به دارندگان انواع اوراق بدهی2
831,268,7797/4بدهی دولت به بانك مرکزی3
1,046,409,3489/3بدهی شرکت ملی نفت ایران  به صندوق توسعه ملی4
938,064,3668/3بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی5
656,381,8715/8بدهی دولت به بانك های دولتی6
485,077,0064/3بدهی دولت به بانكهای خصوصی7
301,172,5122/7بدهی شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران به بانك مرکزی و سایربانك ها9
264,137,9712/3بدهی شرکت نفت و گاز پارس به بانك ها10
428,130,1563/8بدهی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران به بانك مرکزی و بانك ملت11
240,134,4392/1بدهی شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به شبكه بانكی12
369,109,7373/3بدهی شرکت ملی پالایش و پخش فرآوردهای نفتی ایران به اشخاص حقوقی خارجی13
142,420,5931/3بدهی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا سپاه یه شرکت های خصوصی17
159,912,7601/4بدهی شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی به شرکتهای تولید برق خصوصی18
145,397,8271/3بدهی شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی به شبكه بانكی کشور19
98,845,9490/9بدهی شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران به شبكه بانكی20

79,489,2190/7بدهی شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران به بانك های دولتی و خصوصی
73,624,4150/7بدهی دولت جمهوری اسلامی ایران به صندوق توسعه ملی

57,000,0000/5بدهی سازمان هدفمندسازی یارانه ها به بانك مرکزی جمهوری اسلامی ایران
بدهی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به صندوق تعاون سرمایه گذاری مسكن بنیاد 

تعاون ناجا
77,646,7930/7

1,878,431,41516/6سایر اقلام21

11,286,745,042100/0 جمـــــع



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
31 

 

ص با بدهی اشخا هاوزارتخانهاشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی تابعه 

هزار میلیارد ریال از  01و مؤسسات اعتباری غیربانكی و بدهی این مؤسسات به بانک مرکزی و  هابانکیادشده به 

محل فروش اوراق به منظور بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسید شده وصول شده است. مبلغ منظور شده در 

 قانون بودجه در این سه مورد، معادل یک میلیون ریال بوده است.

میلیارد ریال فروش و واگذاری اوراق مالی  هزار 9،191 درمجموع 9911ی قانون بودجه هاتبصرهدر احكام 

هزار  211اعتبارات عمومی دولت،  نیتأمهزار میلیارد ریال برای  001ی شده بود که از این مبلغ نیبشیپ اسلامی

هزار میلیارد ریال  21ی، اهیسرمای هاییدارای تملک هاطرحی مسجل بابت هایبدهمیلیارد ریال برای تسویه 

هزار میلیارد ریال برای  911برای تسویه قطعی بدهی دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی تعاونی و خصوصی، 

هزار  91ی نفت و گاز، هاطرحی در گذارهیسرماهزار میلیارد ریال برای  90بازپرداخت اصل و سود سررسید شده، 

ی هاطرحهزار میلیارد ریال برای اجرای  70و تجهیز فضاهای آموزشی آموزش و پرورش، میلیارد ریال برای تكمیل 

ی سراسر هایشهرداری شهری توسط هاطرحهزار میلیارد ریال برای اجرای  01و  هادانشگاهی دولتی و هاشرکت

 -ای بازپرداخت اوراق ارزیمیلیارد دلار اوراق مالی اسلامی )ریالی یا ارزی( بر 9کشور است. همچنین اجازه انتشار 

كاران ی سررسید شده به پیمانهایبدهریالی سررسید شده، تسهیلات بانكی و تضامین سررسید شده و بازپرداخت 

 ی نفت و گاز داده شده است.بالادستی هاطرحقراردادهای بیع متقابل 

  



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
31 

 

 ال()میلیارد ری 9711-9911فروش اوراق مالی  :11 جدول

 

 

( در 1جدول شماره ) 311111منتشر شده، اعتبارات ردیف  در خصوص بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی

 ( در مورد اصل در سند اصلی بودجه منظور شده است.1جدول شماره ) 912111مورد سود و ردیف 
 )میلیارد ریال(

 2311 2310 231۹ 2311 2011 

 719،111 991،117 39،102 19،111 21،111 سود

 113،911 711،111 291،172 291،911 10،199 اصل

 2،111،211 ۲31،110 1۹1،010 32۲،۹11 22۲،۹32 جمـــع

 

برابر  91حدود  9910نسبت به سال  9913، سود اوراق در سال دهدیمی مربوط به اوراق نشان هانهیهزروند 

برابر داشته است. اعتبارات مربوط به اصل اوراق نیز در سال  0/9افزایشی معادل  9911در سال  مجدداًشده و 

بود. در سال  9910برابر شده که دلیل آن الزامات قانون اصلاح قانون بودجه سال  91نسبت به سال ماقبل  9910

13991400

550,000550000/0اوراق مالی اسلامیبند )ب( تبصره )5(تامين مالي اعتبارات عمومي دولت

تسويه بدهي هاي مسجل بابت طرح هاي تملک دارايي هاي 

سرمايه اي و مابه التفاوت قيمت تمام شده برق و آب با قيمت 

فروش آنها

200,000200000/0اوراق مالی اسلامیبند )هـ( تبصره )5(

تسويه بدهي هاي قطعي معوق دولت به اشخاص حقيقي و 

حقوقي تعاوني و خصوصي
50,00050000/0اوراق تسويه خزانهبند )و-1( تبصره )5(

10,0000/0اسناد خزانه اسلامیبند )ز( تبصره )5(پوشش هاي بيمه اي و همچنين بهادارسازي خطرپذيري هاي بيمه اي

100,000100000/0اسناد خزانه اسلامیبند )ح( تبصره )5(بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسيد شده

بند )ط( تبصره )5(سرمايه گذاري در طرح هاي نفت و گاز
اوراق مالی اسلامی 

ريالی و ارزی
35,00035000/0

20,00010000/0اوراق مالی اسلامیبند )ع( تبصره )5(تکميل و تجهيز فضاهاي آموزشي آموزش و پرورش

965,000945,000

اجراي طرح هاي داراي توجيه فني و اقتصادي توسط شرکت 

هاي تابعه وزارتخانه ها و سازمان هاي مندرج در قانون
بند )الف( تبصره )5(

اوراق مالی و 

صکوک اسلامی
65,00065000/0

بند )د( تبصره )5(اجراي طرح هاي شهري توسط شهرداري هاي سراسر کشور
اوراق مالی و 

صکوک اسلامی
80,00080000/0

بازپرداخت اصل و سود اوراق مالي اسلامي، تسهيلات و 

تضامين سررسيد شده و از طرف وزارت نفت
بند )ی( تبصره )5(

اوراق مالی اسلامی 

ارزی و ريالی
3 میلیارد دلار3 میلیارد دلار

1,110,0001,090,000

سقف مبلغ اوراق

3 میلیارد دلار  اوراق مالی اسلامی ريالی و ارزی وزارت نفت

حکم ذی ربط هدف انتشار
تضمین 

كننده
نوع اوراق

ميليارد ريال

دولت

جمـــــع

ارزی

ساير

كل
ريالی



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
31 

 

هزار میلیارد ریال کاهش یافته که  1/10اعتبار منظور شده در قانون بودجه برای بازپرداخت اصل اوراق به  9913

فزایش یافته است. اعتبارات منظور شده برای هزار میلیارد ریال ا 291به حدود  9911این رقم مجدداً در سال 

هزار  091معادل  9911میلیارد ریال در سال  212،117معادل  9911بازپرداخت اصل و سود اوراق در سال 

، اعتبارات مربوط به بازپرداخت 9711است. برای سال  9911میلیارد ریال است که حدود دو برابر رقم مشابه سال 

به  9911هزار میلیارد ریال است که نسبت به ارقام مشابه سال  113و  719یب معادل اصل و سود اوراق به ترت

 .دهدیمدرصد را نشان  12 912و  211 ترتیب رشدی معادل

 ی پايداری بدهيهاسنجهبررسي  -02-2

 ی نامطلوب نیستادهیپد، نكته شایان توجه این است که صرف ایجاد بدهی هایبدهدر خصوص بررسی پایداری 

مالی دولت در راستای نیل به اهداف  نیتأمدارد. ایجاد بدهی به عنوان منبعی برای  هاآن ی به نوع مصرفو بستگ

است. آنچه در این زمینه حائز اهمیت است، توانایی بازپرداخت  ریناپذاجتنابی توسعه، امری هابرنامهتعیین شده در 

 هایبدهی مالی، بدون نیاز به تعویق هااستیسحفظ ی و با ابودجهی آتی هاتیظرف اساس بردر آینده  هایبده

ته که قرار گرف دیتأکی مورد المللنیبی مختلفی توسط مراجع هاشاخص، هایبدهاست. به منظور تحلیل پایداری 

ی هاشاخصهستند.  2مالی ناخالص نیتأمو شاخص نیاز به  1: شاخص موجودی یا انباشت بدهیهاآن نیترمهم

ی، المللنیب. بر اساس هنجارهای شوندیمسبتی از مبنای شاخص به تولید ناخالص داخلی بیان مزبور به صورت ن

درصد و شرایط ناپایدار  20دامنه حساس برای شاخص نسبت بدهی عمومی به تولید ناخالص داخلی آستانه هشدار 

درصد و شرایط  0/1ا ت 0مالی ناخالص دامنه حساس بین  نیتأمدرصد است و برای شاخص نیاز به  90بیش از 

( قانون برنامه ششم توسعه نیز سقف شاخص نسبت بدهی 1درصد است. در بند )ت( ماده ) 91ناپایدار بیش از 

ی یاد هاشاخصدرصد تعیین شده است. عملكرد  71ی دولتی به تولید ناخالص داخلی در سطح هاشرکتدولت و 

درصد در  90ت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی از که شاخص نسبت انباش دهدیمشده در مورد ایران نشان 

ی نیبشیپدرصد افزایش یافته و  71به  9911رسیده است و در سال  9911درصد در سال  9/91به  9910سال 

شاخص نسبت بدهی به تولید ناخالص  موجوددرصد برسد. در صورت ادامه روند  07به  9911در سال  شودیم

مالی  نیتأمدر خصوص شاخص  .کنددرصد افزایش پیدا می 31به بیش از  9719-9711ی هاسالداخلی در 

کاهش یافته  9911درصد در سال  0/9به  9910درصد در سال  1مالی ناخالص از  نیتأم(، نسبت GFNناخالص )

                                                                                              
1  . Debt Stock 

2  . Gross Financing Needs (GFN) 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
11 

 

و با ادامه همین روند  شودیمی نیبشیپدرصد  9/91معادل  9911درصد رسیده و برای سال  0به  9911و سال 

البته تحلیل فوق بر مبنای اطلاعات تولید  3.شودیمی نیبشیپ درصد 90بیش از  9719-9711در پایان دوره 

ناخالص داخلی بانک مرکزی انجام گرفته است. اگر اطلاعات مرکز آمار ایران در این زمینه مورد استفاده قرار گیرد، 

درصد و در سال  21معادل  9911خلی در سال ی دولتی به تولید ناخالص داهاشرکتی دولت و هایبدهنسبت 

، رویكرد دولت باید تلاش در جهت هایبدهدرصد خواهد بود. در هر حال برای افزایش پایداری  1/97معادل  9911

لاحی ی اصهااستیسی اقتصادی و اتخاذ هاتیظرفی، تحریک المللنیبثبات و اجتناب از ایجاد تنش در تعاملات 

 ی نرخ ارز باشد.سازكسانو ارتقای شفافیت از طریق ی مانند کاهش نرخ سود

 4مالي اقتصاد ايران در بازارهای مالي نیتأم -02-9

مالی صورت گرفته در بازارهای اولیه، ثانویه و نهادهای مالی اقتصاد ایران در پنج ماهه  نیتأمجمع کل  -

از  9911ره مشابه سال هزار میلیارد ریال بوده است که نسبت به دو 1/2،197معادل  9911اول سال 

مالی صورت گرفته از  نیتأمماهه اول سال جاری، عمده  0درصد برخوردار است. در  192رشدی معادل 

هزار میلیارد  9709مالی به ترتیب با  نیتأمی و انتشار اوراق گذارهیسرمای هاصندوقمسیر افزایش ارزش 

 هاشرکتمورد عرضه اولیه سهام  1 درمجموع 9911هزار میلیارد ریال بوده است. در مرداد  121ریال و 

ی پنج ماهه هاهیاولی قبل، مجموع عرضه هاماهی هاهیاولدر بورس و فرابورس انجام شد. با احتساب عرضه 

 هزار میلیارد ریال رسید. 911به  9911سال 

شابه سال ی نسبت به دوره مگذارهیسرمای هاصندوقدرصدی ارزش دارایی  19با وجود رشد سالانه  -

درصد افزایش یافته است. این در حالی است که  31 هاصندوقموجود در ترکیب دارایی  اوراققبل، ارزش 

هزار میلیارد  913درصد افزایش یافته و از  709در همین دوره،  هاصندوقیی داراارزش سهام در سبد 

 رسیده است.هزار میلیارد ریال در تیرماه سال جاری  111به  9911ریال در تیرماه 

ی هاشرکت، منابع حاصل از فروش اوراق بهادار و منابع حاصل از واگذاری 9911ماه اول سال  0در  -

 31هزار میلیارد ریال معادل به ترتیب  292و  311به ترتیب با  هامهیبو  هابانکدولتی و سهام دولت در 

، با وجودی که دهدیمارند. آمارها نشان ی مالی، در صدر قرار دهاییدارای هایواگذاردرصد از کل  29و 

                                                                                              
 .هایبده یداریپا لیگزارش تحل ،یعموم یمال یهاییو دارا هایبده تیریمرکز مد ،ییاراو د یوزارت امور اقتصاد 9.

 .9911 وریشهر ،رانیا یبازار بده یسازمان برنامه و بودجه کشور، امور اقتصاد کلان، بررس 7.



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
19 

 

برابر  7برابر و  2عملكرد انتشار اوراق و واگذاری سهام دولت به ترتیب حدود  9911ماهه اول سال  0در 

درصد مصوب  91مصوب پنج دوازدهم است، عملكرد استفاده از منابع صندوق توسعه ملی در همین دوره 

 .باشدیم

که با وجود رشد  دهدیماق بازار بدهی نسبت رشد مانده حقیقی را نشان مقایسه رشد ارزش اسمی اور -

، ارزش مانده حقیقی اوراق بازار 9911نسبت به مرداد  9911درصدی ارزش اسمی اوراق در مرداد  912

که حجم انتشار اوراق نسبت  دهدیمدرصد افزایش یافته است. این نكته نشان  01بدهی در این دوره تنها 

 ش سطح عمومی در دو سال اخیر رشد چندانی نیافته است.به افزای

باوجودی که اوراق اسناد خزانه در چند سال گذشته بالاترین سهم را در ترکیب اوراق دولتی به خود  -

ی دولت در استفاده از مكانیسم حراج برای فروش اوراق نقدی موجب شده ریگجهت؛ دادیماختصاص 

افزایش یابد. این افزایش موجب شده میزان اوراق  جیتدربهوراق مرابحه ی اخیر سهم اهاماهاست که در 

هزار میلیارد ریال(  311هزار میلیارد ریال( از میزان اوراق اسناد خزانه ) 101) 9911مرابحه بازار در مرداد 

سیده به فروش ر 9911هزار میلیارد ریال اوراق مرابحه در شهریور  920بیشتر شود. از سوی دیگر، حدود 

 که به افزایش هرچه بیشتر سهم این اوراق منجر شده است.

اوراق دو ساله، سه ساله و چهار ساله  مؤثرکه نرخ سود  دهدیمی سود اوراق مرابحه نشان هانرخبررسی  -

مراحل اولیه  مؤثری سود هانرخدرصد است که افزایش محسوسی نسبت به  3/29و  29، 21به ترتیب 

درصدی برای اوراق سه ساله( دارد. دلیل این افزایش نرخ را باید در کاهش  90نرخ سود حراج )با  سازوکار

وزارت امور اقتصادی و دارایی برای فروش  شدهی جست که موجب بانكنیبتقاضای اوراق دولتی در بازار 

( مؤثر)اوراق به مذاکره روی آورد. این نكته موجب شده که شكاف نرخ سود پیشنهادی و نرخ سود نهایی 

 حراج به تدریج افزایش یابد. سازوکاراوراق مرابحه در 

( و سرمایه، موجب هاسپردهکاهش درآمدهای نفتی، رشد بالای نقدینگی و کاهش سودآوری بازار پول ) -

ی تحرکیبشد. تداوم  9911شهریور  99هزار ریال در  211رشد بالای نرخ ارز و رسیدن قیمت دلار به بالای 

از یک طرف و نبود ابزارهای کافی در متعادل  دارهدفو عدم اتخاذ سیاست ارزی منسجم و بانک مرکزی 

ی در چنین شرایط مسلماً. کندینمروشنی برای رفع تلاطمات ارزی را ترسیم  اندازچشمکردن بازار ارز، هیچ 

ش و دولت برای کاه است نانهیبخوشی سود پایین بسیار هانرخانتظار استقبال از معاملات بازار بدهی با 

 .شدیندیبمالی از طریق انتشار اوراق باید در گام اول به کاهش نوسانات بازارهای موازی  نیتأمهزینه 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
12 

 

ی هانرخ نیاز اصلی تثبیت شیپایفای نقش بازارگردانی توسط بانک مرکزی و فعال کردن عملیات بازار باز  -

ی بازارهای موازی همچون ارز و طلا، افزایش هانرخش بازار بدهی است که به احتمال زیاد به دنبال افزای

به  ترفعالی پیش رو ترغیب و الزام نهادهای مالی به منظور ورود هاماهخواهند یافت. از سوی دیگر، در 

روه ی گهاشرکتیی همچون تجمیع نسبت کفایت سرمایه کنسرسیوم هامشوقبازار اوراق دولتی با ارائه 

 بسیار ضروری است.ی، گذارهیسرمامالی و 

 ی پیشنهادیهااستیس -02-0

ی از ظرفیت اجرای عملیات بازار باز بانک ریگبهرهصلاح و بازنگری چارچوب سیاستگزاری پولی از طریق ا -9

 مرکزی بر روی اوراق دولتی به شكل استاندارد؛

 ی موجود در بازار سرمایه با هدف جذب اوراق دولتی؛هاهیروانجام اصلاحات جدی در  -2

 ی از نظام معامله گران اولیه؛ریگبهرهصلاحات لازم در بازار اولیه اوراق و اعمال ا -9

 اعمال اصلاحات کافی در خصوص نظام تسویه اوراق؛ -7

 ی بستر حقوقی؛شناسبیآسی دولت با هدف ارتقاء و هایبدهسازی لایحه مدیریت تسهیل در نهایی -0

 بهبود در متغیرهای کلان اقتصادی؛ -3

 هدات و تظامین دولت؛استقرار نظام کنترل تع -1

استقرار نظام حاکمیت شرکتی بخش عمومی با هدف افزایش شفافیت و کسب اعتماد آحاد جامعه به اوراق  -1

 بهادار دولتی

 

 

 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
19 

 

 )میلیارد ریال( های مهم بودجه دولتشاخص :31 جدول

  

13991400

20,266,534/424,357,079/020/2100/0100/0بودجه کل کشور

6,498,093/99,298,217/243/132/138/2بودجه عمومی دولت

14,363,264/615,619,570/58/767/961/8بودجه شرکت های دولتی

6,498,093/99,298,217/243/1100/0100/0بودجه عمومی دولت

5,710,136/58,413,427/547/387/990/5منابع عمومی دولت

787,957/5884,789/612/312/19/5درآمدهای اختصاصی

ت
569,436/01,992,720/0249/910/023/7عواید حاصل از نفتنف

2,887,991/53,175,957/910/050/637/7درآمد ها

2,045,185/12,479,450/021/235/829/5درآمدهای مالیاتی
1,074,8952,252,720109/618/826/8واگذاری دارایی های سرمایه ای

569,4361,992,720249/910/023/7منابع حاصل از صادرات نفت

1,747,2502,984,75070/830/635/5واگذاری دارایی های مالی

4,360,315/66,370,116/646/176/475/7اعتبارات هزینه ای

879,820/91,040,310/918/215/412/4تملك دارایی های سرمایه ای

470,000/01,003,000/0113/48/211/9تملك دارایی های مالی

2,045,185/12,479,450/021/270/878/1درآمدهای مالیاتی

17/429/221/9-842,806/4696,507/9سایر درآمدها

569,436/01,992,720/0249/953/088/5صادرات نفت و میعانات گازی

47/011/5- 505,459/0260,000/0سایر واگذاری دارایی های سرمایه ای

880,000/01,250,000/042/050/441/9فروش اوراق مشارکت 4اسناد خزانه

115,871/3950,000/0719/96/631/8واگذاری شرکت های دولتی 

721,306/0755,000/04/741/3استفاده ازصندوق توسعه ملی

1/11/71/0-30,072/729,749/6سایر

1,186,702/52,086,279/175/827/232/8جبران خدمت کارکنان

319,400/5485,656/052/17/37/6استفاده از کالاها و خدمات

67/268/11/30/00/0هزینه اموال و دارایی

32,812/647,272/844/10/80/7یارانه

29/43/51/7-152,358/6107,574/3کمك های بلا عوض

1,361,351/41,891,884/539/031/229/7رفاه اجتماعی

1,307,622/81,751,381/833/930/027/5سایر هزینه ها

- - 4,360,315/66,370,116/646/1اعتبارات هزینه ای

- - 2,887,991/53,175,957/910/0درآمدها

- - - 66/249/9نسبت درآمدها  به هزینه ها

GDP13/415/2نسبت اعتبارات هزینه ای به - - -

GDP6/35/9نسبت درآمدهای مالیاتی به - - -

میلیارد ریال

ب 
کی

تر

ه 
دج

بو

ی 
وم

عم

ت
دول

ب 
کی

تر

ی 
ذار

واگ

ی 
ها

ایی
دار

ی
ه ا

مای
سر

ی 
ذار

واگ
ب 

کی
تر

ی
مال

ی 
ها

ی 
رای

دا
ی

وم
عم

ع 
ناب

ب م
کی

تر

تغییر 

)درصد(

سهم )درصد(

قانون 1399

ب 
کی

تر

ل 
ه ک

دج
بو

ور
ش

ک

ب 
کی

تر

ف 
ار

ص
م

ی
وم

عم

ب 
کی

تر

ها
مد

رآ
د

لایحه 1400

ص 
اخ

ش

ی 
ها

ن 
کلا

د(
رص

)د

ی
ه ا

زین
 ه

ت
ارا

تب
 اع

ب
کی

تر

ت 
سب

ن

ه 
د ب

آم
در

)%
ه )

زین
ه



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
17 

 

 کشورکل  0011ی لايحه بودجه سال هاتبصرهی احكام مندرج در هايژگيو 

ی توسعه هابرنامه(، قانون احكام دائمی 2خشی از مقررات مالی دولت )تنظیم بالحاق موادی به قانون تصویب قانون 

قوانین  یهاتبصرهو ارتقای نظام مالی کشور باعث گردید تا  ریپذرقابتکشور و همچنین قانون رفع موانع تولید 

ن حیث تعداد کاهش یابد. از طرفی برای تكمیل بخش اجرای قوانی از 9911و  9911، 9913ی هاسالبودجه 

های مربوطه( سازمان برنامه و بودجه کشور ناگزیر به درج تبصره در قانون بودجه بینی)الزام به درج اعتبار و پیش

گذاری، ایجاد محیط مناسب برای منابع مالی برای سرمایه نیتأمهای مختلف بود. همچنین برای استفاده از روش

، تقویت بازار سرمایه از طریق اوراق بهادار هاصندوقو  های دولتیدهی بانککسب و کار، تقویت توان تسهیلات

گردید  و... باعث انیبندانشاعتبارات مربوط به آن، توسعه اقتصاد  نیتأماسلامی، اجرایی نمودن اقتصاد مقاومتی و 

 ههای لایحی تبصرههایژگیوترین ها با ماهیت اجرایی یک ساله در قانون بودجه منظور شود. مهمبرخی تبصره

های کلی اقتصاد مقاومتی به شرح جداول زیر و همچنین تطبیق احكام قانون بودجه با سیاست 9711بودجه سال 

 است:

  



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
10 

 

 یگذارهيسرمامالي  نیتأمی متنوع هاروشاجرای  -0

09-0-  09-2-                                                                                                           

 
 

 

 

ذی نفعنوع تامین مالیعنـــوانآدرس حکم
اعتبار منظور شده  

سال 1399
سال 1400

تبصره 3 بند 

الف
تسهيلات خارجيتسهيلات تامين مالي خارجي )فاينانس(

طرح هاي داراي 

توجيه دولت
30 ميليارد دلار30 ميليارد دلار

تبصره 3 بند د

ساخت و بهره برداري از خطوط قطار شهري و طرح هاي 

کاهش آلودگي هوا توسط شهرداري ها در صورت تامين 

%15 سهم دستگاه

طرح هاي ذي ربطتسهيلات خارجي
2 ميليارد از 30 

ميليارد دلار

2 ميليارد از 30 

ميليارد دلار

تبصره 4 بند 

الف

الف- به بانکهاي عامل اجازه داده مي شود در سال 1398 از 

محل منابع در اختيار نسبت به اعطاي تسهيلات ريالي و 

 ارزي به سرمايه گذاران بخشهاي خصوصي، تعاوني و 

نهادهاي عمومي غيردولتي براي طرحهاي توسعه اي 

بالادستي نفت و گاز با اولويت ميادين مشترك و جمع 

آوري گازهاي همراه در راستاي افزايش ضريب بازيافت 

مخازن و احياي چاه هاي قديمي داراي ذخاير نفتي در جا 

بدون انتقال مالکيت نفت و گاز موجود در مخازن و 

توليدي از آن ها

تسهيلات بانکي ريالي ارزي

سرمايه گذاران 

بخش هاي دولتي 

و غيردولتي

- - 

تبصره 4 بند ب

ب- به بانکهاي عامل اجازه داده مي شود در سال 1400 از 

محل منابع در اختيار نسبت به اعطاي تسهيلات ريالي و  

 ارزي به سرمايه گذاران بخشهاي خصوصي، تعاوني و 

شهرزداري ها  براي طرحهاي توسعه اي سازمان هاي 

توسعه اي و وزارت راه و شهرسازي و تضمين سازمان ها 

و شرکتهاي تابعه و ذي ربط اين وزارتخانه و يا وزارت 

کشور در قبال اخذ حق دسترسي يا فروش خدمات به 

استفاده کنندگان تا استهلاك اصل سرمايه و سود آن

تسهيلات ريالي و ارزي

طرح هاي توسعه 

اي سازمان هاي 

توسعه اي

- - 

تبصره 4 بند ج

ج- به دولت اجازه داده مي شود پس از عقد قرارداد با 

تأمين کننده مالي خارجي اقدامات قانوني لازم را نسبت به 

تأمين سهم پانزده درصد )15%( تسهيلات مالي خارجي 

)فاينانس( براي طرحهاي ريلي از محل صندوق توسعه ملي 

به عمل آورد.

 - -طرح هاي ريليتسهيلات صندوق توسعه ملي



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
13 

 

 
 

 
 

  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
  

ذی نفعنوع تامین مالیعنـــوانآدرس حکم
اعتبار منظور شده  

سال 1399
سال 1400

تبصره 4 بند هـ

اجازه به دولت براي استفاده از صندوق توسعه ملي به مبلغ 

            ميليون يورو از منابع ورودي سال 1399 به 

صورت تسهيلات ارزي

2795 ميليون يوروطرح هاي دولتيتسهيلات صندوق توسعه ملي
4282 ميليون 

يورو

تبصره 5 بند 

الف

طرح هاي  داراي توجيه فني، اقتصادي، مالي و زيست 

محيطي شرکت هاي دولتي
65،000 ميليارد ريالشرکت هاي دولتياوراق مالي اسلامي

65 هزار ميليارد 

ريال

تبصره 5 بند ب
انتشار اوراق مالي اسلامي براي تامين مالي مورد نياز بودجه 

عمومي دولت

انتشار اوراق مالي اسلامي 

)ريالي - ارزي(

اعتبارات بودجه 

عمومي دولت
550000 ميليارد ريال

550000 هزار 

ميليارد ريال

80،000 ميليارد ريالشهرداري هاانتشار اوراق مالي اسلاميطرح هاي قطار شهري و حمل و نقل شهريتبصره 5 بند د
80 هزار ميليارد 

ريال

تبصره 5 بند ط

طرح هاي نفت و گاز با اولويت ميادين مشترك وزارت 

نفت و طرح هاي زيربنايي و توسعه اي وزارت صنعت، 

معدن و تجارت

انتشاراوراق مالي اسلامي )ريالي 

و ارزي(

وزارت نفت و 

وزارت صمت
35000 ميليارد ريال

35،000 ميليارد 

ريال

تبصره 5 بند ع
انتشار اوراق مالي اسلامي براي تامين مالي براي احداث، 

تکميل و تجهيز فضاهاي آموزشي، پرورشي و ورزشي
20 هزار ميليارد ريالدولتانتشاراوراق مالي اسلامي

10 هزار ميليارد 

ريال

تبصره 6 بند 

الف
آبرساني شرب روستايي و عشايري

اخذ عوارض 200 ريال از 

مشترکان آب شهري

شرکت هاي آب و 

فاضلاب روستايي 

استان ها

965 ميليارد ريال
965 ميليارد 

ريال

حمايت از صنعت برق کشورتبصره 6 بند ج

تعيين عوارض موضوع ماده )5( 

قانون حمايت از صنعت برق 

کشور به ميزان 10 درصد مبلغ 

برق مصرفي

21،500 ميليارد ريالسازمان ساتبا
21،500 ميليارد 

ريال

تبصره 18 بند 

الف

تامين مالي براي اجراي برنامه هاي توليد اشتغال زا، تثبيت 

اشتغال موجود، اجراي سياست هاي بازار کار

استفاده از اعتبارات رديف خاص 

در قالب وجوه اداره شده و يارانه 

سود و کمک هاي بلاعوض

دولت

تبصره 18 بند 

ب

استفاده از منابع داخلي شرکت ها تابعه براي کمک به 

سرمايه گذاري خطر پذير و حمايت از پروژه ها و طرح 

هاي توسعه اي اشتغال آفرين

منابع داخلي شرکت ها
وزارت ارتباطات و 

فناوري اطلاعات
1400 ميليارد ريال

1400 ميليارد 

ريال

 -دولتمنابع عمومي و منابع بخش تسهيل تامين مالي طرح هاي تملک دارايي هاي سرمايه تبصره 20 بند 



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

سهم صندوق توسعه ملي از منابع ارزی صادرات نفت و اعطای تسهیلات ارزی و ريالي صندوق و  -2

 هابانک

 

 
  

 
  

 

      

 

 

 

 

13991400منبع تامینعنـــوانآدرس حکم

تعيين سهم صندوق توسعه ملي از منابع نفتيتبصره 1 بند الف
نفت خام، ميعانات گازي و خالص صادرات 

گاز
20 درصد20 درصد

تبصره 4 بند الف

اعطاي تسهيلات ارزي ريالي به سرمايه گذاران 

بخشهاي خصوصي، تعاوني و نهادهاي عمومي غيردولتي 

براي طرح هاي توسعه اي بالادستي نفت و گاز طرح 

هاي توسعه اي و زير بنايي سازمان هاي توسعه اي 

بخش صنعت و معدن با مشارکت حداقل %51بخش 

خصوصي و تعاوني با اولويت مناطق محروم و طرح هاي 

تکميلي و تبديلي چغندر قند

 - -بانک هاي عامل

تبصره 4 بند ج

اجازه به دولت براي عقد قرارداد با تامين کننده مالي 

خارجي براي تامين سهم 15 درصد تسهيلات مالي 

خارجي )فاينانس( و هزينه هاي جانبي براي طرح هاي 

ريلي از محل صندوق توسعه ملي

 - -صندوق توسعه ملي

تبصره 4 بند هـ
اجازه برداشت ريالي از منابع ورودي صندوق توسعه ملي 

و تضمين دولت براي مصرف در جدول پيوست
4282 ميليون يورو2795 ميليون يوروصندوق توسعه ملي

1500 ميليارد ريال1500 ميليارد ريالوجوه حاصل از بازپرداخت وجوه اداره شدهافزايش سرمايه  صندوق هاي رفاه دانشجوييتبصره 9 بند ب

2- سهم صندوق توسعه ملی از منابع ارزی صادرات نفت و اعطای تسهیلات ارزی و ریالی صندوق و بانک ها



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
11 

 

 تقويت امكان استفاده از تسهیلات بانكي برای بخش خصوصي، مشارکت و مردمي شدن اقتصاد -9

   

 منبع تامین وانعنـــ آدرس حكم

 بند 7تبصره 

 9-الف

ی خصوصی، تعاونی و نهادهای عمومی هابخش گذارانهیسرماارزی به  -اعطای تسهیلات ریالی

ی نفت و گاز با اولویت میادین بالادستی اتوسعهی هاسازمانی اتوسعهی هاطرحغیردولتی برای 

گاز موجود در مخازن و  ی گازهای همراه بدون انتقال مالكیت نفت وآورجمعمشترك و 

 هاآنتولیدی 

ی هابانک

 عامل

 بند 7تبصره 

 2-الف

ی بخش صنعت و معدن با مشارکت حداقل اتوسعهی هاسازمانی و زیربنایی اتوسعهی هاطرح

ی هاتیمزبخش خصوصی و تعاونی با اولویت مناطق محروم و کمتر توسعه یافته برای  09%

 یامنطقه

ی هابانک

 عامل

 بند 7تبصره 

 9-الف

ی صنایع هاطرحی خصوصی، تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی برای هابخش گذارانهیسرما

 چغندرقندتكمیلی و تبدیلی 

ی هابانک

 عامل

 91تبصره 

( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 21به منظور اجرایی نمودن ماده )

ی مكلفند از محل منابع بودجه کل کشور تمهیدات لازم برای های اجرای(، دستگاه2مالی دولت )

ی تملک هاطرحبرداری اعم از برداری و در حال بهرهبهرهو آماده  تماممهینجدید،  اجرای طرح

ی دولتی با منابع هاشرکتی هاطرحو  ی از محل منابع عمومی و اختصاصیاهیسرمای هاییدارا

ا ههای خصوصی، تعاونی و شهرداریواگذاری و یا مشارکت با بخشداخلی از طریق انعقاد قرارداد 

 ها فراهم نمایند.و دهیاری

منابع 

عمومی، 

تسهیلات 

بانكی و 

منابع بخش 

 خصوصی

 9- 91تبصره 

ای این قانون های سرمایه( از اعتبارات تملک دارایی%91تا ده درصد ) شودیمبه دولت اجازه داده 

های مندرج در قسمت واریز نماید تا با اعتبار مصوب طرح 001111-91را کسر و به ردیف شماره 

( این قانون، در قالب یارانه سود، وجوه اداره شده و یا کمک بلاعوض، برای 9دوم پیوست شماره )

های مندرج در قسمت و زیرطرح هاطرحقراردادهای مذکور اختصاص دهد. جا به جایی اعتبارات 

ی توسط سازمان برنامه و بودجه کشور انجام بندتیاولوقانون و  ( این9دوم پیوست شماره )

ن ی و توسعه استان تعییزیربرنامهی استانی توسط شورای هاپروژه. نحوه توزیع اعتبارات شودیم

 .شودیم

تلفیق با 

منابع 

ی هابانک

 عامل

 7-91تبصره 

های ارات تملک دارایی( از اعتب%91ریزی و توسعه استان تا سقف ده درصد )شورای برنامه

ی جدید بیش از هاطرحی جدید استانی اختصاص دهد و برای هاطرحای استان را برای سرمایه

باشد. خرید خصوصی مجاز می -سقف تعیین شده صرفاً از طریق سازوکار مشارکت عمومی

ستان ای اای و هزینههای سرمایههای مشارکتی از محل اعتبارات تملک داراییمحصول پروژه

 پذیر است.ریزی و توسعه استان امكانهای استانی مصوب شورای برنامهبرای پروژه

تلفیق با 

اعتبارات 

 استانی

  



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
11 

 

 های شاغلین و بازنشستگانتوجه به دريافتي -0 
 

 

  

منبع تامینعنـــوانآدرس حکم

تبصره 12 بند الف 1

افزايش حقوق گروههاي مختلف حقوق بگير در دستگاه هاي اجرايي موضوع ماده )29( قانون برنامه ششم توسعه و 

همچنين نيروهاي مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژي اتمي، از قبيل کارکنان کشوري و لشکري، اعضاي 

هيات علمي دانشگاه ها و م   ؤسسات آموزش عالي و پژوهشي و قضات و بازنشستگان، وظيفه بگيران و مشترکان 

صندوق هاي بازنشستگي به طور جداگانه توسط دولت انجام مي گيرد به نحوي که تفاوت تطبيق موضوع ماده )78( 

قانون مديريت خدمات کشوري  در حکم حقوق، بدون تغيير باقي بماند.

منابع عمومي

تبصره 12 بند الف2

افزايش حقوق موضوع جزء )1( اين بند، براي تا سقف ده برابر حداقل حقوق و مزاياي مستمر موضوع ماده )76( 

قانون مديريت خدمات کشوري در سال 1399 قابل اعمال است. مازاد بر سقف مذکور تا مجموع مبلغ مندرج در 

آخرين حکم کارگزيني سال 1399 کارکنان قرارداد کار معين )مشخص( به نسبت مدت کارکرد و آخرين حکم حقوق 

در سال 1399 بازنشستگان و وظيفه بگيران متناسب سنوات خدمت قابل قبول، مشمول افزايش نمي باشد و در 

حکم کارگزيني/قرارداد منعقده / حکم حقوق سال 1400 ثابت باقي مي ماند.

منابع عمومي

تبصره 12 بند الف3

در سال 1400 در کليه دستگاه هاي اجرايي موضوع ماده )29( قانون برنامه ششم توسعه و همچنين 

نيروهاي مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژي اتمي )به استثناي مشمولين قانون کار جمهوري اسلامي 

ايران(، حداقل حقوق و مزاياي مستمر شاغلين مشمول قانون مديريت خدمات کشوري و حداقل حقوق ساير 

حقوق بگيران، حداقل حقوق بازنشستگان و وظيفه بگيران مشمول صندوق بازنشستگي کشوري و سازمان 

تامين اجتماعي نيروهاي مسلح و ساير صندوق هاي وابسته به دستگاه هاي اجرايي و مستمري ها و ساير 

حمايت هاي متناسب با آنها، معادل افزايش ضريب ريالي افزايش مي يابد.

منابع عمومي

تبصره 12 بند الف4

پس از اعمال افزايش ضريب ريالي حقوق براي گروههاي مختلف حقوق بگير موضوع جزء )1( اين بند و 

معادل افزايش ضريب ريالي براي افزايش حقوق بازنشستگان و وظيفه بگيران، مجموع مبلغ مندرج در 

حکم کارگزيني براي کارکنان رسمي و پيماني و مبلغ قرارداد منعقده ماهانه براي کارکنان قرارداد کار معين 

)مشخص( به نسبت مدت کارکرد و حکم حقوق بازنشستگان متناسب سنوات خدمت قابل قبول، از 35 

ميليون ريال کمتر نباشد.

منابع عمومي

شوراي برنامه ريزي و توسعه استان تا سقف ده درصد )10%( از اعتبارات تملک دارايي هاي سرمايه اي استان را تبصره 5-19

4- توجه به دریافتی های شاغلین و بازنشستگان



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
11 

 

 تأکید بر پژوهش و فناوری -5

 

 

 

منبع تامینعنـــوانآدرس حکم

تبصره 9 بند هـ

در راستاي اجراي بند )ج( ماده )64( قانون برنامه ششم توسعه مبني بر 

حمايت از پژوهش هاي تقاضا محور، کليه دستگاه هاي اجرايي موضوع ماده 

)5( قانون مديريت خدمات کشوري که از اعتبارات برنامه »پژوهش هاي 

کاربردي« استفاده مي نمايند مکلفند حداقل معادل 10 درصد اين اعتبارات را 

با اعلام فراخوان در موضوعات مورد نياز خود از طريق پايان نامه هاي 

تحصيلات تکميلي دانشگاه ها و مراکز پژوهشي هزينه نمايند

اعتبارات عمومي

تبصره 9 بند ز

در راستاي اجراي بند )ب( ماده )64( قانون برنامه ششم توسعه مبني بر 

اختصاص حداقل يک درصد)1%( از اعتبارات هزينه اي تخصيص يافته به 

دستگاههاي اجرائي )به استثناي فصول يک و شش( به امور پژوهشي و 

توسعه فناوري، شوراي برنامه ريزي و توسعه استان مجاز است اعتبارات 

موضوع اين ماده را از سرجمع اعتبارات هزينه اي استان)کسر و با هماهنگي 

دستگاههاي اجرائي استاني و بر اساس اولويت ها و سياست هاي پژوهشي 

مصوب و نيازهاي استان و در چهارچوب دستورالعمل ابلاغي سازمان برنامه و 

بودجه کشور )که با هماهنگي وزارتخانه هاي علوم، تحقيقات و فناوري و 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکي تدوين مي گردد( براي امور پژوهشي و 

توسعه فناوري به دستگاههاي اجرائي استاني تعيين شده توسط آن شورا از 

جمله جهاد دانشگاهي اختصاص دهد.

اعتبارات عمومي

تبصره 9 بند ح

شرکتها،  بانکها و مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت مندرج در پيوست شماره 

)3( اين قانون، مکلفند در اجراي تکاليف قانوني مربوط، حداقل 

چهل درصد)40%( از هزينه امور پژوهشي خود مندرج در آن پيوست را در 

مقاطع  سه ماهه به ميزان بيست و پنج درصد)25%(، به حساب خاصي نزد 

خزانه داري کل کشور واريز کنند تا در راستاي حل مسائل و مشکلات خود از 

طريق توافقنامه با دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالي و پژوهشي و جهاد 

دانشگاهي و در قالب طرح)پروژه( هاي کاربردي، عناوين پايان نامه هاي 

تحصيلات تکميلي، طرح)پروژه( هاي پسادکتري و طرح)پروژه( هاي تحقيقاتي 

دانش آموختگان تحصيلات تکميلي غيرشاغل به مصرف برسانند.

بودجه شرکت ها

5- تاکید بر پژوهش و فناوری



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
19 

 

 های قطعي دولتسازماندهي پرداخت بدهي -6

 

 

 

 

 

 

13991400نحوه تامینعنـــوانآدرس حکم

36000 ميليارد ريال36000 ميليارد ريالواگذاري سهام و سهم الشرکه دولتپرداخت بدهي به بخش هاي خصوصي و تعاونيتبصره 2 بند الف

تبصره 5 بند هـ

دولت،، اسناد خزانه اسلامي موضوع رديف درآمدي 

310103 جدول شماره )5( اين قانون را با حفظ قدرت 

خريد و با سررسيد تا سه سال را صادر و به طلبکاران تا 

سقف 95000 ميليارد ريال واگذار کند

200000 ميليارد ريال200000 ميليارد رالانتشار اسناد خزانه اسلامي

تبصره 5 بند و1

دولت از طريق اسناد تسويه خزانه، بدهيهاي قطعي خود 

به اشخاص حقيقي و حقوقي )تعاوني و خصوصي( که در 

چهارچوب قوانين و مقررات مربوط تا پايان سال 1397 

ايجاد شده، با مطالبات قطعي معوق دولت از اشخاص 

مزبور تا مبلغ 20000 ميليارد ريال  به صورت جمعي- 

خرجي تسويه کند.

50 هزار ميليارد ريال50 هزار ميليارد ريالصدور اوراق تسويه خزانه

100000 ميليارد ريال100000 ميليارد ريالانتشار اوراق مالي اسلاميبازپرداخت اصل و سود اوراق سررسيد شدهتبصره 5 بند ح

تبصره 5 بند ط

ط- به منظور  سرمايه گذاري در طرحهاي نفت و گاز با 

اولويت ميادين مشـترك وزارت نفت و طرحهاي 

زيربنايي و توسعه اي وزارت صنعت، معدن و تجارت، 

وزارتخانه هاي مذکور از طريق شرکتهاي تابعه ذي ربط 

و با تصويب شوراي اقتصاد، اوراق مالي اسلامي) ريالي 

يا ارزي( در سقف 35000 ميليارد ريال منتشر و 

بازپرداخت اصل و سود اين اوراق توسط شرکتهاي 

مذکور از محل افزايش توليد همان ميادين )براي 

طرحهاي وزارت نفت( و عايدات طرح )براي طرحهاي 

وزارت صنعت، معدن و تجارت( تضمين نمايند.. حداقل

35000 ميليارد ريال35000ميليارد ريالانتشار اوراق مالي اسلامي

تبصره 5 بند ي
بازپرداخت اصل و سود اوراق ارزي-ريالي شرکت ملي 

نفت ايران
3 ميليارد دلار3 ميليارد دلارانتشار اوراق مالي اسلامي

تبصره 5 بند م3
در صورت اجراي عمليات بازار باز توسط بانک مرکزي 

200000200000انتشار اوراق بهادار

6- ساماندهی پرداخت بدهی های قطعی دولت 



   نگریی توسعه و آیندههامرکز پژوهش

 

 

 
12 

 

 عملكردريزی مبتني بر بودجه -7

آدرس 

 حكم

 عنوان

بند الف 

تبصره 

(21) 

 ( قانون مدیریت خدمات کشوری مكلفند0های اجرایی موضوع ماده )ریزی مبتنی بر عملكرد تمامی دستگاهدر اجرای بودجه

 (بند )چ

تبصره 

(21) 

 ریزی مبتنی بر عملكرد دستگاه اجرایی مكلف است:در اجرای بودجه -9

ریزی مبتنی بر عملكرد که اطلاعات ورودی آن از تبادل داده با سایر بودجه ریق سامانه یكپارچهها را از طیابی خروجیهزینه

 آید، انجام دهد.های دستگاه اجرایی به دست میسامانه

آنها  ها، خدمات و قیمت تمام شدهدستگاه مجری مكلف است بر مبنای تفاهم منعقده با واحد مجری که شامل حجم فعالیت -2

هیدات طرفین است. اعتبارات واحد مجری را در سامانه حسابداری خود به صورت جداگانه نگهداری کند که امكان و تعیین تم

 گیری رویدادهای مالی به صورت مجزا وجود داشته باشد.گزارش

زه داده کنند اجانامه متخذه اقدام میای خود بر اساس تفاهمکرد اعتبارات هزینههای اجرایی که در هزینهبه دستگاه -9

جایی اعتبارات فصول هزینه و سقف اعتبارات ابلاغی همان با موافقت سازمان برنامه و بودجه کشور، نسبت به جابه شودیم

 ( قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت اقدام کنند.11دستگاه بدون رعایت الزامات ماده )

کارکنان رسمی، پیمانی و  رمستمریغمستمر و  العادهفوقهای اجرایی مكلفند تمام اطلاعات مربوط به حقوق، دستگاه -7

قراردادی خود را در اختیار سازمان برنامه و بودجه کشور، سازمان امور اداری و استخدامی کشور و وزارت امور اقتصادی و 

 دارایی قرار دهند.

های قطعی فعالیت یا منعقده و هزینه یهانامهتفاهمهای حاصل از تفاضل بین بهای تمام شده مورد توافق در جوییاز صرفه -0

درصد برای افزایش اعتبارات  01درصد به منظور ایجاد انگیزه در کارکنان واحد مجری و  01 نامهتفاهممحصول در همان دوره 

 یابد.ربط اختصاص میهای ذیای دستگاههای سرمایهتملک دارایی

 

بند د 

تبصره 

(21) 

از  %91( قانون برنامه ششم توسعه با رعایت احكام این ماده مكلف به تأمین حداقل 20)های اجرایی موضوع ماده دستگاه

واحد اداری یا عملیاتی جدید برای انجام  هرگونهوظایف این ماده از طریق واگذاری و خرید خدمات هستند. همچنین ایجاد 

در این ماده مصوب  شدهی نیبشیپ سازوکار ممنوع است و تأمین خدمات مورد نیاز از طریق الذکرفوقوظایف موضوع ماده 

 پذیر است.امكان
  



تحلیل کلی لایحه بودجه 
0011   

 
19 

 

 منابع

 تحلیل متغیرهای کلان اقتصادی. –امور اقتصاد کلان –سازمان برنامه و بودجه کشور

 .هااستاناعتبارات  –و مناطق هااستانامور  –سازمان برنامه و بودجه کشور

اهم اقدامات انجام شده در راستای توسعه  –نظارت و آمایش سرزمینی، زیربرنامهامور  –سازمان برنامه و بودجه کشور

 .9911مشارکت عمومی و خصوصی در سال 

 ی مبتنی بر عملكرد.زیربودجهاقدامات انجام گرفته در راستای استقرار  –محمد کردبچه

ی کلی اقتصاد هااستیسگزارش عملكرد اجرای  -امور اقتصاد مقاومتی و شورای اقتصاد –سازمان برنامه و بودجه کشور

 مقاومتی.

 .هایبدهگزارش تحلیلی پایداری  -ی مالی و عمومیهاییداراو  هایبدهمرکز  -وزارت امور اقتصادی و دارایی

و مطالبات منتهی به اسفند  هایبدهگزارش نهایی  -ی مالی و عمومیهاییداراو  هایبدهمرکز  -وزارت امور اقتصادی و دارایی

9911. 

 ی دولتی.هاشرکتو مطالبات دولت و  هایبده -ی مالی و عمومیهاییداراو  هایبدهمرکز  -مور اقتصادی و داراییوزارت ا

 .9911شهریور  -بررسی بازار بدهی ایران -امور اقتصاد کلان -سازمان برنامه و بودجه کشور


